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ÖNSÖZ

Şanlıurfa, 11.000 yıllık tarihi kalıtı özünde barındıran önemli bir kültür mer
kezidir. Bu varsıl kültür ve tarih kalıtının izlerini İlimizin her yanında yükselen 
eşsiz ve halen ayakta olan eserlerle görme olağma sahibiz. İnsanlığın ortak mi
rası olan bu eserleri özgün dokusu içinde, tahribatlardan koruyarak, olanaklar 
ölçüsünde restore edip, gelecek kuşaklara sunma istenci sonucu ortaya çıkan 
tablo yerli yabancı herkesin ilgi ve memnuniyetini beraberinde getirmiştir.

Binlerce yıllık kültürel değerleri yapısında barındıran "MÜZE KENT" 
Şanlıurfa’nın, korunarak gelecek kuşaklara teslim edilmesi başta hemşehrileri
miz olmak üzere tüm insanlığın görevidir.

İlimiz, 11000 yılın toplumsal ve kültürel birikimini yapısında damıtarak bu
günü geçmişin temelleri üzerine kurmuştur. Bu nedenledir ki konuksever 
Şanlıurfalılar dünyanın her köşesinden gelen misafirlerine ev sahipliği yapmak
tan büyük kıvanç duymaktadır.

Güneydoğu Anadolu Projesinin yaşama geçirilmesine koşut olarak, gönenç 
düzeyi yükselen yurttaşlarımızın kültürel ve sanatsal etkinliklere katılımı da 
önemli bir artış göstermiştir. Bu bağlamda Şanlıurfa’lılarla birlikte yerli ve ya
bancı turistlerin ilimize gösterdikleri yoğun ilgi bizleri Şanlıurfa’nın turizm po
tansiyelini her yönüyle ortaya koyan elinizdeki eseri yaratmaya yöneltmiştir. 
Kitabın, Şanlıurfa’ya konuk olarak gelenlerle birlikte ilgililere yararı olacağı 
umulmaktadır.

Kitabı hazırlayan Harran Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Arkeoloji ve 
Sanat Tarihi Bölümü Öğretim Üyesi Yrd. Doç. Dr. A. Cihat KÜRKÇÜOĞLU 
ile Vali Yrd. Harun SARIFAKIOĞULLARI’ na, düzeltmeleri yapan Mehmet 
H. ÖCAL ve Emin KARAHAN’a, dizgisini yapan Salih KAPLAN’a teşekkür 
ediyorum.

Muzaffer DİLEK
Şanlıurfa Valisi





1. GİRİŞ:
Mezopotamya’nın en eski yerleşim mer

kezlerinden biri olan Şanlıurfa, su kaynakları
na yakın olması ve ticaret yolları üzerinde bu
lunmasından dolayı tarih boyunca stratejik 
bir öneme sahip olmuştur. Kentin 11 bin yıl
lık bir tarihi geçmişi vardır. Merkeze bağlı 
Örencik Köy’ü sınırları içinde yer alan Gö
bekli Tepede yapılan kazılarda ele geçen bu
luntular bu tarihi geçmişi kanıtlamaktadır. 
M.Û. 9 binli yıllara uzanan bu süreçte; Ebla, 
Akkad, Sümer, Babil, Hitit, Hurri-Mitanni, 
Arami, Asur, Pers, Makedonya, Roma, Bizans 
gibi uygarlıkların egemenlikleri altında yaşa
yan Urfa 1094 yılında Selçuklu topraklarına 
katılmış, 1098’de Haçlı kontluğu idaresine 
girmiştir. Eyyubi, Memluk, Türkmen aşiretle
ri, Timur Devleti, Akkoyunlular, Dulkadir 
Beyliği, Safavi’ler den sonra da Osmanlı sınır
ları içine katılmıştır.

Şanlıurfa’nın bilinen en eski ismi Aramiler 
tarafından verilen Urhay idi. M.Û. 3. yüzyıl
da, Makedonya krallığı İskender döneminde 
Anadolu’ya girince Güney-Doğu Anadolu 
Bölgesi ve Urfa Makedonlarm eline geçti. Bü
yük İskender suları bol olan Urfa’yı Make
donya’daki Edessa (bugünkü Vodena) şehrine 
benzeterek Urfa’ya "Suları bol" anlamına ge
len Edessa ismini vermiştir. Urfa adının kay
nağına ilişkin çok sayıdaki savdan hemen hiç
biri kesinlik kazanmamıştır. Urhai, Ruha, Or- 
he, Orhai gibi farklı adlar sonunda Urfa’ya 
dönüşmüştür. Bir görüşe göre de Urfa adı 
Hewya’nm oğlu Urhai’ den gelmektedir.

Ayrıca Hitit vesikalarında geçen Ruhua 
veya Rujua’nm bugunkü Urfa olduğu iddialar 
arasındadır.

1919 yılından önce Ingilizlerin daha son
ra da Fransızların işgaline uğrayan Urfa 11 
Nisan 1920’de işgalden kurtarılmış, 1984 yı
lında T.B.M.M. tarafından çıkartılan bir yasa 
ile Ulusal Kurtuluş Savaşında gösterdiği kah
ramanlık nedeniyle "Şanlı" ünvanını almıştır. 
Şanlıurfa kenti dini, arkeolojik, folklorik de
ğerleri ile köklü bir kültür tarihine sahiptir. 
Büyüleyici birçok uygarlık bu kenti, bir bölü
mü hala keşfedilmeye çalışılan 11 bin yıllık 
geçmişin varisi kılmıştır. Bu topraklar tapı
nakları, kiliseleri, camileri, medreseleri, sa
rayları ve kervansarayları ile geçmişi her an 
yaşar gibidir.

2. İLİN TURİZM POTANSİYELİ

Şanlurfa’nm Hilvan ilçesine bağlı Kantara 
Köyü yakınındaki Nevalı Çori antik yerleşim 
yerinde ve il merkezine bağlı Göbekli Tepe’de 
yapılan arkeolojik kazılarda M.Ö. 9000 yıl
larına ait dünyanın en eski tapmak kalıntıla
rına rastlanılmış ve Şanlıurfa’ mn, inanan in
sanların dünyadaki en eski merkezi olduğu 
anlaşılmıştır.

İlkel dinlerin dünyadaki en eski merkezi 
Şanlıurfa, çok tanrılı (politeist) dinler ile tek 
tanrılı (monoteist) dinlerin önemli merkezle
rinden biridir.

Ay, güneş ve gezegenlerin kutsal sayıldığı 
eski Mezopotamya’daki Asur ve Babillerin po
liteist inancına dayanan Paganizm’in (putpe
restlik) önemli merkez şehirleri Harran ve 
Soğmatar Şanlıurfa sınırları içersindedir.

Musevi, Hıristiyan ve İslam dinleri pey
gamberlerinin atası olan Hz.İbrahim Şanlıur
fa’da doğmuş, Nemrut ve halkının taptığı put
larla mücadele ettiği için burada ateşe atılmış
tır. Lut Peygamber, amcası Hz.İbrahim’in 
Urfa’da ateşe atılmasını görmüş ve daha sonra 
buradan Sodom’a doğru yola çıkmıştır. İbra
him Peygamberin torunu ve Israiloğullan’nm 
atası Yakub Peygamber Harran’da dayısı kız
ları Lea ve Rahel ile evlenmiş, Eyyub Pey
gamber Şanlıurfa’daki bir mağarada hastalık 
çekmiş ve Şanlıurfa’da vefat etmiştir. Elyesa 
Peygamber Eyyub Peygamberin yaşadığı Ey
yub Nebi Köyü’ne kadar gelmiş, ancak kendi
sini göremeden orada vefat etmiştir. Şuayb 
Peygamber, Harran’a 37 km. mesafedeki Şu
ayb Şehri’nde yaşamış, Musa Peygamber, 
Şuayb Şehri yakınındaki Soğmatar’da Şuayb 
Peygamberle buluşmuş ve sihirli asasını 
Şuayb Peygamber’deiı almıştır. Bu özellikle
rinden dolayı Şanlıurfa’nın diğer bir adı da 
"Peygamberler Şehri ve İnançlar Diyarı "dır.

İsa Peygamber, Şanlıurfa’yı kutsadığına 
dair bir mektubunu ve. yüzünü sildiği mendi
le çıkan mucizevi portresini havarilerinden 
Addai ile Urfa Kralı Abgar Ukkama’ya gön
dermiş, Hristiyanhk devlet dini olarak dünya
da ilk defa bu kral tarafından Urfa’da kabul 
görmüştür.
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Üç semavi din tarafından dünyada kutsal 
olarak tanınan Mekke, Medine, Kudüs, Vati
kan, Antakya, Efes, İznik, İstanbul, Denire, 
Kapadokya, Tarsus ve Şanlıurfa’dan oluşan 
12 merkez içersinde Şanlıurfa’nın çok önemli 
bir yeri vardır. Urfa’mn yukarıda zikredilen 
inanç değerlerinin zenginliği dikkate alındı
ğında, sekizi Türkiye Cumhuriyeti sınırları 
içersinde olan bu merkezler arasında birinci 
sırada olduğu kolayca anlaşılacaktır.

inanç Turizmi’nin dünyada ve Türki
ye’deki önemli merkezi Şanlıurfa; Harran, Şu
ayb Şehri, Soğmatar gibi dünyaca ünlü ören 
yerleri ile, il sınırları içersinde yapılan 33 an
tik yerleşmedeki arkeolojik kazılarıyla, koru
narak günümüze ulaşmış tarihi mimari doku
sunun zenginliği ile Tarih ve Arkeoloji Tu- 
rizmi’ni sevenlerin de ilgisini çekmektedir. 
Tarihi mimari dokusunun zenginliği ile Tür
kiye’nin önde gelen illeri arasında yer alan 
Şanlıurfa bu özelliğinden dolayı "Müze 
Şehir" adıyla da tanınmaktadır. II merkezin

de Kültür Bakanlığınca tescil edilmiş olan 
200 civarında tarihi ev, 36 cami ve mescit, 
5 kilise, 8 medrese, 7 köprü, 1 su kemeri, 
1 su bendi, 13 çeşme, 1 sebil, 8 hamam, 1 
çimecek, 1 kale, şehir suru kalıntı-ları ve iki 
sur kapısı, 11 han, 8 kapalı çarşı yer almakta
dır. Han, hamam ve kapalı çarşı sayısı yönün
den Türkiye’nin ilk üç-dört şehri arasında 
gösterilen Şanlıurfa, bu zengin mimari doku
su ile turistlerin büyük ölçüde ilgisini çek
mektedir.

Karacadağ Kayak Merkezi ile Kış Turiz
mi, Karaali Kaplıcaları ile Termal Turizmi, 
Tektek Dağları’ndaki av hayvanları ile Av Tu
rizmi, Atatürk Barajı ve Halfeti İlçesi ile Su 
Sporları Turizmi, Kelaynak kuşları, keklik 
ve Urfalı’lar tarafından evlerde beslenen evcil 
güvercinleri ile Ornitoloji Turizmi potansi
yeline sahip Şanlıurfa’nın bu potansiyelinin 
bilinçli bir şekilde harakete geçirilmesi, ülke
miz ekonomisine çok önemli katkılar sağlaya
caktır.

XIX. Yüzyıl Ortalarında Şanlıurfa (C. Kürkçüoğlu Arşivi)
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2.1; ARKEOLOJİ VE TARİH TURlZMl

2.1 .1 . HARRAN

Şanlıurfa’nın 44 km. güneydoğusunda 
bulunan ve her yıl binlerce yerli ve yabancı 
turist tarafından ziyaret edilen tarihi kent 
Harran, kendi adıyla anılan ovanın merkezin
de kurulmuştur.

Tevrat’ta "Haran" olarak geçen yerin bura
sı olduğu söylenir. İslam tarihçileri kentin ku
ruluşunu Nuh Peygamberin torunlarından 
Kaynan’a veya İbrahim Peygamberin kardeşi 
"Aran"a (Haran) bağlarlar. XIII. yüzyıl tarihçi
lerinden Ibni Şeddad, Hz. İbrahim’in Filis
tin’e gitmeden önce bu şehirde oturduğunu, 
bu nedenle Harran’a Hz. İbrahim’in şehri de 
denildiğini, Harran’da İbrahim Peygamberin 
evinin, adını taşıyan bir mescidin, O’nun otu
rurken yaslandığı bir taşın var olduğunu yaz
maktadır.

Harran tarihiyle ilgili en doğru bilgiler ar
keolojik kazılardan elde edilen buluntulara 
dayanmaktadır. Harran adına ilk defa, Külte - 
pe ve Mari’de bulunan M.Û. II. Bin yılının 
başlarına ait çivi yazılı tabletlerde "Har-ra-na" 
veya "Ha-ra-na" şeklinde rastlanmaktadır. 
Kuzey Suriye’de Ebla’da bulunan tabletlerde 
ise Harran’dan "Ha-ra-an" olarak bahsedil
mektedir. M.Ö. II. binin ortalarına ait Hitit 
tabletlerinde, Hititlerle Mitanniler arasında 
yapılan bir antlaşmaya Harran’daki Ay Tann- 
sı’nın (Sin) ve Güneş Tannsı’nm (Şamaş) şahit 
tutulduğu belirtilmektedir.

Tüm bu tarihi belgelerden anlaşıldığı ka
darıyla, Harran adı 4000 yıldan beri değişme
den günümüze kadar gelmiştir. Harran adı, 
Sümerce ve Akatça "Seyahat-Kervan" anlamı
na gelen "Haran-ıı" dan gelmektedir. Bazı 
kaynaklar bu kelimenin "kesişen yollar" veya 
"şiddetli sıcak" anlamına geldiğini de kaydet
mektedirler.

Gerçekten de Harran, Kuzey Mezopotam
ya’dan gelerek batı ve kuzey batıya bağlanan 
önemli ticaret yollarının kesiştiği bir noktada 
bulunmaktadır. Bu özelliğinden dolayı Har
ran, Anadolu ile sıkı ticaret ilişkileri bulunan 
Asurlu tüccarların önemli uğrak yerlerinden 
biri idi. Anadolu’dan Mezopotamya’ya, Mezo
potamya’dan Anadolu’ya olan ticaret akışının 
binlerce yıl Harran üzerinden yapılmış olma

sı bu tarihi kentte zengin bir kültür birikimi
nin oluşmasına neden olmuştur.

Harran; Ay, Güneş ve gezegenlerin kutsal 
sayıldığı eski Mezopotamya’daki Asur ve Ba- 
billilerin politeist inancına dayanan Paganist- 
liğin (Putperestlik) önemli merkezlerinden 
olması yönüyle de ünlü idi. Bu nedenledir ki 
Harran’da astronomi ilmi çok ilerlemiştir. Ba- 
biller döneminde "Hu Sa Hani" (tanrıların tan
rısı), "Sar Hani" (tanrıların kralı) ve "Bel ilanı" 
(tanrıların efendisi-rabbi) olarak adlandırılan 
ay tanrısı "Sin" Paganistlerin en büyük tanrısı 
olma özelliğini asırlar boyu devam ettirmiş ve 
Romalılar döneminde "Mar Alahe" olarak ad
landırılmıştır.

Urfa’mn Hıristiyanlığın en önemli mer
kezlerinden biri haline gelmesine karşılık, 
Harran Sabiilerin merkezi olmuş ve Hıristi- 
yanlar Harran’a putperest şehri anlamına ge
len "Hellenopolis" adını vermişlerdir. Varlıkla
rını M.S. XI. yüzyıla kadar sürdüren Sabiile
rin son mabedi 474/108l ’de Numeyri- 1er 
adına şehrin valisi olan Yahya b. el-Şatr tara
fından yıktırılmış ve böylece Harran’daki Sa- 
biizm sona ermiştir.

Dünyadaki üç büyük felsefe ekolünden 
birisi "Harran Ekolü"dür. İlkçağdan beri varlı
ğı bilinen Harran Üniversitesi’nde dünyaca 
ünlü birçok bilgin yetişmiştir. Devrinin en 
büyük matematikçilerinden, tabiplerinden ve 
Yunan filozoflarının eserlerini Arapça’ya çevi
renlerinden 821 doğumlu Sabit bin Kurra, o 
tarihlerde Dünya’nın Ay’a olan uzaklığını 
doğru olarak hesaplayan Battani (Avrupalılar 
Albetegni veya Albatanius derler), Yunan filo
zoflarının aksine maddenin bölünebilen en 
küçük parçasının müthiş bir enerji ile parça
lanarak Bağdat gibi bir şehri yıkabileceğini 
söyleyen ve böylece atomun muc'idi sayılan 
Cabir bin Hayyan, din bilgini Şeyh-ül İslam 
Ibni Teymiyye Harran’daki okullarda yetişmiş 
dünyaca ünlü alimlerden bazılarıdır.

Emevi hükümdarlarından II. Mervan 744 
yılında Harran’ı Emevi Devleti’nin başkenti 
yapmıştır. Emevilerin Asya bölümü, 750 yı
lında Abbasilere yenilerek Harran’da sona er
miştir. Abbasi hükümdarı Harun Reşit zama
nında "Harran Üniversitesi" dünyada büyük 
bir ün kazanmıştır.

Cüllab ve Deysan ırmaklarının suladığı 
kuzey Mezopotamya düzlüğünde bulunan 
Harran Ova’sı tarihte bir ağ gibi su kanalları
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XIX. Yüzyıl Ortalarında Harran (C. Kürkçüoğlu Arşivi)

ile örülmüş bir tarım sahası idi. 1184 yılında 
Harran’ı ziyaret eden Seyyah Ibni Cübeyr, bu
rasının gölgelik ve ağaçlık olduğunu, çeşitli 
meyve ve sebzelerin yetiştiğini ,uzun süren 
bir kuraklık sonucunda ise harap olduğunu 
yazmaktadır.

1242 yılında Harran’a gelen Ibni Şeddad 
şunları yazmaktadır: "Deysan ve Cüllab nehir
leri arasında kurulmuş olan şehirdeki imalatha
nelere Cüllab nehrinden su gelirdi. Cüllab, Dip- 
hisar adlı bir köyden çıkar ve Harran’ı sulardı. 
Nehrin sulan şehrin bazı evlerine kadar ulaşırdı. 
Harran’da 14 hamam vardı. Devlet ovadaki su
lamadan 170.000 dirhem vergi alıyordu".

Fatımiler, Zengiler, Eyyubiler ve Selçuklu
lar gibi Türk-lslam devletlerinin yerleşmesine 
sahne olan Harran, 1260 yılı başlarında Mo- 
ğollar tarafından işgal edildi. 1270 yılında 
Moğollar burayı ellerinde tutamayacaklarını 
anlayınca Camiini, surlarını ve kalesini yakıp 
yıkarak kenti tahrip ettiler. Halk Mardin, Di- 
maşk (Şam) ve Haleb’e kaçtı. Etraftaki göçe
beler tarafından işgal edilen tarihin bu altın

şehri bir köy haline geldi ve o muhteşem, gün
lerine bir daha dönemedi.

1518 tarihli tapu tahrir defterlerinden Os- 
manlı döneminde Harran’ın 250-280 nüfuslu 
bir köy olduğu anlaşılmaktadır.

Cumhuriyet döneminde Akçakale llçe- 
si’ne bağlanan Harran, GAP Projesinin bölge
ye getireceği canlılık göz önüne alınarak 1987 
yılında çıkartılan bir kanunla ilçe haline geti
rilmiştir.

Bugün Cüllab ve Deysan ırmakları kuru
muş olduğundan Harran, sudan ve yeşilden 
mahrum bir ovanın ortasında 5000 yıllık tari
hi ile ayakta durmaktadır. Tipik evleri, höyü
ğü, kalesi, şehir surları ve çeşitli mimari kalın
tıları ile turistlerin büyük ilgisini çekmekte - 
dir.Atatürk Barajı ve Urfa Tünelleri vasıtasıyla 
Harran Ovası’na akıtılan Fırat Nehri, Harran’ı 
tarihteki yeşil ve verimli günlerine tekrar ka
vuşturmuştur.

HARRAN HÖYÜĞÜ
(Bakınız Harran Höyük Kazılan-Sayfa: 29)
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Harran Genel Görünüm



SİN MABEDİ

Babil dönemine ait ünlü Sin Mabedi Har
ran’da inşa edildiği bilinen en eski anıtsal 
eserdir. M.Ö. 2000 başlarına ait Kültepe ve 
Mari tabletlerinde Harran’daki Sin (Ay Tanrı
sı) Mabedi’nde bir antlaşma imza edildiğine 
dair bilgiler bulunmaktadır. Yine M.Ö.II. 
binin ortalarına ait Hitit tabletlerinde, Hitit- 
lerle Mitanniler arasında yapılan bir antlaşma
ya Harran’daki Ay Tanrısı Sin’in ve Güneş 
Tanrısı Şamas’ın şahit tutulduğu belirtilmek
tedir.

Yeri kesin olarak tespit edilemeyen Sin 
Mabedi’nin, höyükte, iç kalede ya da Ulu Ca- 
mi’nin yerinde olduğu konusunda değişik fi
kirler ileri sürülmektedir. Bunlardan Ibni 
Şeddad, bu mabedin Ulu Cami’nin yerinde 
olduğunu, Harran’ın 640 yılında lyaz bin Ga- 
nem tarafından fethedilmesiyle bu mabedin 
camiye dönüştürüldüğünü, Paganistlere ken
di mabedlerini yapmaları için başka bir yer 
verildiğini söylemektedir.

Rice’nin yaptığı kazılarda, Ulu Cami’nin 
doğu,batı ve kuzey avlu kapılarının girişinde 
ters vaziyette döşeme taşı olarak kullanılmış 
üç bazalt stel bulunmuştur. Babil Kralı Nabo- 
nid dönemine tarihlenen (M.Ö.V. asır) bu 
stellerden birinin Ay Tanrısı Sin’i, diğerinin 
Güneş Tanrısı Şamas’ı temsil ettiği tespit edil
miş, üçüncü stelin mahiyeti anlaşılamamıştır. 
Şanlıurfa Müzesi’nde sergilenmekte olan bu 
steller Ulu Cami’ye başka bir yerden getiril
miş olabileceği gibi, caminin yerinde bulun
ması muhtemel olan Sin Mabedi’ne ait de ola
bilirler. İkinci ihtimal Ibni Şeddad’m söyle
diklerine ağırlık kazındırmaktadır.

Dr.Nurettin Yardımcı, 1985 yılı kazıların
da höyüğün 36 DD ve 36 GG plan karelerin
de bulduğu, Babil Kralı Nabonid dönemine 
ait çivi yazılı iki tablette Sin Mabedi’nden ve 
E.HUL.HUL tapmağından söz edilmiş olması
na dayanarak mabedin höyükte olabileceğini 
ileri sürmektedir.

Harran’da XI. yüzyıla kadar varlıklarını 
sürdüren Sabiilerin 474/1081’de Numeyrile- 
rin valisi Yahya b. el-Şatr tarafından yıktırılan 
son mabedlerinin yeri bugünkü kalıntılar ara
sında tespit edilememiştir.

Nabonid Steli (Urfa müzesi)

İLK ÇAĞ HARRAN ÜNİVERSİTESİ

ilk çağ’dan beri varlığı bilinen ve miladi 
718-913 tarihleri arasında (Islami dönem) bi
lim ve sanatta doruk noktasına ulaşan Harran 
Okulu’nun (Üniversite) İslam öncesi ve Islami 
dönemdeki yeri bugünkü kalıntılar arasında 
tespit edilememiştir. Halk arasında ve kay
naklara dayanmayan bazı yayınlarda büyük 
bir yanlışlıkla Emevi dönemine ait Ulu Ca
mi’nin kalıntıları üniversite olarak gösteril
mekte ve caminin minaresi Rasat Kule’si ola
rak tanıtılmaktadır. Ancak Vakıflar, Genel 
Müdürlüğü’nün 1976 yılı kazılarında caminin 
doğu ve kuzey cephelerine bitişik olarak orta
ya çıkarttığı küçük hücrelerin Islami dönem 
üniversitesine (medrese) ait olduğu tahmin 
edilmektedir.

Devam etmekte olan kazılardan elde edi
lecek bulgular bu konuyu açıklığa kavuştura
caktır.
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ŞEHİR SURLARI

Elips şeklindeki Harran şehri, bazı kay
naklara göre 8, bazı kaynaklara göre 6 adet 
kapısı, 187 adet burcu olan, kesme taşlardan 
inşa edilmiş müstahkem bir sur ile çevrilmiş
tir. Surların dışında yer alan ve günümüzde 
toprakla dolmuş olan hendeğin eskiden su ile 
dolu olduğu bilinmektedir. Şehrin güneydo
ğu köşesinde kesintiye uğrayan surların yeri
ni İçkale tamamlamaktadır. Harran surları 
günümüzde yer yer yıkılmış olmasına rağmen 
çepeçevre izlenebilmektedir. Kapılardan sa
dece Halep Kapısı ayaktadır.

Ibni Cübeyr, büyük bir şehir olduğunu 
belirttiği Harran’ın yontma taşlardan yapılmış 
son derece sağlam bir surunun bulunduğunu 
söylemektedir

Ibni Şeddad bu konuda daha ayrıntılı bil
gi vererek şöyle demektedir: "Çok müstahkem 
bir suru vardı.Surların 8 kapısı bulunuyordu. 
Bunlar, saatin yelkovanı yönünde güneyden baş
layarak Rakka Kapısı (kapalıydı), Büyük Kapı 
(Halep Kapısı), Niyar Kapısı, Yezid Kapısı, Fed- 
dan Kapısı, Küçük Kapı, Gizli Kapı ve Su Kapı
sı’dır. Rivayete göre son kapının üzerinde bakır

dan yapılmış iki yılan tılsımı vardı. Bunlar şehre 
yılanların zarar vermemesi için yapılmıştı". 
Ibni Şeddad’m anlattığına göre şehrin dış ma
hallesi de şehir suruna bitişik bir surla çevri
liydi.

Halep Kapısı’nm bir gravürü ilk defa 
R.A.Chesney tarafından 1850 yılında yayın
lanmıştır. Harap bir durumda olan bu kapı 
son yıllarda Kültür Bakanlığı’nca restore edil
miştir. Chesney’in gravüründen haberdar ol
mayan restoratör mimarlar büyük hatalar ya
parak kapıyı orjinal şeklinden uzaklaştır- 
mışlardır. Kapı alınlığındaki 588/1192 tarihli 
kitabede Selahaddin Eyyubi’nin kardeşi el- 
Melik el-Adil’in adı geçmektedir.

Seton Lloyd ve W.C.Briçe 1951 yılında 
yayınladıkları şehir plânında; doğuda Bağdat 
Kapısı, Musul Kapısı, Aslanlı Kapı, batıda 
Halep Kapısı, kuzeyde Anadolu (Rum) Kapısı 
ve güneyde Rakka Kapısı olmak üzere Har
ran şehir surlarının 6 kapısını işaretlemişler
dir.

D.S.Rice ise yayınladığı plânda bu kapıla
ra ilave olarak kalenin güneyine bitişik gös
terdiği Niyar Kapısı’nm da adını vererek sur
ların 7 kapısı olduğunu belirtmiştir.

Halep Kapısı
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Harran Kalesi Kuzey Doğu Cepheden Görünüm

KALE

Şehrin güney doğusunda yer alan Içkale, 
surların o kesimdeki parçasını oluşturmakta
dır.

Hemen hemen bütün kaynaklar, kalenin 
yerinde bir Sabii mabedinin bulunduğundan 
söz etmektedirler. İslam kaynaklarında kale
den ilk kez bahseden el-Mukaddesi (hicri IV. 
-miladi X.asır) burasının Kudüs Kalesi gibi 
taştan yapıldığını, güzel ve sağlam olduğunu 
söylemektedir.

Emevi hükümdarı II.Mervan’m 10 milyon 
dirhem harcayarak yaptırdığı söylenilen sara
yın, kalenin esasını oluşturduğu ihtimali var
dır.

Ibni Cübeyr, Harran Kalesi’nden: "Şehrin 
doğusunda boş bir arsa ile ayrılmış müstahkem 
bir kalesi vardır. Bu kalenin etrafına döşenmiş 
taşlarla yapılmış derin ve geniş bir hendek bulu
nur. Bu hendek, şehrin surunu ve kaleyi birbirin
den ayırır. Hendeğin suru da çok sağlamdır." 
cümleleriyle bahsetmektedir.

Ibni Şeddad ise, şehrin doğusunda bulu
nan kaleye eskiden El-Müdevver denildiğini, 
burasının Harran Sabiilerinin mabedlerinden 
biri olduğunu, 1192 başlarında kaleyi ağabe
yi Selahaddin Eyyubi’den devralan Melik el- 
Adil’in o tarihte kaleyi yenilettiğini söylemek
tedir (Melik Adil’in adı Halep Kapısı üzerin
deki 1192 tarihli kitabede geçmektedir.

XVII. yüzyılın ortalarında Harran’ı ziyaret 
eden Evliya Çelebi, Harran Kalesi için, "Ur
f a ’ nın güney tarafından 9 saat giderek Harran 
Kalesi’ne geldik.Burayı da Nemrud yapmıştır. Çöl 
içinde gayet sağlam bir kaledir.Beşgen şeklinde 
olup sanki usta elinden yeni çıkmış gibidir," de
mektedir.

Harran Kalesi Güney Doğu Burcu



Düzensiz dikdörtgen plânındaki Harran 
Kalesi’nin dört köşesinde onikigen birer kule 
bulunmaktadır. Bunlardan kuzey batıdaki 
kule tamamen yıkılmıştır. Güneydoğudaki 
kulenin dış kısmı yıkılmış olup iç kısmı ayak
tadır. Güneybatıdaki ve kuzey doğudaki kule
ler ise kısmen ayaktadır.

Harran Kalesi ile ilgili en detaylı inceleme
yi Lloyd ve Briçe yapmıştır. Kalenin rölöve ve 
kesitlerini çizerek 1951 yılında yayınlayan bu 
iki araştırmacıya göre 90x130 m. boyutların
daki kale üç katlı olup, bazıları tonozlu 150 
odaya sahiptir. Her iki araştırmacıya göre ka
le, İslam öncesi, Islami devirler ve güneybatı 
kulesinin arkasındaki süslü bir geçit dolaysiy- 
le el-Melik el-Adil zamanı (1192) olmak üze
re üç dönemde inşa edilmiş olmalıdır. Melik 
el-Adil dönemi olarak tarihlenen bölüm kale
nin batı kesiminde olup burada beşik tonozlu 
büyük bir mescid, bir galeri ve çeşme olduğu 
tahmin edilen zikzak kemerli ve köşe sütun- 
çeli bir niş bulunmaktadır.

1951 yılı kazılarında, kalenin doğuya ba
kan cephesinin güney kesiminde bazalt taşın
dan yapılmış at nalı kemerli bir kapı ortaya çı
kartılmıştır. Bu kazıda bulunan ve kapıya ait 
olan kitabe parçalarında Numeyrilerin üçün
cü hükümdarı Meni’in (Kavvam) adı ve 
451/1059 tarihi geçmektedir. Rice, bu kitabe
yi kalenin ikinci devre inşaatına bağlamakta
dır. Kapının her iki yanında başlarını arkaya 
çevirmiş, tasmaları zincirli birer çift köpek 
kabartması bulunmaktadır. Rice, yıkılmış 
olan bu kapının restitüsyonunu yayınlamıştır.

Rice, kalenin güney cephesinin batı kesi
mindeki duvarda yer alan Memluk stilindeki 
tarihsiz kitabe şeridinin 715/1315 yılında Ma
latya üzerine ordu gönderen el-Nasır’a ait ol
duğunu söylemektedir.

1951 yılında kale içersinde yapılan kazı
larda Islami döneme ait 90 küsur parça nadi
de madeni kap (havan, sini, kazan) bulun
muştur. O tarihlerde Urfa’da müze olmadığı 
için bu eserler Ankara Etnografya Müzesi’ne 
gönderilmiştir. Son yıllarda Harran Kazıları 
Başkanı Dr.Nurettin Yardımcı’mn girişimle
riyle bu eserlerin bir kısmı Urfa Müzesi’ne ge
ri getirilmiştir. Tavanları çökmüş, içerisi top
rakla dolmuş çok sayıdaki oda ve koridor, ya
pılacak kazılarla temizlendiği takdirde daha 
birçok eser ve belgenin gün ışığına .çıkarılaca
ğı muhakkaktır.

HARRAN ULU CAMİİ

Harran höyüğünün kuzeydoğu eteğinde 
yer alan Ulu Camii, Anadolu’nun ilk anıtsal, 
ilk revaklı avlulu ve şadırvanlı ve en zengin 
taş süslemeli camisi olma gibi daha birçok 
önemli özelliklere sahiptir. Çeşitli kaynaklar
da "Cami el-Firdevs” (Cennet Camii) veya "Cu
ma Camii" adlarıyla geçen Harran Ulu Camii 
ile ilgili en eski bilgileri Ibni Cübeyr bizlere şu 
cümlelerle aktarmaktadır: "Cami ağaç direk
lerle ve kemerlerle tav anlanmış tır. Direklerin 
uzunluğu 15 adım tutar ve mermer döşemenin 
üstünde boydan boya uzanır. Bu camiden daha 
geniş kemerli olan cami görmedim. Camiye giriş 
sahnının duvarlarının her tarafından kapılar 
açılmış-tır. Bunlardan dokuzu ana kapının sa
ğ ın d ad oku zu  solundadır. Ondokuzuncu kapı 
olan ana kapı ortada olup büyük kem erlidir. Bu 
kapı sanki şehir kapılan gibi heybetli ve güzeldir. 
Bu caminin kapılannın hepsi ağaçtan olup, son 
derece süslü ve ustaca yapılmış kilitleri vardır. 
Bu caminin yapısında ve ona bitişen çarşıların 
planlanmasında şehirlerde nadir görülen bir gü
zellik ve intizam gördük".

Harran Kalesi Doğu Kapısında Köpek 
Kabartmadan

-9-



Hz.Ömer zamaninda İslam orduları komu
tanlarından lyaz b. Ganem 640 yılında şehri 
alınca bu mabedi camiye çevirdiğini, Sabiile- 
re kendi mabedlerini yapmaları için başka bir 
yer verdiğini söylemektedir. Rice tarafından 
caminin üç avlu kapısının girişinde bulunan 
ve Babil Kralı Nabonid dönemine tarihlenen 
(M.Ö. V.Yüzyıl) biri Ay Tanrısı Sin, diğeri 
Güneş Tanrısı Şamas’ı temsil eden (üçüncü - 
nün mahiyeti bilinmiyor) üç stele dayanarak 
Ibni Şeddad’m bu görüşüne itibar etmek 
mümkündür. Ibni Şeddad ayrıca, caminin 
Nureddin Mahmud b. Zengi tarafından XII. 
asrın ortalarında restore edilip genişletildiğini 
ve süslendiğini bildirmektedir. Bu tamirle il
gili olarak caminin doğu cephesinde yer alan 
kitabe Ibni Şeddad’ı doğrular mahiyettedir.

114/732 yılında Halife olan Hişam b. Ab- 
dülmelik; el-Cezire, Doğu Anadolu ve Azer
baycan bölgesine vali olarak II.Mervan’ı tayin 
edince Harran, Mervan’m vilayet merkezi ol
du. Mervan daha sonra halife olduğunda 
(744-750) Harran’ı, Emevi Devleti’nin baş
kenti yaptı ve Ibni Şeddad’m lyaz b. Ganem 
zamanında inşa edildiğini belirttiği caminin 
yerine daha büyük ölçüde bugün kalıntıları 
mevcut olan Ulu Cami’yi inşa ettirdi. Başta Ri
ce ve Dr.Nurettin Yardımcı olmak üzere bir
çok araştırmacı Harran Ulu Camii’nin II.Mer
van tarafından inşa edildiğini kabul etmekte
dirler.

Başta da belirttiğimiz üzere Anadolu’da 
inşa edilen ilk anıtsal cami, en büyük cami, 
ilk revaklı avlulu cami ve en zengin taş süsle

mek cami olma ve daha birçok mimari özelli
ğe sahip olan Harran Ulu Camii’nin Anadolu 
cami mimarisi içersinde çok önemli bir yeri 
vardır. Tüm bu önemli özelliklerine rağmen 
Türkçe sanat tarihi kitaplarında yer verilme
yen bu camiden K.A.C. Creswell (1932), Se- 
ton Lloyd-W.C.Briçe (1951), Vakıflar Genel 
Müdürlüğü (1976’da küçük bir sondaj) ve 
Dr.Nurettin Yardımcı (1983’te başlamış, ha
len devam ediyor) dışında ilgilenen olmamış
tır.

Harran Ulu Camii ile ilgili ilk ciddi araştır
ma Creswell tarafından yapılarak "Early Müs
lim Architecture" adlı eserinde geniş bir biçim
de yayınlanmıştır.

Cami, Rice’nin yaptığı ölçümlere göre 
103x l03m . Dr.Nurettin Yardımcı’nm öl
çümlerine göre 104x107 m. boyutlarmdadır. 
Her iki ölçümde de cami harimi ve avlusu bir
likte ele alınmıştır. Caminin harim kısmı 
104x40 m., avlu kısmı ise 100x65 m. boyu- 
tundadır.

Creswell tarafından 1930’larda ilk defa çi
zilen plân, Dr.Nurettin Yardımcı’nm son yıl
larda yaptığı kazılar neticesinde daha da net
lik kazanmış ve caminin mihrap duvarı bo
yunca uzanan dört sahmlı bir plâna sahip ol
duğu anlaşılmıştır. Mihrap önünden başla
mak üzere birinci ve ikinci sahmlar paye ve 
sütun sıralarıyla üslûp bütünlüğü göster
mektedir. Üçüncü sahm sadece payelerle, gi
riş cephesindeki dördüncü sahm dikdörtgen 
payeler önüne konulmuş sütunların oluştur
duğu paye-sütun sıralarıyla ayrılmış, böylece
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Harran Ulu Camii Kalıntıları

caminin ön cephesinde oluşan 19 kemer ara
lığının her birine Ibni Şeddad’m sözünü ettiği 
kapı fonksiyonu verilmiştir. Bu kapılardan sa
dece en geniş olan orta kapının kemeri günü
müze kadar gelebilmiştir.

Sahraları ayıran paye ve sütunların mih
rap önündeki ilk iki şahında üslûp bütünlü
ğü, diğer iki sahnm her birinde farklılıklar 
göstermesi 1950’li yıllarda burada kazılar ya
pan Rice’m kafasında bazı sorular doğurmuş 
ve bu araştırmacı caminin ilk şeklinin iki sa- 
hralı olduğunu, diğer iki sahnm daha geç de
virlerde eklendiği fikrini edinmiştir.

Creswell’in caminin doğu cephesini göste
ren 1930 tarihli rölövesi dikkatle incelendi
ğinde gerçekten de caminin üç aşamada inşa 
edildiği anlaşılmaktadır. Bu rölövedeki duvar 
örgü izleri incelendiğinde, caminin önce II. 
Mervan zamanında mihrap duvarına paralel 
iki sahmlı olarak inşa edildiği, daha sonraki 
bir dönemde buna üçüncü sahnm, daha geç 
bir dönemde ise dördüncü sahnm ilave edil
diği anlaşılmaktadır. Yine Creswell’m rölöve- 
sine bakıldığında ilk iki sahnm çatılarının al
çak, son iki sahnm çatılarının yüksek tutul

duğu görülmektedir. Birinci ve ikinci sahm 
ayıran bölümde Emevi süsleme sanatının 
özelliklerini yansıtan asma dalı ve üzüm sal
kımlarıyla süslü sütunlara rastlanılmış olması 
bu sahraların Emevi devrinde inşa edilmiş 
olabileceği fikrini güçlendirmektedir. Asma 
dalı süslemeli bu sütunlar Urfa Müzesi’nde 
teşhir edilmektedir.

Dördüncü sahm, doğu cephedeki kitabe
de geçen ve Ibni Şeddad’m da sözünü ettiği 
570/1174 tarihinde Nureddin Mahmud b. 
Zengi tarafından ilave edilmiş olmalıdır. Bu 
sahnm yıkıntıları arasında yer alan insitu du
rumundaki kemerler ve sütun başlıklarındaki 
zengin süslemelerin XII. yüzyıl Türk süsleme 
sanatı özelliklerini yansıtması bu görüşü doğ
rulamaktadır. Camide gerek Emevi devrinden 
kalma ve gerekse XII. yüzyıldan kalma taş 
süslemeler Türk-Islam taş süsleme sanatının 
şaheser örnekleri arasındadır .

Caminin mihrabı orta eksenden batıya 
kaymış bir durumdadır. Harran Ulu Camii’- 
nde en ilgi çeken hususlardan biri, kıble du
varı arkasındaki sokaktan mihraba inen mer
divenli yol ve bu yol ile bağlantılı iç içe geçen 
iki küçük odadır. Creswell, Lloyd ve Brice’m
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görmediği, Dr.Nurettin Yardımcı’ nırı kazıla
rında ortaya çıkartılan bu merdiven ve odalar 
Anadolu camilerinde tek ömek olması açısın
dan önem taşımaktadır. İmamın bu kısa yol
dan mihraba inerek namaz kıldırdığı ve mih
rap üzerindeki iki küçük odayı elbise değiştir
me amacıyla kullandığı tahmin edilmektedir. 
Sokaktan gelen bu kısa yolun cami plânına 
dahil edilmesinin diğer önemli bir nedeni de 
Sultanın kısa ve emniyetli bir yoldan camiye 
inmesini sağlamaktır. Ayrıca mihrap üzerin
deki küçük odanın mimber olarak kullanılma 
ihtimalini de gözardı etmemek gerekir.

Cami harimine giriş, Ibni Şeddad’m belir- 
tiği avlu cephesindeki 19 kapıdan, güneydeki 
sokaktan mihraba inen merdivenli kapıdan, 
doğu duvardaki küçük kapıdan ve yine 
Dr.Nurettin Yardımcı’mn kazılarda ortaya çı
kardığı güneybatı köşedeki "görkemli ka
p ıdan d ır . Bu kapıdan harime giriş, kuzeye 
doğru inen ve camiye yarım dönüş yapan 15 
basamaklı merdivenle olmaktadır. Bu merdi
venin yapımında sütun kaideleri ve antik ba
zalt taşlar devşirme olarak kullanılmıştır.

Harran Ulu Camimin örtü sisteminin nasıl 
olduğu sorusuna Ibni Şeddad, "Cami 15 adım 
uzunluğunda ağaç direklerle ve kemerlerle ta- 
v avlanmıştır." cümlesiyle açıklık getirmekte
dir. Dr.Nurettin Yardımcı’ nın kazılarında 
kubbe ya da tonoz örtüsünde kullanılan taş- 
tuğla malzemeye rastlanılmayışma karşılık 
yanmış vaziyette süslemeli ağaç elemanlara 
rastlanılmış olması Ibni Şedadd’ı doğrula
maktadır .

Yaklaşık 100x65 m. boyutlarındaki revak- 
lı avlunun ortasında kesme taşlardan içe doğ
ru basamaklı olarak yapılmış, fıskiyesi zarif iş- 
çilikli bir havuz (şadırvan) yer almaktadır. Şa
dırvana su getiren kanallar ile tahliye kanalla
rı günümüze kadar gelmiştir. Avlunun kuzey
batı tarafında geniş ve derin bir kuyu bulun
maktadır.

Avluya giriş; doğu, batı ve kuzey cephe
lerdeki kapılardan sağlanır. Bu kapılardan at 
nah kemerli ve Nureddin Mahmud’un 
570/1174 tarihli onaıamı ile ilgili kitabeli do
ğu kapısı sağlam olarak günümüze ulaşmıştır. 
Diğer iki kapının sadece basamakları günü
müze ulaşmıştır.

Avlunun doğu ve kuzey duvarı dışında 
yer alan ve Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün 
1976 yılı kazılarında ortaya çıkartılan tuğla 
duvarlı küçük hücrelerin medresenin öğrenci 
odaları olduğu tahmin edilmektedir.

Avlunun kuzey duvarının doğu kesiminde 
minare yer almaktadır. Dr.Nurettin Yardım- 
cı’nın ölçümlerine göre 5.20x5.20 m. boyu
tundaki kare gövdeli minarenin yüksekliği 
33,3 metredir. Bunun 22 m.’lik kısmı düzgün 
kesme taşlardan, geri kalan kısmı tuğladan in
şa edilmiştir.

Tuğlalı kısmın 508/1114 ve 522/1128 
depremlerinden sonra inşa edilmiş olabilece
ği tahmin edilmektedir. Minarenin ahşap 
merdivenleri günümüze ulaşmamıştır.

Merdivenler, Dr.Yardımcı’nm restorasyon 
çalışmaları sırasında orjinaline uygun bir bi
çimde ve çok güzel bir şekilde yemden yapıl
mıştır.

Üst kısmı yıkılmış olan minarenin şerefe
sinin ne şekil olduğu konusunda bilgi bulun
mamaktadır.

Harran Ulu Camiinden Emevi Dönemine 
Ait Sütun (Urfa Müzesi)
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ŞEYH YAHYA HAYAT EL-HARRANt 
(HAYAT BİN KAYS) TÜRBESİ VE 
CAMİİ

Şeyh Yahya Hayat el-Harrani XII. yüzyılda 
Harran’da yaşamış ve 1185 tarihinde burada 
vefat etmiş büyük bir İslam alimidir. 1184 yı
lında Şeyh’in sağlığına yetişen ve O’nu ziyaret 
eden Ibni Cübeyr bizlere şu bilgileri vermek
tedir: "Allah bu şehri (Harran) dindar, iyi kişile
rin oturduğu, kendini Allah’a adamış seyyahların 
uğradığı bir yer yapmış. Bu kişilerden Ebü’l Be- 
rakat Hayat b. Abdülazız’i kendi adını taşıyan 
mescidin kıblesine inşa ettiği zaviyede ziyaret et
tik. Bu zaviyenin yanında oğlu Omar’ın zaviyesi 
de bulunur. Babasının yolunu tutmuştu. Onda 
zahitlerde gördüğümüz halleri gördüm. Şeyh 
Ebü’l Berakat’ın yanına vardık. Seksen yaşını aş
mıştı. Bizimle el sıkıştı, bize hayırlı dualarda bu
lunup oğlu Omar’ı görmemizi tavsiye etti. Onun 
yanına vardık". Ibni Cübeyr’in verdiği bu bil
gilerden, şeyhin vefatından önce burada ken
disine ait bir mescid ve zaviyenin bulunduğu 
anlaşılmaktadır.

Hayat el-Harrani Türbesi

XVII. yüzyılın ortalarında Harran’ı ziyaret 
eden Evliya Çelebi, Şeyh Hayat’m türbesin
den şu şekilde bahsetmektedir: "Şeyh Yahya 
(Hayat) ziyaret yeri Harran dibindedir. Kutup- 
luğa ayak basmış ulu sultandır. Harran Kale- 
si’nin yanında çöl tarafında büyük bir kubbe için
de medfundur. Çöl Arapları bu sultana son dere
ce bağlıdırlar. Hatta Araplar arasında mühim 
bir mesele için yemin ettirmek icap etse ta Basra, 
Laksa, Umman, Cezayir, K um a’dan gelip bu 
sultanın üzerine "Yahya Hayati’nın başı için" de
yip duvara el sürse Allah’a yemin etmiş gibi sa
yarlar. Bu sultana Yahya Hayati demelerinin as
lı, bir seccade üzerinde tahiyatta ve hayatta otu
rur gibi oturduğundandır".

Şeyh Hayat’ın türbesi ve bunun güneyine 
bitişik olan camisi Harran şehir surlarının ku
zey batı dışarısındaki mezarlık alanındadır. 
Türbe ve caminin günümüze kadar önemli 
değişiklikler geçirdiği duvar ve payelerdeki 
izlerden anlaşılmaktadır.

Dört paye ve kemerler üzerine oturmuş 
tromplu bir kubbenin örttüğü türbede Şeyh 
Hayat’m sandukası bulunmaktadır. Türbenin 
doğu tarafında giriş kısmı olarak kullanılan 
kubbeli ikinci bir mekan inşa edilmiştir. Rice, 
sandukanın bulunduğu kubbeli 'mekanın 
Eyyübiler devrinde yapıldığını söylemektedir.
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Türbe ve girişinin güney tarafına bitişik 
olarak ikişerli sıra halinde dört kubbenin ört
tüğü cami bulunmaktadır. Kubbeler, yanlar
da duvar payelerine, ortada bağımsız bir pa
yeye oturur. Orta eksenden batıya kaymış du
rumdaki mihrabın sonradan yapılmış olma
sı, duvar ve payelerdeki bazı mimari izler bu 
caminin esasının Ibni Cübeyr’in sözünü ettiği 
mescit ve zaviye olduğunu, sonradan önemli 
değişiklikler geçirerek bugünkü şekli aldığını 
göstermektedir.

Camiye giriş doğu cephesindeki taç kapı
dan olmaktadır. Kapı üzerindeki kitabede; bu 
meşhedin (türbe) Hayat Ibni Kays’m (Ibni 
Cübeyr, Ibni Abdülaziz diyor) oğlu Omar’m 
emri ve kız kardeşinin oğlunun eliyle 
592/1195 tarihinde yaptırıldığı yazılıdır. Ta- 
bakat el-Kübra’da şeyh’in vefat tarihi olarak 
581/1185 verilmiştir. Buradan, türbenin şey
hin vefatından 10 yıl sonra inşa edildiği orta
ya çıkmaktadır.

Cami ile türbeyi ayıran duvarın camiye 
bakan tarafında iki tamir kitabesi bulunmak
tadır. Bunlardan solda olanında Şeyh Hayat 
Ibni Kays’m adı ve ebced hesabı ile 882/1399 
tarihi kayıtlıdır. Sağdaki iki satırlık kitabede 
ise bu cami ve makamın 1168/1755 tarihinde 
tamir edildiği yazılıdır.

Caminin güneydoğusuna bitişik olarak, 
doğu-batı istikametinde, dört kubbeli, kuzeye 
açık bir revak eklenmiştir.. Cephesindeki kita
beden bu revakın 1275/1858 tarihinde yapıl
dığı anlaşılmaktadır.

Caminin doğuya bakan taç kapısının üze
rinde dört sütuna oturan, taş kubbeli mimber 
minare bulunmaktadır.

TARİHÎ MEZARLIK

Harran’da, biri surların batı dışarısında 
Şeyh Hayat’m türbesinin bulunduğu yerde, 
diğeri surlann doğu dışarısında olmak üzere 
iki mezarlık bulunmaktadır. Bunlardan Şeyh 
Hayat’m türbesinin bulunduğu mezarlıkta 
süslemeli şahideler dikkat çekmektedir. Har
ran’ın tarihteki esas İslam mezarlığı surların 
doğu dışarısında yer almaktadır. Ancak, bu 
mezarlık tamamen kaybolmuş, sanat değeri 
olan, süslemeli ve kitabeli şahideler toprak al
tında kalmıştır. Son yıllarda bu bölgede yapı
lan ev inşaatlarının temel kazılarında bu me

zar taşlarına sıkça rastlanılmaktadır. Prof.Dr. 
Ramazan Şeşen "Harran Tarihi" (1993) adlı 
eserinde, Yakut’un "ayakta duran adamlar gibi 
uzun mezar taşlı" mezarlıklardan bahsettiğini 
belirtmektedir. Yakut’un sözünü ettiği bu me
zarlık, surların doğu dışarısında toprak altın
da kalan ve üzerine evler yapılan mezarlık ol
malıdır.

GELENEKSEL HARRAN EVLERİ

Harran’ın en çok ilgi çeken yanı, bindirme 
tekniğinde yapılmış, külah biçimindeki konik 
kubbeli evleridir .

Kubbeli evlerin tarihinin düz damlı evler 
kadar eski olduğu bilinmektedir. Musul yakı
nında Arpachiyah’da, Tiflis yakınındaki Schu- 
laveri’de ve Kıbrıs’ta yapılan kazılarda rastla
nılan kubbeli ev bulguları M.Û. VI. bine ta- 
rihlenmektedir. Bu gelenek Mezopotamya, 
Transkafkasya ve Ege’de M.Û. III. bine kadar 
yoğun bir biçimde devam etmiştir.

Günümüzde Akdeniz çevresinde, bilhassa 
Güney İtalya’nın Apulya bölgesinde hem 
kentsel, hem de kırsal alanda Harran evlerine 
benzeyen ve "Turullo" denilen bindirme kub
beli çok sayıda yapı bulunmaktadır. Ancak 
Apulya yapıları, 80-200 cm. arasında değişen 
duvar kalınlıkları ve çift çubuklu kubbeleri ile 
Harran’daki benzerlerinden daha sağlam bir 
durumdadırlar. Çoğu XIX. yüzyıldan kalmış 
olan bu evlerin arasında XV. yüzyıla tarihle- 
nenler de vardır. Ayrıca, bu yüzyılın başında 
yapılmış olanlarına da rastlanmaktadır.

Iskoçya adalarında "beehive houses" adı ve
rilen bu tür yapıların XVIII. yüzyılda canlı bir 
gelenek oluşturduğu bilinmektedir. Ispan
ya’nın Aragonya bölgesinde, Iran, Afganistan, 
Çin, Bolivya ve Peru’da kerpiçten, Etna etekle
rinde lavlardan yapılma kubbeli evler vardır.

içinde bulunduğumuz yüzyılın başında 
yapılan bir araştırmada Anadolu’da kubbeli 
evlerin yoğun olduğü iki bölge tespit edilmiş
tir. Urfa-Birecik arasındaki birinci bölgede, 
bugün yalnız Suruç ve çevresinde bulunan 
birkaç köyde kubbeli evler bulunmaktadır. 
İkinci bölge olan Urfa Akçakale arasında ise, 
Harran ve çevresindeki bir kaç köyde kubbe
li evler bulunmaktadır. Ancak, kerpiç kubbe 
ile örtülmüş bu evlerden farklı olarak Harran 
evleri tuğla kubbelerle örtülmüştür.
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Harran evlerinin tuğla kubbe ile örtülme
sinin en önemli iki nedeninden birincisi, böl
genin çöl olması münasebetiyle örtüde kulla
nılacak ağaç malzemenin bulunmayışıdır. 
İkinci neden ise Harran harabelerinde bol 
miktarda bulunan tuğla malzemedir, ilginç 
bir doku oluşturan ve ilçenin güney kesimin
de yoğunlaşan bu evler, ören yerinden topla
nan tuğlalarla eski kentin kalıntıları üzerine 
son 150-200 yıl içersinde inşa edilmişlerdir.

1979 yılında arkeolojik ve kentsel sit ala
nı olarak tescil edilen ve kubbe evleri koru
maya alman Harran’da ören yerinden malze
me toplanması, her çeşit inşaat yapılması, ka
nal açılması yasaklanmıştır. O tarihlerde 960 
adet kubbe sayılan Harran’da bu sayı dondu
rulmuştur.

Harran evleri kare, ya da kareye yakın pi- 
rizmatik bir alt yapı üzerine bindirme tekni
ğinde örülen tuğlaların gittikçe daralarak ko
nik bir külah şeklini almasından oluşan kub
belerle örtülmüştür. Kubbelere geçiş basit 
tromplar ve pandantiflerle (bingi) sağlanmak
tadır. Yüksekliği içerden en çok 5 m.’ye varan 
kubbeler 30-40 tuğla dizisi ile örülmüştür.

İkili, üçlü ve altılıya kadar varan kubbe grup
ları içerden kemerlerle birbirlerine bağlana
rak genişçe mekânlar elde edilmiştir. Kubbe
ler örülürken yanlara belli aralıklarla tuğla çı
kıntılar yerleştirilmiş ve kubbenin tepesi açık 
bırakılmıştır. Tuğla çıkıntılar kubbenin tami
ri ve gerektiğinde yağışlı-soğuk havalarda te
pedeki deliğin kısmen veya tamamen kapa
tılabilmesi için tırmanmaya yaramaktadır. 
Kubbenin tepesindeki açıklık, içerideki 
dumanın dışarı çıkmasını sağlayan baca ve 
ışıklık fonksiyonu görmektedir.

Örgüleri düzensiz bir şekilde balçık harç
la bağlanan kubbe ve duvarlar içerden ve dı
şarıdan yine bu harçla sıvanmıştır.

Bölge iklimine uyumlu, yazın serin, kışın 
sıcak olan kubbeli Harran evlerinde tavuk
ların daha çok yumurtladığı, at gibi bazı 
hayvanların daha uysal olduğu, kuru so
ğanların çabuk filizlendiği köylüler tarafından 
söylenmektedir.

Bu evlerden bir örnek 1999 yılında Har
ran Kaymakamlığı tarafından restore edilerek 
"Kültür Evi" fonksiyonuna kavuşturulmuş ve 
turizmin hizmetine sunulmuştur.

Turizm Amaçlı Kullanılan Bir Harran Evi
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Harran Kaymakamlığı Kültür Evi

Harran Evleri
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2.1 1.2. YOLLARI HARRAN’DA 
BULUŞAN TARİHİ YERLER

İMAM BAKIR CAMİİ YE TÜRBESİ

"Tarihin Altın Şehri" olarak bilinen Har
ran’ın çevresinde, Cabir el-Ensar Camii ve 
Türbesi, İmam Bakır Camii ve Türbesi, Ço
ban Mağaraları, Bazda Mağaraları, Han el- 
Ba’rür Kervansarayı, Şuayb Şehri Harabeleri 
ve Şuayb Peygamber Makamı, Soğmatar Ha
rabeleri,-Karahisar, Mehemede Han, Sene Ma
ğara, Betik, Çatalat, Kasr’ül Benat ve Çimdin 
Kale gibi tarihi-turistik merkezler yer almakta 
ve tüm bu merkezlerin yolları Harran’da bu
luşmaktadır.

CABİR EL-ENSAR CAMİİ VE TÜRBESİ

Harran’ın 20 km. kuzeyindeki Cabir el- 
Ensar (Yardımcı) Köyünde Cabir b. Abdul
lah’a (Cabir el-Ensar) atfedilen bir türbe 
(meşhed) ve yanında yine O’nun adını taşıyan 
bir cami bulunmaktadır.

Mihrap duvarı boyunca üç kubbe ile örtü
lü olan caminin doğusuna dördüncü kubbe
li bir mekânla türbe eklenmiştir.

Türbenin kuzey cephesi pencere pahların
daki altı şeritli örgü motifi; çevresindeki kesi
şen daireler arasına yerleştirilmiş palmet ve 
lotüslerden oluşan bordür, portal üzerinde 
aşağıya sarkar vaziyetteki sapları örgülü pal
met dizileri Şanlıurfa mimarisi taş süsleme sa
natı içersinde tek örnek olmaları bakımından 
önem taşımaktadır.

Cabir el-Ensar’m hicretten 16 yıl önce 
(miladi 607) Medine’de doğduğu, 697 yılında 
yine Medine’de vefat ettiği kaynaklarda kayıt
lıdır.

Peygamber Efendimiz ile birlikte birçok 
savaşa katılan, Hz.Peygamberin vefatından 
sonra Şam’ın fethinde bulunduğu bilinen Ca
bir b. Abdullah’ın, Hz.Ömer zamanında Har
ran ve Urfa’nm fethine katıldığı ve imam Ba
kır hazretleri gibi bir uzvunun gömüldüğü 
yere bu türbenin (meşhed) ve caminin yapıl
dığı söylenmektedir.

imam Bakır türbe ve camiinin orijinal şek
linin bozulmuş olmasına karşın Cabir el-En- 
sar türbe ve camii orijinal şeklini muhafaza 
etmekte olup, 1992 yılında Vakıflar Genel 
Müdürlüğünce restore ettirilmiştir.

Harran’ın 3 km. kuzey doğusundaki 
imam Bakır Köyü’nde 12 İmam’dan beşincisi 
olan Ebu Cafer İmam Muhammed Bakır’a at
fedilen bir türbe ve yanında yine O’nun adını 
taşıyan bir cami bulunmaktadır.

Anne ve baba tarafından Hz.Fatıma’ mn 
(r.a.) torunu olan, ilim, irfan ve takvasıyla 
herkesin saygısını kazanan, geniş bilgisinden 
dolayı "Bakır" lakabıyla anılan Ebu Cafer 
İmam Muhammed 57/676 senesinde Medine’ 
de doğmuştur. 103/721 senesinde Hami- 
me’de vefat edince naaşı Medine-i Münevve- 
re’ye getirilerek Baki Mezarlığı’na defnedil- 
miştir.

Hz. Ömer zamanında Urfa ve Harran’ın 
fethine katılan (miladi 639) Ebu Cafer imam 
Muhammed’in şehit düşen parmağının bura
ya gömülerek üzerine türbenin (meşhed) 
yapıldığı ve köye "İmam Bakır" adı verildiği 
söylenilmektedir. Türbenin batısına bitişik 
bir de cami bulunmaktadır. Kitabesi bulun
mayan her iki yapı son yıllarda betonarme 
bir şekilde genişletilerek orijinalliğini kaybet
miştir.

Caminin yanındaki mezarlıkta bulunan 
bazı şahideler üzerindeki yazı ve süslemeler, 
Harran’ın doğu surlan dışındaki tarihi mezar
lıkta bulunan şahidelerle aynı özellikleri taşı
maktadır.

ÇOBAN MAĞARALARI

Harran-Han-el Ba’rür yolunun 14.km.’ 
sinde, yolun sağ tarafında, bir sıra halinde, 
kapıları kuzeye bakan 10 adet mağara bulun
maktadır. Yaklaşık 3x3 m. genişliğinde 
olan ve "arcosolium"\an bulunan bu mağarala
rın kaya mezarı olarak Roma devrinde yapıl
dığı tahmin edilmektedir. Ancak çevrede yer
leşme yerinin bulunmayışı bunların Tek- 
tek Dağları’ndaki çobanlar için barınak olarak 
yaptırılmış olabileceğini de akla getirmekte
dir.

HAN EL-BA’RÜR KERVANSARAYI
(Bakınız Kervansaraylar Sayfa: 49-50 )
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Çoban Mağaraları

BAZDA MAĞARALARI

Harran-Han el-Ba’rür yolunun 15. ve 16. 
km.’lerinde, yolun solunda ve sağındaki dağ
larda tarihi taş ocakları bulunmaktadır. Bun
lardan 16. km.’de yolun sağındaki köy içer
sinde "Bazda", "Albazdu", "Elbazde" ya da 
"Bozdağ" Mağaraları adıyla anılan iki taş ocağı 
görülmeye değer özellikler taşımaktadır. Çev
redeki Harran, 'Şuayb Şehri ve Han el-Ba’rür 
yapıları için yüzlerce sene taş alınması netice
sinde her iki mağarada çok sayıda meydan, 
tünel ve galeriler meydana gelmiştir.

Bunlardan bilhassa büyük olanı yer yer iki 
katlı bir şekilde oyulmuş ve yükseklikleri 10- 
15 metreye varan ayaklar bırakılarak ortada 
meydanlar oluşturulmuştur.

Ayrıca uzun galeri ve tünellerle dağın çe
şitli yönlerine doğru çıkışlar sağlanmıştır.

Çok geniş bir alana yayılan dağın dış cep
helerinde taş kesilmesi nedeniyle büyük 
oyuklar meydana gelmiştir. Anadolu’nun bel
ki de en büyük, en gizemli ve gezilmeye de
ğer bu tarihi taş ocağının belli bölümlerinin 
"Abdurrahman el-Hakkari", "Muhammed Ibni 
Bakır", "Muhammed el-Uzzar" gibi şahıslar ta

Bazda Mağarası
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Şuayb Şehri Harabeleri

rafından işletildiği kayalara yazılmış Arapça 
kitabelerden anlaşılmaktadır.

ŞUAYB ŞEHRİ HARABELERİ

Harrandan Han el-Ba’rür Kervansarayı’na 
ulaşan şose yol, kuzey doğuya doğru 10 km. 
sonra Harran llçesi’ne bağlı Ûzkent Köyü 
adıyla anılan tarihi Şuayb Şehri harabelerine 
varmaktadır. Henüz arkeolojik kazılar yapıla
rak tarihi aydınlığa kavuşturulmamış bu kent
teki mevcut mimari kalıntıların Roma devrine 
ait olduğu tahmin edilmektedir. Oldukça ge
niş bir alana yayılan bu tarihi kentin etrafı yer 
yer izleri görülen surlarla çevrilidir. Kent 
merkezinde çok sayıdaki kaya mezarı üzerine 
kesme taşlardan yapılar inşa edilmiştir. 
Tamamı yıkılmış olan bu yapıların bazı duvar

ve temel kalıntıları günümüze kadar gelebil
miştir.

Tektek Dağları’ndaki Soğmatar, Kasr-ül 
Benat gibi yerleşmelerde çok sayıda Süryani- 
ce yazıt bulunmasına karşın, bu yerleşmeler
den çok daha büyük olan Şuayb Şehri harabe
lerinde Süryanice yazılı sadece bir mezar taşı
nın bulunması araştırılması gereken bir konu
dur. 1967 yılında J.B. Segal tarafından görü
lerek yayınlanan bu taşta "Bu MAKYL’in me-
zandır................. ’in ve ’in elleriyle ........ "
yazısı okunmaktadır.

Halk arasında Şuayb Peygamberin bu 
kentte yaşadığına ve kentin adını Şuayb 
Peygamber’den aldığına inanılmaktadır. 
Kalıntılar arasındaki bir mağara Şuayb 
Peygamberin Makamı olarak ziyaret edilmek
tedir.

e

Şuayb Şehri Harabeleri



SOĞMATAR HARABELERİ

Şuayb Şehri’nden kuzeye doğru devam 
eden şose yol 16 km. sonra tarihi Soğmatar 
kenti harabelerine ulaşmaktadır. Bu tarihi 
kent, merkez Yardımcı (Sumatar) nahiyesine 
bağlı Yağmurlu Köyü içersinde yer almakta
dır. Sumatar ile Soğmatar’m birbirine karıştı
rılmaması gerekmektedir. Sumatar, Şanlıurfa 
ile Harran arasındaki bir Nahiye’nin adı, Soğ
matar ise bu nahiyeye bağlı antik bir yerleşim 
yeridir.

Soğmatar kelimesi Arapça yağmur anla
mındaki "mıtar" sözcüğünden gelmektedir. 
Tektek Dağları’nm kışın bol yağmur .alan bu 
bölgesinde bulunan çok sayıdaki sarnıç ve 
kuyuda biriktirilen sular dağlarda otlatılan 
koyun ve keçi sürülerinin yaz aylarındaki su 
ihtiyacını karşılamaktaydı. Bu özelliğinden 
dolayı köy günümüzde de "Yağmurlu" adıyla 
anılmaktadır.

Firavun’dan kaçan Hz. Musa’nın Soğma- 
tar’a gelerek Şuayb Peygamberin kızları ile 
buradaki bir kuyunun başında karşılaştığına 
ve mucizevi asasını Şuayb Peygamber’den al
dığına inanılmaktadır. •

Köyün ortasında yer alan höyük, Soğma- 
tar’m milattan önceki çağlara uzanan geçmişi
ni gün ışığına çıkartacak tarihi belgeleri ba
rındırmaktadır. Tepedeki duvar ve burç ka
lıntıları höyüğün M.S. II. yüzyılda kale olarak 
kullanıldığını kanıtlamaktadır .

Soğmatar, bir çok tarih araştırmacısının il
gisini çekmiştir. 1882’de Sachau, yüzyılımı
zın başında Fransa’nın Bağdat Konsolosu 
H.Pognon burayı ziyaret ederek Süryanice ki
tabeleri okumuşlardır.

1971 yılında burada incelemelerde bulu
nan H.J.W. Drijvers ve J.B. Segal, Soğmatar’a 
giren yolun sağındaki tepede bulunan Arami- 
ce yazıları M.Ö. IV. yüzyıla tarihleyerek o 
çağda bu tarihi şehrin Edessa (Urfa) ile Har
ran’a yakın Tektek Dağları arasında önemli 
bir merkez olduğunu söylemektedirler.

Soğmatar tarihteki esas ününü ay, güneş 
ve gezegenlerin kutsal sayıldığı Asur ve Babil- 
lerin politeist inancından gelen Pagan (putpe

rest) dinin ve bu dinin baştanrısı (tanrıların 
efendisi) "mar alahe" (Marelahe)’ nin merkezi 
olmasından almaktadır.Marelahe’yi temsil 
eden açık hava mabedi Soğmatar’ daki kalın
tıların odak noktasını teşkil etmektedir. Kale
nin güneyindeki "Kutsal Tepe Merkez Tepe" 
olarak adlandırılan bu açık hava mabedinde 
kaya zeminine oyulmuş Süryanice yazılar ile 
zirvenin kuzey yamacında kayalara oyulmuş 
rölyefler günümüze ulaşmıştır. Tepenin batı
sında dağınık bir biçimde duran mimari par
çaların buradaki tapmağa ait olduğu sanıl
maktadır.

Kutsal Tepe’nin zirvesinde kaya yüzeyine 
oyulmuş Süryanice yazılar bazı önemli kişile
rin Marelahe adına bu tepeye diktirdikleri 
anıt sütunlar ve sunaklar ile ilgilidir. Bu yazı
lardan tepenin batısında olanında "Ben Arap 
Valisi Adona oğlu Tiridates. 476 yılının Şubat 
ayında, efendim kral ve oğullarının hayatı için, 
babam Adona’nın hayatı için, kendi hayatım, 
kardeşlerimin ve çocuklarının hayatları için Ma- 
relahe’ye bu sunağı yaptım ve bir sütun diktim." 
yazılıdır.

Tepenin doğusunda yer alan aynı tarihli 
diğer bir yazıda "476 yılının Şubatında, bu ay 
içinde, ben Adona oğlu Maniş ve Ma’na ve Alkur 
ve Balbana ve kardeşi Alkur. Biz bu kutsal tepe 
üzerine bu .sunağı kurduk ve korunan biri için bir 
taht diktik. O, vali Tiridates’ten sonra vali ola
caktır ve o tahtı korunan kişiye verecektir. O’nun 
mükafatı Marelahe’dendir. Fakat eğer o, tahtı 
vermez-se ve sütunu tahrip ederse, o tanrı yargı
layacaktır. " yazılıdır.

Yazılarda geçen 476  tarihi Selevkid takvi
mine göredir ve bu tarih M.S. 164-165’lere te
kabül etmektedir.

Kutsal Tepe’nin kuzey yamacının zirveye 
yakın kısmında kayaya oyulmuş iki adet in
san kabartması bulunmaktadır. Bunlardan 
sağ tarafta olanı l.lO m . boyunda bir erkek fi
gürüdür. Dizlerine kadar inen bir elbise giy
miş, ayakta durur vaziyetteki bu figürün başı
nın arkasında istiridye şeklinde bir hale ya da 
başlık bulunmaktadır. Bu kabartmanın sağın
daki Süryanice kitabede "Tanrı bu heykeli 
Ma’na için 476 yılının Mart ayının 13’ünde em
retti" yazılıdır.
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Soğmatar Ören Yeri Genel Görünüm

ît Kutsal Tepe Kuzey Yamacında Ay ve Güneş Tanrısını Temsil Eden Kabartmalar

•O- Pognon Mağarasında Gezegen Tanrıları Temsil Eden Kabartmalar



Bu kabartmanın sol tarafındaki yuvarlak 
kemerli kayadan oyma sütunçeli niş içersinde 
kabartma bir büst yer almakta, bu büstün sa
ğında bir, solunda ise iki Süryanice kitabe bu
lunmaktadır. Soldaki kitabede "Şila oğlu Şila, 
bu heykeli Adona oğlu Tiridates’in hayatı için ve 
kardeşlerinin hayatı için Tanrı Sin’in şerefine 
yaptı" yazılıdır. Sağdaki iki kitabeden birinde 
"Kuza oğlu Zakkay ve çocukları Tanrının önün
de hatırlansın", yukarıdan aşağıya doğru daha 
küçük harflerle yazılan diğerinde ise "Ben 
Tanrı, onu gürüyorum. Onu görüyorum ve ona 
bakıyorum. Ben Tanrı Sin" yazılıdır.

Soğmatarlı Paganların Harranlı Paganlar 
gibi (harraniler) Islami dönemde güney Me
zopotamya’daki monoteist Sabiilerin dinlerini 
benimseyip benimsemedikleri bilinmemekte
dir.

J.B. Segal, Soğmatar’m odak noktası ko
numunda olan açık hava mabedi "Kutsal 
Tepe"nin batısında ve kuzey batısındaki 
tepelerde yer alan 7 adet yapının Güneş, 
Ay, Satüm, Jüpiter, Mars, Venüs ve Merkür 
tanrılarını temsil eden tapmaklar olduğunu 
söylemektedir. Kutsal Tepe’ye çıkan Soğma- 
tarlı Paganlar bu tapmaklara yönelerek ibadet 
ederler ve kurban keserlerdi. Harran Sabiileri 
de Ay Tanrısı Sin mabedindeki ibadetleri sıra
sında Baştann Marelahe’nin mabedinin bu
lunduğu Soğmatar’daki Kutsal Tepe’ye yöne
lirlerdi. H.J.W. Drijvers başta olmak üzere 
bazı araştırmacılar, kare ya da sindir gövdeli 
bir plâna sahip bu yapıların altındaki kayaya 
oyulmuş arkosoliumlu odalara dayanarak 
bunlann "Anıt Mezar" olduğunu ileri sürmek
tedir.

SOĞMATAR’DA KUTSAL TEPE’YE 
YÖNELEN TAPINAKLAR: 

Satüm Tapm ağı:

Kutsal Tepe’nin yaklaşık 800 m. batısm- 
dadır. Kesme taşlardan inşa edilmiş silindirik 
bir yapı olup sadece alt sıra duvarlar ayakta
dır. Bu yapının altında kayadan oyulmuş iki 
bölümlü bir oda bulunmata ve bu odalarda 
ikişer arkosolium yer almaktadır. Odaların 
kapısı Kutsal Tepe’ye bakmaktadır.

Şamas (Güneş) Tapmağı:

Satüm Tapmağı ile Kutsal Tepe arasında, 
Kutsal Tepe’ye 400m. mesafedeki bir tepeci
ğin (tümsek) üzerinde kare şeklinde bir yapı
dır. İç tarafı küçük bir avlu şeklinde olup, gü
ney, batı ve kuzey taraflarında birer arkosoli
um vardır. Avlunun girişi doğuya, (Kutsal Te
pe’ye) bakmaktadır. Giriş kısmı taşlarla ka
pandığından içeriye girmek mümkün değil
dir.

Jüpiter Tapmağı:

Kutsal Tepe’nin yaklaşık 700 m. batısın
daki bir tepeciğin üzerindedir. Tamamen yı
kılmış olmasına rağmen mevcut izlerden si
lindirik bir yapı olduğu anlaşılmaktadır. Alt
taki kayadan oyma odanın girişi kapalı olup 
Kutsal Tepe’ye bakmaktadır.

Sin (Ay) Tapmağı:

Kutsal Tepe’nin yaklaşık 800 m. kuzey 
batısmdadır. Mimari izlerden silindirik bir ya
pı olduğu anlaşılmaktadır. Alttaki kayadan 
oyma odanın girişi kapalı olup Kutsal Tepe’ye 
bakmaktadır.

Venüs Tapmağı:

Kutsal Tepe’nin yaklaşık 500-600 m. ku
zey batısmdadır. Üç sıra taştan yapılmış kare 
bir temel üzerine oturan silindirik bir yapıdır. 
Kısmen yıkılmış olup doğu ve güney tarafla
rında 6 sıra taş dizili duvarlan ayaktadır. Bu
radaki yeraltı odası diğer tapmaklara göre çok 
bölümlü olup kapısı yine Kutsal Tepe’ye bak
maktadır .

Merkür Tapmağı:

Kutsal Tepe’nin 800m. kadar kuzey-ku- 
zeybatı yönündedir. Burada dikdörtgen ta
banlı bir yapının izleri görülmektedir. Mağara 
odanın Kutsal Tepe’ye bakan girişi taşlarla ka
patılmıştır.
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Mars Tapınağı:

Kutsal Tepe’nin 800m. kuzeyindeki dağın 
üzerindedir. Sadece üç duvarı ayakta olan bu 
tapmağın altında yer alması gereken mağara 
görülmemektedir. Ancak Kutsal Tepe yönün
de görülen taş yığınının mağara odanın giriş 
kapısını kapatmış olabileceği tahmin edil
mektedir.

Bu tapmağın güneyinde ve biraz aşağısın
da bir zamanlar dikdörtgen bir alanı çevrele
diği anlaşılan yüksek bir duvarın kalıntıları 
vardır. Bu alanın kuzeyindeki küçük mağara
ların birinde Süryanice bir yazıt bulunmakta
dır.

POGNON MAĞARASI

Yüzyılımızın başlarında Fransa’nın Bağdat 
Konsolosu Pognon’un keşfederek yazılarını 
okuduğu bu mağara, kalenin 250m. kadar 
kuzey batısmdadır. Giriş ağzı doğuya bakan 
bu mağaranın güney, kuzey ve batı duvarla
rında tannları tasvir eden tam boy insan 
rölyefleri ve aralarında Süryanice yazılar 
bulunmaktadır. Bu kabartmalardan ikisinin 
başı üzerinde Ay Tannsı Sin’i sembolize eden 
hilal biçiminde Ay kabartması dikkat çek
mektedir.

27-29 Ocak 1971 tarihinde bu mağarada
ki yazıları inceleyen H.J.W. Dirijvers, Pog
non’un çok yetenekli bir okuyucu olduğunu 
vurgulamıştır.

Mağaranın kuzeye bakan duvarında yer 
alan iki kabartmanın başları üzerinde "Wael 
oğlu Wael" yazılıdır. Figürlerin arasında "Bu 
heykeller PR’nin komutanı Mutru oğlu Wael ta
rafından, Arap Valisi Wael için, oğlu Wael için, 
onun oğlu Wael için efendileri ve velinimetleri 
için yapılmıştır. Şila oğlu Şila onları oymuştur." 
yazılıdır.

Mağaranın güneye bakan duvanna işlen
miş 5 adet insan rölyefinin yanlarındaki üç 
kitabede şunlar yazılıdır: "Bu heykel Makimi 
oğlu Ma’nu tarafından Arap Valisi Abgar için ya
pıldı", "Bu heykel Şila oğlu Male tarafından Arap 
valisi Dini oğlu Bamahar için yapıldı", "Adona 
oğlu , Adona oğlu Tiridates". Bu mağarada

adları geçen soylu kişilerin yaşadığı dönemler 
dikkate alındığında kabartmaların M.S. 150- 
200 tarihleri arasında yaptırıldığı anlaşılır. 
Bunlar şimdiye kadar bilinen en eski tarihli 
Süryanice kitabelerdir. Kitabelerde geçen 
"Arap Valisi" unvanı Soğmatar ve civarındaki 
yerleşik halkın yöneticisine verilmektedir. Zi
ra Süryaniler, bu dönemde "Arap" olarak bili
niyorlardı.

Dinler tarihi açısından büyük önem arze- 
den, ancak yeterince tanınmayan Soğmatar 
ören yerinde ayrıca çok sayıda kaya mezarı ve 
mezar taşı bulunmaktadır.

Bu taşlardan bazıları son yıllarda Urfa 
Müzesi’ne nakledilmiştir.

Sin Tapmağının yaklaşık 500 m. batısında 
kaya zeminine oyulmuş bir arslan kabartması 
bulunmaktadır.

KARAHtSAR

Soğmatar’m 13 km. kuzeyindeki bu tarihi 
yerleşmede kale olarak kullanılan bir tepe ve 
bunun doğusundaki kayalık tepelerde M.S. V. 
yüzyıla tarihlenebilen kaya mezarları ve sar
nıçlar bulunmaktadır.

MEHEMEDEHAN

Soğmatar’m 30 km. kuzeyinde, Urfa- 
Mardin karayolunun 50. km.'sindeki 
Dağyanı Köyü’nde Romalılara ait olduğu 
sanılan ve "Mehemede Han" (Mehmet’in 
Hanı) adıyla anılan büyük bir "Hayrat" yer 
almaktadır.

Doğu-batı istikametinde uzanan bu yapı 
düzgün ve büyük kesme taşlardan beşik to
nozlu olarak inşa edilmiştir. Hayratın zemi
nindeki kayadan oyma su toplama havuzu 
son yıllarda köylüler tarafından doldurulmuş 
ve yapı ahıra dönüştürülmüştür.

Hayratın doğusunda ve güneyindeki ka
yalık zemine oyulan kanallar vasıtasıyla din
lenme havuzlarında toplanan yağmur sulan 
yine kanallarla hayrat içersine akıtılarak birik
tiriliyordu.
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SENE MAĞARA
(Senem Mağara-Sanem Mağara)

Soğmatar’m 11 km. kuzeyinde yer alan 
Büyük Sene Mağara Köyü’ndeki mevcut 
mimari kalıntılar ve kayadan oyma yapılar 
burasının Hıristiyanlığın ilk yüzyıllarında 
önemli bir merkez olduğunu göstermektedir.

Köy içersindeki tepe üzerinde yer alan, 
kesme taşlardan yapılmış üç katlı anıtsal yapı
nın bir manastır ya da saray kalıntısı olduğu 
tahmin edilmektedir. Bu yapının doğu cephe
sinin kuzey kesimindeki yuvarlak kemerli 
kapının kemer silmeleri M.S. 435’e tarihlenen 
Urfa’daki St.Stephan Kilisesi’nin Karanlık 
Sokak’a açılan avlu kapısi ile büyük benzerlik 
göstermektedir. Ayrıca Sene Mağara’daki 
bu kapının içersinde bulunan ikinci kapının 
lentosu ortasındaki akantus yapraklı dairesel 
rozet, yine St.Stephan Kilisesi’nin Yıldız 
Meydanı’na açılan avlu kapısı lentosundaki 
rozet ile üslup benzerliğine sahiptir. 
Bütün bunlara dayanarak Sene Mağara yapıla
rını V. yüzyıl başlarına tarihlemek mümkün
dür.

Bu anıtsal yapının kuzeyinde kayalara 
oyulmuş kiliseler yer almaktadır. Bu kilise
lerden birinin kayadan oyulmuş saçağına 
(sundurma) V. yüzyıl Bizans Sanatı özellik
lerini yansıtan haç motifleri, antrolac’lar 
(düğümler), hayat ağacı motifleri, baklava di
limleri, bir vazodan çıkan üzüm salkınalı as
ma dalları ve simetrik kuş motifleri işlenmiş
tir.

Süslemeli bu saçağın doğusuna bitişik bü
yük bir kaya mezarı yer almakta, ayrıca üç 
katlı anıtsal yapı ile kaya kilise arasındaki ka
yalık zeminde tahrip edilmiş kaya mezarları 
dikkati çekmektedir.

11 km. güneydeki Soğmatar’m M.Ö. 400 
- M.S. 200 yılları arasında Paganistlerin mer
kezi olmasına karşın Sene Mağara’nın bölge
deki Hıristiyan Süryanilerin önemli merkezle
rinden biri olduğu anlaşılmaktadır. Zira, Soğ
matar’da tanrısal gücü olduğuna inanılan gök 
cisimlerinin heykelleri yerine, Sene Mağara’da 
Hristiyanlığın sembolü haç motiflerine yer ve
rilmiştir.

Sene Mağara Yapıları

Sene Mağara Yapılan
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Betik Mescit Kalıntısı

BETÎK

Soğmatar’m 7 km. kuzey doğusu, Sene 
Mağara’nın 4 km. güneydoğusundaki Betik 
(Güzel) Köyü’nde kesme taşlardan inşa edil
miş 8x4 m. boyutunda anıtsal bir yapı yer al
maktadır. Tom Sinclair tarafından incelen
miş olan bu yapının "tahıl ambarı" olabile
ceği ileri sürülmüştür. Ancak, doğu-batı yö
nünde yatık dikdörtgen plânlı ve girişi kuzey
den olan bu yapının iki paye ile iki şahma ay
rılmış olması, kıble yönündeki duvarının or
tasında mihrabı andırır bir nişin bulunması 
(Bu niş sonradan tahrip edilerek delinmiştir) 
hususları dikkate alındığında bu yapının Har
ran Ulu Camii ile aynı dönemde (744-750 
Emevi dönemi) inşa edilmiş küçük bir mescit 
olabileceğini akla getirmektedir.

Doğu ve batıda birer duvar payesi, ortada 
bağımsız iki paye ile doğu batı yönünde iki 
şahma ayrılmış yapının üzeri kuzey-güney 
yönünde yerleştirilmiş büyük taş lentolarla 
örtülmüştür.

ÇATALAT(ÇATLAR)

Soğmatar’m 16 km. güney doğusunda, 
Çatalat (Çatlar) Köyü’nde V. yüzyıl Roma dö
neminden kalma yapı kalıntıları bulunmak

tadır. Bu kalıntılardan birisi yaklaşık 2m. 
eninde, 4m. yüksekliğinde kemerli bir kapı
dır. Diğer kalıntı ise büyük bir yapının köşe 
duvarlarına aittir.

Çatalat
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KASR-ÜL BENAT (Kızlar Sarayı)

Soğmatar’m 17 km. kuzey doğusunda, Be- 
tik’in 10 km. doğusundadır. Köy meydanın
daki ağılların ihata duvarlarında bolca kulla
nılan blok taşlardan burada büyük yapı kalın
tılarının mevcut olduğu anlaşılmaktadır.

Soğmatar’daki Süryanice yazıtlı "Kutsal 
Tepe" nin bir benzeri Kasr-ül Benat’ta bulun
maktadır. Köyün kuzeyindeki bu kayalık te
pede 10’dan fazla Süryanice yazıtın bulunma
sı burayı "Yazıtlı Tepe" olarak adlandırmamıza 
neden olmuştur. "Kutsal Tepe"nin M.S. II. 
yüzyıla tarihlenen yazıtlarına göre biraz daha 
geç dönemlere (III. veya IV. yüzyıllar) tarih- 
lenmesi muhtemel olan "Yazıtlı Tepe" yazıları 
stil olarak da Soğmatar yazıtlarından farklılık 
göstermektedir, iki ya da üç hatlı olarak yazıl
mış bu yazılar Süryani kaligrafi sanatının 
Urfa ve çevresinde bilinen tek örnekleri olma
sı bakımından önem taşımaktadırlar. Tepenin 
güney batı kesimine oldukça iri harflerle üç 
hatlı olarak kazınmış bir yazıtta "QUST..." ke
limesi okunabilmektedir. Yazıtın son harfleri 
toprak altında kaldığından tamamını okumak 
mümkün olmamıştır.

"Yazıtlı Tepe" deki diğer yazıtlarda okunan 
"Ben Sargis", "Ben Gebar’u", "Amaryu", "Ben 
Keşiş Şim’un", "Ben Demet(ri)ono" gibi keşiş 
isimleri Kasr-ül Benat’m Tektek dağlarında 
erken Hıristiyanlığın önemli merkezlerinden 
olduğu fikrini doğurmaktadır. Soğmatar’da 
Pagan inancını yansıtan tanrı heykellerine 
Kasr-ül Benat’ta yer verilmemiş olması bu fik
ri güçlendirmektedir.

"Yazıtlı Tepe" üzerinde ayrıca; biri tepenin 
güney batı yamacında küçük, diğeri bunun 
100 m. kuzey doğusunda biraz daha büyük, 
üçüncüsü bunun kuzey doğusunda tepenin 
zirvesinde olmak üzere kaya zeminine oyul
muş labirent şekilleri bulunmaktadır. Ortada
ki bir haç motifinden oluşan bu şekillerin ma
hiyeti anlaşılamamıştır.

"Yazıtlı Tepe"nin güney kesiminde ve kö
yün doğusundaki kayalık yamaçta mağara ve 
kaya mezarları yer almaktadır. Bunlardan en 
büyüğü ve işçilikli olanı "Yazıtlı Tepe" nin gü
ney yamacındaki 8 arkosoliumlu kaya meza
rıdır. Arkosoliumlarm silmeli kemerleri birbi
rine bağlı olarak mezarın üç yönünü dolaş
makta, aralarındaki boşluklarda kabartma 
haç ve çiçek motifleri yer almaktadır. Mezann 
güneye bakan giriş cephesindeki Süryanice 
yazıtlarda burada yatan şahıslardan "Keşiş Ab- 
rohom" adı okunabilmektedir. Bu mezarın bir 
benzeri Şanlıurfa il merkezinin güney kesi
minde "Ehber" (Abgar) olarak adlandırılan 
dağlık alanda bulunmaktadır.

Kasr-ül Benat’taki mimari elemanların 
lento silmeleri, korint üslubundaki sütun baş
lıkları Sene Mağara’da olduğu gibi Urfa mer
kezindeki Ulu Cami’nin yerinde bulunan 
M.S. 435 tarihli St.Stephan Kilisesi’nden kal
ma kemer, lento ve sütun başlıklarına büyük 
ölçüde benzemektedir. Ancak, Kasr-ül Benat 
sütun başlıkları St.Stephan Kilisesi sütun baş
lıklarına göre daha sade ve süSİemesizdir. Bü
tün bunlara dayanarak Kasr-ül Benat yapıları
nı IV. yüzyıl sonlarına tarihlemek mümkün
dür.



ÇİMDİNKALE

Soğmatar’m 50 km. kuzey doğusundaki 
bu tarihi kaleye Soğmatar’dan ulaşılabildiği 
gibi, Urfa-Mardin karayolunun 61. km.'sin
den güneye sapan şose yol ile 9 km. sonra 
ulaşmak mümkündür.

Büyük bir kayalık tepe üzerine inşa edil
miş olan Çimdinkale’nin yüksek kemerli anıt
sal kapısı batıya bakmaktadır. Dar ve yüksek 
bir eyvan şeklindeki girişin kuzey yan duvarı 
aşağısında oldukça silik, üç satırlık Arapça ki
tabede "Allahu la ilahe illahu "El melik el
kuddusi ", "La ilahe illallah Muhammeden
Resulallah" okunabilmektedir. Ayrıca anıtsal 
kapının çıkıntılı yan duvarının kuzeye bakan 
cephesi yukarılarındaki bir taş üzerinde "El 
mali Lillah (?)" yazılıdır.

Çimdinkale’nin; 1182-1239 yılları arasın
da bölgeyi ellerinde tutan Eyyubiler zamanın
da savunma ve konaklama amaçlı "Ribat" ola
rak inşa edildiği tahmin edilmektedir. Dört 
tarafı Şanlıurfa Kalesi gibi kayadan oyma de
rin savunma hendeği ile çevrili Çimdinka
le’nin batıdaki girişi altında yer alan büyük 
mağaralar ahır olarak kullanılmış olmalıdır. 
Kale üzerinde çeşitli yapı kalıntıları ve bir su 
kuyusu yer almaktadır.

Kalenin burç ve duvarlarının önemli bir 
kısmının Urfa bölgesine 1272-1394, 1404-
1505 ve ...... -1517 tarihleri arasında üç kez
hakim olan Memluklar döneminde restore 
edildiği anlaşılmaktadır. Zira Urfa Kalesi ve 
Birecik şehir surlarındaki Memluk restoras

Çimdinkale’nin Hendek ve Duvarları

yonlarının bariz işareti sayılan, çevrelerinin 
5 cm. lik bölümleri düzlenmiş, bunun 
ortasında kalan alan kabarık bırakılmış taş
lardan oluşan duvarların Çimdinkale’de gö
rülmesi bu görüşü güçlendiren önemli işaret
lerdir.

Çimdinkale Kapısı



2.1 .2 . ARKEOLOJİK KAZILAR Sultantepe Kazısı

Kuzey Mezopotamya’nın tarih ve kültür 
Şehri Şanlıurfa’nın il sınırları içersinde yer 
alan höyükler ve diğer arkeolojik alanlar yer
li ve yabancı arkeologların her zaman ilgisini 
çekmiş ve ilimizde 1964 yılından bu yana 35 
adet arkeolojik kazı gerçekleştirilmiştir. Şanlı
urfa bu yönü ile, Türkiye Cumhuriyeti sınır
ları içersinde en çok arkeolojik kazı yapılan il 
olma özelliğine sahiptir.

Şanlıurfa ili sınırları içersindeki Akarçay 
Höyük, Akarçay Tepe, Apemeia Antik Kenti, 
Bent Bahçesi, Biris Mezarlığı, Çamlık Parkı 
Nekropolü, Çavi Tarlası, Fıstıklı Höyük, Gö
bekli Tepe, Gre Virike, Gürcü Tepe, Hacı Ne
bi, Harabebezikan Höyük, Harran Höyük, 
Hassek Höyük, Kazene Höyük, Kurban Hö
yük, Lidar Höyük, Mezraa Höyük, Mezrea- 
Teleilat Höyük, Nevalı Çori, Söğüt Tarlası, 
Sultan Tepe , Aşağı Yarımca, Şaşkan Kumar- 
tepe, Şavi Höyük, Tilbeş Höyük, Tilmusa, Ti- 
lobur, Tilvez (Meteler), Titriş, Urfa Ulu Ca
mii, Urfa Kalesi, Yukarı Göklü Nekropolü, 
Zeytinlibahçe Höyük’te yapılan arkeolojik ka
zılarda Paleolitik Çağ’dan başlamak üzere Os- 
manlı dönemine kadar tüm Mezopotamya 
kültürlerine ait bilgi ve belgeler elde edilmiş
tir.

Bu kazılardan bazıları ile ilgili bilgiler aşa
ğıda verilmiştir.

Söğüt Tarlası Kazısı

Bozova ilçe merkezinin yaklaşık 2 km. gü
ney batısında yer alan Söğüt Tarlası mevkiin- 
deki höyükte, paleolitik malzeme arama ama
cıyla 1964 ilkbaharında arkeolojik kazılar ya- 
pılmıştır.Höyüğün ortasına yakın en yüksek 
yerinde 20 gün süren kazılarda mimari kalın
tılara rastlanılmamış, 1,5 m. derinlikte rastla
nılan çanak-çömlek öncesi bazı minik aletleri 
kapsayan buluntular paleolitik ve mezolitik 
döneme tarihlenmiştir.

Biris Mezarlığı Kazısı

Bozova ilçesinin Göller mevkiindeki Biris 
Mezarlığında 1964 yılında yapılan ve 15 gün 
süren kazılarda Paleolitik devir sonlarına ta- 
rihlenen taş aletler ele geçmiştir.

Şanlıurfa'nın güneydoğusunda yer alan 
höyükte 1951-1953 yıllarında yapılan kazı 
çalışmalarında Asur döneminde önemli bir 
kent olduğu anlaşılmıştır. Yapılan kazıların 
üst tabakalarında Helenistik ve Roma kalıntı
larına rastlanmış, alt tabakalarda ise Asurca 
çivi yazılı tabletlerden höyüğün Asur impara
torluğu zamanında büyük bir kütüphaneye 
sahip olduğu anlaşılmıştır.

Sultantepe Höyüğü, barındırdığı düşünü
len çok sayıdaki tablet ile Anadolu Arkeoloji
si içersinde önemli bir yer tutmaktadır.

Aşağı Yarımca Höyüğü'nde de aynı yıllar
da Sultantepe Höyüğü ile birlikte yapılan ka
zı çalışmaları sonucunda Asur ve Babil devri
ne ait çivi yazılı tabletler ve steller bulunmuş
tur. Bu buluntular, Ankara Anadolu Medeni
yetleri Müzesi ve Şanlıurfa Müzesi'nde sergi
lenmektedir.

Titriş Höyük Kazısı

Bozova ilçesine bağlı Titriş Höyük Nekro- 
polünde 1981-1983 yıllan arasında müze 
müdürü Adnan Mısır başkanlığında yapılan 
kazılarda ilk Tunç çağma ait (M.Ö. 2600- 
2400) 38 mezar açılmış, 1981 yılında-154, 
1982 yılında ise 117 adet müzelik eser ortaya 
çıkarılmıştır.

Gömü hediyeleri olarak bulunan küçük 
buluntular arasında türban başlı iğneler, gü
müş yüzükler, midye kabuğundan yapılmış 
kolye ve küpeler, pişmiş topraktan yapılmış 
keman biçiminde idoller, geometrik desenli 
ve boyalı vazolar, kaseler, bardaklar, biberon 
ayaklı kaplar ile taştan yapılmış keman biçimi 
idoller ve Titriş mezarlığının III. Erken Hane
danlar Devri’ne tarihlenen kalkerden yapılmış 
bir silindir mühür yeralmıştır.

Çok tahribata uğramış olmasına rağmen 
Titriş Höyük mezarlığında yapılan kurtarma 
kazısı Güneydoğu Anadolu Bölgesi ilk Tunç 
Çağı ölü gömme adetlerine ışık tutmuştur. 
Mezarların yönleri doğudan batıya doğrudur 
ve ölünün baş kısmı doğuya getirilmiştir.

Şaşkan -Kumartepe Kazısı

Bozova Ilçesi'ne bağlı Şaşkan Köyü yakı
nında küçük ve büyük Şaşkan olmak üzere
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iki höyük bulunmaktadır. Bu iki höyük ara
sında yer alan ve "Kumartepe" olarak adlandı
rılan tarlada yapılan kazılar sonucunda Neoli
tik Dönem'e ait yerleşmeler tespit edilmiştir. 
Toprağın 1-2 m. altında Geç Neolitik devre 
ait mimari kalıntılar bulunmuştur. Şanlıur
fa'daki Neolitik yerleşmeye ilk kez burada 
rastlanılmıştır.

Aynı devre ait cilalı taş baltalar, çakmakta
şı dilgi çekirdekleri, deliciler, mızrak ve ok 
uçları, pişmiş topraktan yapılma kaseler ve 
mermerden yapılmış bir adet kadın figürü 
bulunmuştur.

Lidar Höyük Kazısı

Şanlıurfa'nın Bozova ilçesine bağlı Lidar 
(Dikili) Köyü'nde yer alan höyük, bölgenin en 
büyük höyüklerinden birisidir. Höyükte 
M.Û. 5500-3000 yıllarında Kalkolitik Çağdan 
başlamak üzere çeşitli devirlere ait değerli bu
luntulara rastlanmıştır. Eteklerinde ise İlk 
Tunç Çağı'na ait mezarlar, mühürler; Asur 
devrine ait oturan keçi heykeli, son demir ça
ğma ait bronz küvet, Eski Babil çağma ait si
lindir mühür önemli buluntular arasında yer 
almaktadır. Bu değerli eserlerin yanında bir
çok devre ait çeşitli mutfak eşyaları, sikkeler, 
takılar, kesici aletler, topraktan yapılmış hay
van ve insan figürleri, kemik iğneler gibi bu
luntular Şanlıurfa Müzesi'nde sergilenmekte
dir.

Harran Höyük Kazısı

Harran şehrinin ortasında yer alan 22 m. 
yüksekliğindeki höyük oldukça geniş bir ala
na yayılmıştır. M.Û. III. binden M.S. XIII. 
yüzyıla kadar kesintisiz olarak iskân edilen 
Harran höyüğü, içersinde çeşitli devirlere ait 
mimari kalıntıları ve bölgenin tarihini gün ışı
ğına çıkartacak belgeleri barındırmaktadır.

Höyükte ilk araştırmalara 1951 yılında 
D.S.Rice tarafından başlanılmış ve bu araştır
malar aralıklarla 1956 yılma kadar devam et
miştir. O tarihten bu yana arkeologların gö
zünden ırak olan Harran höyüğünde 1983 yı
lında Dr.Nurettin Yardımcı başkanlığında 
araştırma ve kazılara yeniden başlanılmış ve 
M.Û. Ill.binden XIII. yüzyıla kadar devreleri

içersine alan çeşitli buluntulara rastlanılmış
tır. Üst tabakada geniş bir alana yayılmış ola
rak ortaya çıkartılan XIII. yüzyıl îslami devir 
şehir kalıntısındaki su kuyularının bulundu
ğu avlulara açılan odalardan oluşan kare ve 
dikdörtgen plânlı, bitişik nizamlı evler, bu ev
lerin oluşturduğu dar sokaklar ve ortasında 
büyük bir kuyunun yer aldığı meydanlar o 
dönemin İslâm şehirleri ve konut mimarisi 
hakkında önemli ipuçları vermektedir.

Kazılardan elde edilen çok sayıdaki Îslami 
devir sikke, sırlı ve sırsız seramik kaplar, taş 
aletler, çeşitli süs eşyaları, madeni eserler, 
idol ve hayvan figürinleri Şanlıurfa Müze- 
si’nde sergilenmektedir.

Harran Höyük Kazısı

Hasek Höyük Kazısı

Şanlıurfa'nın Siverek Ilçesi'ne bağlı Tilla- 
kin Köyü'nde yer almaktadır. Hasek Höyük 
ve çevresinde 1978-1985 yılları arasında ya
pılan kazılar sonucunda, M.Û. 5500-3200 
Kalkolitik Dönem ve İlk Tunç Çağları'na 
(M.Û. 3000-2500) ait temel kalıntıları; yuka
rıda adı geçen diğer höyükler de olduğu gibi 
topraktan yapılmış çeşitli mutfak eşyaları, ta
kı parçalan, mühürler ve kesici aletler bulun
muştur. Bunlarla birlikte İlk Tunç Çağı'na ait 
bir insan iskeleti de Şanlıurfa Müzesi'nde ser
gilenmektedir.
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Çavi Tarlası Nevalı Çori ve Göbeklitepe Kazıları

Siverek ilçesi, Çaylarbaşı Nisibin Köyü ya
kınındaki Çavi Tarlası'nda 1982-1985 yılları 
arasında yapılan yüzey araştırmalarında İlk ve 
Orta Kalkolitik Çağlar'a tarihlenen buluntula
ra rastlanmıştır. Kazılarda ortaya çıkarılan ya
rı yuvarlak tipteki ev temelleri Kalkolitik Çağ 
mimarisinin özelliklerini yansıtması açısından 
önemlidir.

Kurban Höyük

Bozova llçesi'ne bağlı Cümcüme Köyü sı
nırları içersindedir. 1980-1984 yılları arasın
da yapılan kazılarda Tunç çağı’nın çeşitli de
virlerine ait mimari kalıntılar ve buluntular 
Şanlıurfa Müzesi'nde teşhir edilmektedir.

Nevalı Çoride Bulunan “Dans Edenler” Kabartması 
(Harald Hauptmann’dan - Urfa Müzesi)

Şanlıurfa'nın Hilvan ilçesine bağlı Nevalı 
Çori ören yerinde ve Şanlıurfa merkezine 
bağlı Göbeklitepe’de Urfa Müzesi ve 
Alman Arkeoloji Enstitüsü adına Prof. 
Dr. Harald Hauptmann tarafından yürütülen 
kazılarda M.Ö. 9000 yıllarına ait (çanak-çöm- 
leksiz Neolitik dönem) dünyanın en eski tapı
nak kalıntılarına rastlanılmıştır. Kazılarda, 
T şeklinde yekpare taştan yapılmış ve üzerle
rinde çeşitli hayvan kabartmalarının yer aldı
ğı steller ve çeşitli tanrı heykelleri ortaya çı
karılmıştır. Göbeklitepe buluntuları bugüne 
kadar insanlık tarihine ait en eski kült bulun
tularıdır.

Göbeklitepe’de Neolitik Çağ Tapınağı

Göbeklitepe’de Güç Tanrısını Sembolize eden Arslan 
Kabartması
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2.1 .3 . SİT ALANLARI Devlet Resim ve Heykel Müzesi

11, merkez ilçe ve köylerinde 104 arkeolo
jik  sit alanı tescil edilmiştir. Şanlıurfa, Harran 
ve Birecik merkezlerindeki yerleşim alanları
nın bir bölümü kentsel sit olarak tescil edil
miştir. Yine il merkezinin bir bölümü arke
olojik ve doğal sit alanı, Birecik İlçesi merke
zinin bir kısmı da doğal sit alanı olarak koru
ma altına alınmıştır. Şanlıurfa Şebeke Mevkii, 
Kurtuluş Savaşı nedeniyle tarihî sit alanı ola
rak tescil edilmiş bulunmaktadır.

Sonuç olarak; 104 arkeolojik sit, 3 kentsel 
sit, 1 tarihî sit, 3 doğal sit alanı olmak üzere 
toplam 111 sit alanı koruma altına alınmıştır. 
11 genelinde toplam 432 adet taşınmaz kültür 
varlıkları tescil edilmiş ve bunların 2'i askeri 
yapı, l ’i idari yapı, 29'u dinsel ve kültürel ya
pılar ve 400'ü de sivil mimarlık örneklerini 
içermektedir.

2.1 .4 . MÜZELER

Şanlıurfa il merkezinde biri Arkeoloji ve 
Etnografya Müzesi, diğeri Devlet Resim Hey
kel Müzesi olmak üzere iki müze yer almak
tadır.

Şanlıurfa Müzesi 
(Arkeoloji ve Etnografya Müzesi)

Şehitlik semtinde yer alan Şanlıurfa Müze
si, arkeolojik ve etnoğrafik eser seksiyonların
dan oluşmaktadır. Dört salondan oluşan mü
zenin giriş salonunda Asur, Babil ve Hitit dö
nemlerine ait taş eserler bulunmaktadır. Alt 
salonda kronolojik düzende yerleştirilmiş 
Atatürk Barajı suları altında kalmış yerleşme
lerden çıkarılan eserler sergilenmektedir. Or
ta salonda yine Atatürk Barajı Suları altında 
kalmış olan höyük eserleri, Harran eserleri, 
Roma dönemine ait cam şişeler, mühürler, fi- 
gürinler, lahitler ve küpler sergilenmektedir. 
Üst salonda ise Şanlıurfa kültürünü yansıtan 
etnoğrafik eserler bulunmaktadır. Ayrıca mü
ze bahçesinde taş eserler vardır.

Müzede, 2001 yılı sonu itibariyle 20.048 
adet arkeolojik eser, 2.645 adet etnoğrafik 
eser, 48.203 adet sikke, 1.283 adet mühür, 
10 adet tablet, 9 adet elyazması kitap, 1 adet 
arşiv vesikası olmak üzere toplam 72.199 
adet eser bulunmaktadır.

Bünyesinde Devlet Güzel Sanatlar Galeri- 
si’nin de yer aldığı Şanlıurfa Devlet Resim 
Heykel Müzesinde periyodik sergiler açılmak
ta ve koleksiyonlarında yer alan çeşitli plastik 
eserler sergilenmektedir.

Devlet Resim Heykel Müzesi - Devlet Güzel 
Sanatlar Galerisi

Şanlıurfa Müzesi Arkeoloji Salonu

Şanlıurfa Müzesi Etnografya Salonu
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2.1 .5 . MİMARİ ESERLER

Tarihi mimari dokusunun zenginliği ile 
Türkiye’nin önde gelen illeri arasında yer alan 
Şanlıurfa bu özelliğinden dolayı "Müze Şe
hir" adıyla da tanınmaktadır. Daha önce de 
zikredildiği gibi il merkezinde Kültür Ba
kanlığınca tescil edilmiş olan 200 civarında 
tarihi ev, 36 cami ve mescit, 5 kilise, 8 med
rese, 4 tekke ve zaviye, 20 türbe, 7 köprü, 1 
su kemeri, 1 su bendi, 13 çeşme, 1 sebil, 8 
hamam, 1 çimecek, 1 kale, şehir suru kalın
tıları ve iki sur kapısı, 11 han, 8 kapalı çarşı 
yer almaktadır. Han, hamam ve kapalı çarşı 
sayısı yönünden Türkiye’nin ilk üç-dört şehri 
arasında gösterilen Şanlıurfa, bu zengin mi
mari dokusu ile turistlerin büyük ölçüde ilgi
sini çekmektedir.

2.1 .5 .1 . CAMİLER

Şanlıurfa il merkezinde, Arabi Camii, 
Asım Paşa Mescidi, Behramlar Camii, Çakeri 
Camii, Dabbakhane Camii, Eski Ûmeriye Ca
mii, Hacı Lütfullah Camii, Hacı Yadigar Ca
mii, Halil-ür Rahman Camii, Haşan Padiuşah 
Camii, Hayrullah Camii, Hekim Dede Camii, 
Hzanoğlu Camii, Hüseyin Paşa Camii, Hüsey
niye Mescidi, İmam Sekkâki Camii, Kadıoğlu 
Camii, Kara Musa Camii, Kıbrıs Mescidi, Kut- 
beddin Camii, Mevlid-i Halil Camii, Mevlevi
hane Camii, Miskinler Mescidi, Müderris Ca
mii, Narinci Camii, Nimetullah Camii, Nur 
Ali Mescidi, Pazar Camii, Rızvaniye Camii, Si- 
verekli Mescidi, Şehbenderiye Camii, Tokte- 
mur Mescidi, Tuzeken Camii, Ulu Cami, Yu
suf Paşa Camii ve Yeni Ömeriye Camii olmak 
üzere tarihi değere haiz 36 adet cami ve mes
cit bulunmaktadır.

Bunlardan bazılarının tarihi ve mimari 
özellikleri aşağıya çıkarılmıştır.

Ulu Cami

Urfa merkezindeki camilerin en eskilerin
dendir. Ulu Cami, bazı kaynaklara göre eski 
bir sinagog iken M.S. V. yüzyıl başlarında St. 
Stephan Kilisesi adını alan ve kırmızı renkte
ki mermer sütunlarının çokluğu nedeniyle 
"Kızıl Kilise" olarak da adlandırılan bir Hıris
tiyan kilisesinin yerine inşa edilmiştir. Bu ki

Şanlıurfa’dan Minareler

lisenin avlusuna ait duvarlar, bazı sütun ve 
sütun başlıkları ile halen minare olarak kulla
nılan sekizgen gövdeli çan kulesi bugün ayak
tadır.

inşa kitabesi bulunmadığından caminin 
ne zaman ve kim tarafından yaptırıldığı kesin 
olarak bilinmemektedir. Camideki mevcut ki
tabeler onarım devirlerine ait olup inşa tarihi 
hakkında fikir vermemektedir.

Nurettin Zengi tarafından tamir ettiri- le- 
rek bugünkü şeklini alan, Halep Ulu Cami ile 
benzer bir plân gösteren Urfa Ulu Caminin 
Zengiler zamanında 1170-1175 yılları arasın
da yaptırılmış olabileceği tahmin edilmekte
dir.

Urfa Ulu Camii, payeler üzerinde kıble 
duvarına paralel üç sıra çapraz tonozlarla ör
tülü yatık dikdörtgen bir plâna sahiptir. Orta 
eksenden biraz doğuya kaymış olan mihrap
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önü bölümü sivri kemerler üzerine oturan 
tromplu bir kubbe ile örtül-müştür. Düz top
rak dam olan caminin örtüsünde dıştan sade
ce mihrap önündeki kubbe yükselmektedir. 
Payeler üzerine oturan ve her biri çapraz to
nozlarla örülü ondört sivri kemerle avluya 
açılan cemaat yeri Anadolu'da ilk kez Urfa 
Ulu Camii’nde bulunmaktadır.

Ulu Cami

Haşan Padişah Cami

Eş değerde çok kubbeli camiler grubuna 
giren Haşan Padişah Cami 15. yüzyılın ikinci 
yarısında Akkoyunlu Devleti Sultanı Uzun 
Haşan tarafından Toktemur Mescidi'nin batı
sına bitişik olarak yaptırılmıştır. Cami, kıble 
duvarı boyunca sıralanmış tromplu üç büyük 
kubbe ile örtülü dikdörtgen bir plâna sahip
tir. Kubbeler orta bölümde dört bağımsız pa
yeye, doğu ve batıda ikişer duvar payesine, 
kuzey ve güneyde ise duvarlara otururlar.

Rızvaniye Cami

Halil-ür Rahman Gölünün kuzey kenarı 
boyunca yer alan bu cami, Osmanlıların Rak
ka Valisi Rızvan Ahmet Paşa tarafından 1716 
yılında yaptırılmıştır. Cami avlusunun üç ta
rafı, medrese odaları ile çevrilmiştir. Rızvani- 
ye Cami, mihrap duvarı boyunca sıralanmış 
üç kubbesiyle dikdörtgen bir plâna sahiptir. 
Üç gözlü son cemaat yerinin üzeri üç kubbe 
ile örtülü olup, doğu ve batıdaki kubbeler 
yanlara doğru yarım kubbelerle genişletilmiş
tir. Caminin inşa tarihinden kalma ahşap ka
pısı zengin bitkisel süslemelidir.

Halil-Ür Rahman Cami

Halil-ür Rahman Gölü’nün güneybatı kö
şesinde yer alan bu cami medrese, mezarlık 
ve Hz. İbrahim'in ateşe atıldığında düştüğü 
makamdan meydana gelmiş bir külliye halin
dedir. Caminin güneydoğu köşesine bitişik 
kare gövdeli kesme taş minarenin batı cephe
sindeki kitabede, Eyyübilerden Melik Eşref 
Muzeffereddin Musa'nın emriyle 1211 yılında 
yaptırıldığı yazılıdır.

Halk arasında Döşeme Camii veya Makam 
Camii, olarak da adlandırılan Halil-ür Rah
man Camii'nin Bizans devrine ait Meryem 
Ana Kilisesi’nin yerine inşa edildiği tahmin 
edilmektedir. Evliya Çelebi’ye göre de şehir
deki en eski camilerdendir. Halife Me'mun 
zamanında Hz. İbrahim Makamı'na inşa edil
miştir.

Mevlid-i Halil Cami

Balıklıgöl mevkiindeki İbrahim Peygam
berin doğduğu mağaranın yanma Osmanlı 
Dönemi'nde Hz. İbrahim'in hatırasına Mevlid- 
i Halil adı verilen küçük bir cami yapılmıştır. 
İbrahim Peygamberin makamını ziyaret etme
ye gelen binlerce kişiye bu cami küçük gelme
ye başlamış ve bunun yanma 1986 yılında çif
te minareli büyük bir cami inşa edilmiştir.

Eski Ömeriye Camii

Kazancı pazarı mevkiindeki bu caminin 
mevcut kitabeleri onarım devirlerine ait olup 
yapının esas inşa tarihi bilinmemektedir. Son 
cemaat yerinin doğu duvarında yer alan 1301 
tarihli tamir kitabesi bize Ömeriye Camii’nin 
Urfa'nm en eski camilerinden biri olduğunu 
göstermektedir.

Cami mekânı, ortada bir kubbe yanlarda 
birer çapraz tonozun örtülü olduğu yatık dik
dörtgen plânmdadır. Kubbe ve tonozlar du
varlarda ve köşelerde yarım duvar sütunlarına 
otururlar. Bu plân daha geç tarih-lerde inşa 
edilen Harrankapı Hacı Lütfullah Camiini et
kilemiştir. Mihrabın iki yanında, balkon şek
linde ve önde ikişer tam, arkada ikişer yarım 
sütunlu birer minber bulunur. Üzerleri taştan 
yarını kubbeli, korlukları demir şebeke oy
malı bu minberler Şanlıurfa camilerinde rast
ladığımız balkon şeklindeki minberlerin en 
olgun ve zarif örnekleridir.
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Nimetullah Camii (Ak Cami)

Kesin inşa tarihi bilinmemektedir. Cami 
avlusunun kuzeyindeki kubbeli mekanın al
tında yer alan mezar odasındaki Ruz Bey’in 
1520 tarihli mezarındaki süslemelerle cami
nin portal ve mihrap süslemelerinin aynı ol
masına dayanılarak cami’nin 1500’lü yılların 
başlarında Ruz Bey’in ölümünden önce yapıl
mış olabileceği söylenebilir.

Nimetullah Bey tarafından 1500 yılı başla
rında inşa ettirilmiştir. 1722 yılında aynı soy
dan Hacı Nimetullah bin Asker tarafından ta
mir ettirilen bu cami, plân itibariyle Edime Üç 
Şerefeli Cami ile tam bir benzerlik gösterir. 
Kuzey ve güneyde duvarlara, doğu ve batıda 
birer payeye oturan kubbeli orta mekân yanla
ra doğru ikişer küçük kubbe ile genişletilmiş
tir.

Nimetullah Camii’nin bu plâna daha son
raları inşa edilmiş olan Çakeri Camii’nin batı 
tarafındaki iki kubbe kullanılmayarak yarım 
olarak uygulanmıştır.

Mukamas kavsaralı mihrap nişinin çevre
sinde iç içe geçen sekizgenlerin oluşturduğu 
geometrik bir kompozisyon ve bunun etrafın
da mukarnas frizi dolaşmaktadır. Sekizgen 
geçmelerin oluşturduğu kompozisyon Hıza- 
noğlu ve Yusuf Paşa Camii mihraplarında da

karşımıza çıkmaktadır. Cami mekanına giriş 
kapısı Urfa1 da eşine rastlanmayan Klasik Os- 
manlı portalleri tarzında mukarnaslıdır. Beş 
gözlü son cemaat yerinin orta bölümü kubbe, 
diğer bölümleri çapraz tonozlarla örtülüdür. 
Caminin kuzey batı köşesindeki silindirik 
gövdeli tek şerefeli minare, yeni yapılan bazı 
minareler hariç Urfa minareleri arasında en 
uzun olanıdır.

Kadıoğlu Camii

Kadıoğlu Mahallesi, Su Meydanı mevkiin- 
deki bu caminin vakfiyesinde 1694 tarihinde 
Kadızade Hüseyin Paşa tarafından yaptırıldığı 
yazılıdır. Sekiz ayaklı Osmanlı Camileri gru
buna giren Kadıoğlu Camisi’nde dört bağım
sız payeye oturan sekizgen kasnaklı orta kub
be yanlara doğra çapraz tonozlu mekânlarla 
genişletilmiştir.

Önde üç payeye oturan beş gözlü son ce
maat yeri çapraz tonozlarla örtülüdür. Avlu
nun kuzeyindeki giriş cephesinde, üzeri ya
rım kubbeli dış portal üzerinde 1844 tarihin
de Bahri Paşa tarafından yaptırılan silindirik 
gövdeli ve tek şerefeli minare yer alır. Portal 
üzerine oturan minarenin alt kısmı boş oldu
ğundan halk arasında Kadıoğlu Camii'ne 
"Dipsiz Minare Camii" de denilmektedir. Av
lu portalinin doğusuna bitişik olarak 1725 ta
rihli Emencekzade Çeşmesi bulunmaktadır.

Yusuf Paşa Camii

Vezir Yusuf Paşa tarafından doğusundaki 
Vezir Hamamı ile birlikte 1709 tarihinde yap
tırılmıştır. Yatık dikdörtgen plânlı cami kıble
ye parelel iki sıra halinde ve her sırada üçer 
olmak üzere altı kubbe ile örtülüdür. Kubbe
ler ortada iki payeye, yanlarda duvarlara otur
maktadır. Üç gözlü son cemaat yerinin üzeri 
ön tarafta iki paye üzerine oturan üç kubbeli
dir.

Mukamas kavsaralı taş mihrabın yanları 
sütunçeli ve çevresi iç içe geçen sekizgenler
den oluşan geometrik süslemelidir. Korkulu
ğu şebekeli oyma süslemek taş minberin yan 
taraflarında ve kapısı üzerinde rami kompo- 
zisyonlu süslemeler bulunur. Silindirik göv
deli ve tek şerefeli minare son cemaât ye
rinin doğu köşesindedir.Nimetullah Camii
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2 .1 .5 .2 . MANASTIRLAR - KİLİSELER Çardak Manastırı

Beşinci yüzyılda Edessa bir Hıristiyan 
şehri idi. Bu şehrin manastırları ve akademile
rindeki öğrenciler ilahiyat bilgileri ve din
darlıkları ile ünlü idi. Şehrin dışındaki dağlar
daki manastırlarda ve mağaralarda 90.000 ke
şiş yaşıyordu. Tektek Dağları’daki Kasr-ül 
Benat, Sene Mağara, Çatalat, şehir merke
zinin güneyindeki tepelerde yer alan Deyr 
Yakub, güney batısındaki Çardak Manas
tırları ve antik taş ocağı mağaralardan dö
nüştürülen kiliseler günümüze ulaşmış keşiş 
merkezleridir. Et, ekmek yemeyen, şarap iç
meyen bu keşişler ot ile beslenirler, dağlarda 
otururlar ve Allah’a dua edip ilahiler söyler
lerdi .

Hıristiyan dünyasının ünlü azizlerinden 
olan ve henüz üç yaşında iken kerametler 
gösteren Suruçlu Aziz Yakub, Urfa’ya 45 
km. mesafedeki Suruçta 451 yılında doğmuş, 
Urfa’mn ünlü üniversitesinde edebiyat, musi
ki ve tarih okumuştur.

Sonraları kendi adıyla "Yakubilik" olarak 
anılan Monofizitler’i toparlayan, Burd’ona 
veya Zanzalos lakablarıyla ünlü Aziz Yakub 
500 yıllarında Edessa’nm 90 km. doğusunda
ki Tella’da (bugünkü Viranşehir) doğmuş, 
578’de Mısır’da ölmüş-tür. Cesedi 622 Viran
şehir’e getirilerek kendisi tarafından daha ön
ce inşa edilmiş olan Fisilta Manastırı’na gö
mülmüştür.

Urfalı filozof ve müzisyen Bar Daişan di
ni ayin ile müziği dünyada ilk kez Urfa kilise
lerinde icra etmiş ve kilise müziği geleneği 
Urfa’dan bütün Hıristiyan alemine yayılmış
tır.

Sene Mağara Manastırı (Senem Mağara
-  Sanem Mağara) (Bakınız Sayfa: 24)

Çatalat (Çatlar) Manastırı
(Bakınız Sayfa : 25)

Kasr-ül Benat (Kızlar Sarayı) Manastırı
(Bakınız Kasr-ül Benat Sayfa: 26)

Deyr Yakub’un kuş uçuşu 1 km. kuzey 
batısındaki dağlar üzerinde kalıntıları yer alan 
bu manastırın V. yüzyılda inzivaya çekilen 
keşişler için yaptırıldığı tahmin edilmektedir. 
Manastırın çevresinde keşişlerin su ihtiyacını 
karşılayan çok sayıda sarnıç ve kaya mezarı 
yer almaktadır.

Deyr Yakub (Yakub Manastırı)

11 merkezindeki Eyyub Peygamber maka
mının 4  km. batısında bulunan Deyr Yakub, 
halk arasında "Nemrud’un Tahtı" ya da "Cin 
Değirmeni"  olarak anılmaktadır. Buradaki 
yüksek bir dağın tepesinde M.Û. I. yüzyılda 
(putperest dönem) Edessa Kralı Abgar Ma- 
no’nun oğlu Arryo’nun aile fertleri için inşa 
edilmiş anıt mezar kalıntıları yer almaktadır. 
Bazı kaynaklarda manastır olarak adlandırı

Çardak Manastrı kalıntıları
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lan, doğu batı istikametinde dikdörtgen plân
lı iki katlı büyük yapı kalıntısının zemin katı
nın doğu kesimi üç katlı anıt mezardır. Edes- 
sa Krallarının yattığı tahmin edilen ve esas gi
rişi zemin katta olan mezar odası kuzey, gü
ney ve doğuda kemerli birer arkosoliumdan 
oluşmaktadır.

Arkosoliumlarm üzerleri büyük lento taş
larla örtülüdür. Bu bölümün zemin kattaki gi
riş kapısının sol tarafında çizikleme tekniğin
de (grafitto) sağa bakar vaziyette profilden bir 
kuş figürü işlenmiştir. Ruhun bir kuş gibi 
uçup gitmesini sembolize eden bu figür Isla- 
mi dönemlerde de birçok mezara işlenmiştir. 
Büyük yapının anıt mezar dışında kalan esas 
kısmının zemin katı kemerli koridorlarla üç 
arkosoliumlu mezar odasına ve ayrıca kuzey
deki Mano oğlu Arryo’nun karısı Gündüz’ ün 
anıt mezarına bağlanmaktadır. Zemin kata gi
riş, kuzeydeki yıkık kapıdan olmaktadır. Bu 
kapıdan düştüğü anlaşılan blok bir taş üzeri
ne, uzanmış vaziyette bir erkek figürü kabart
ması işlenmiştir. Başını yastığa koymuş bu fi
gürün yanında daha küçük boyutta cephe
den, bir sandalyede oturur vaziyette biri ka
dın, diğeri erkek iki figür bulunmaktadır.

Büyük yapının kuzeyindeki dikdörtgen 
plânlı üç katlı anıt mezarın doğu cephesinde

ki pencerenin altında yer alan iki satır kitabe
nin üst satın Grekçe, alt satırı Süryanice’dir. 
Her iki kitabede "Mano oğlu Arryo’nun karı
sı Gündüz" yazılıdır. Arryo hanedanının 
M.Û.I. yüzyılda yaşadığı dikkate alınacak 
olursa mezarların Hıristiyanlık öncesi paga- 
nist (putperest) döneme ait olduğu ve büyük 
yapının mezar odalarına bağlanan zemin 
katı üzerinin putperest tapmağı olarak kulla
nıldığı anlaşılmaktadır. Ancak bu tapmağın 
M.S.V. yüzyılda kerametleri ve kehanetleri ile 
ünlü olan ve Suruç Episkoposluğuna kadar 
yükselmiş bulunan Suruçlu Aziz Yakub za
manında (M.S.451-521) manastır olarak kul
lanıldığı ve bundan ötürü Deyr Yakub (Ya- 
kub’un Manastın) olarak anıldığı tahmin edil
mektedir. Manastırın doğusunda kayaya 
oyulmuş keşiş odaları bu tahmini güçlendir- 
mektedir.

Büyük mezarın zemin kattaki güney arco- 
solium kemerinin kilit taşma işlenmiş olan 
haç rozetinden burasının hristiyanlık döne
minde de kraliyet ailesi tarafından mezar ola
rak kullanıldığını kanıtlamaktadır.

Ayrıca halk arasında Yakub Peygam- 
ber’in burada kaldığına ve Deyr Yakub 
adının bundan dolayı verildiğine inanılmak
tadır.

Deyr Yakub Manastırı Kalıntıları
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KİLİSELER

Hıristiyanlığı ilk yıllarında kabul eden 
Urfa’da (Edessa) dünyanın ilk ve en görkem
li kiliseleri inşa edilmiştir. Bizans döneminde 
Hz. İbrahim’in doğduğu mağara yakınma in
şa edilen ve İstanbul’daki Ayasofya Kilise- 
si’nin adını taşıyan kilise için zamanında yazı
lan methiyede şunlar yazılıdır: "Bu bina ölçü 
ve denge bakımından bir dünya misalidir. 
Deryalar dünyanın etrafını çevirdiği gibi bi
nanın etrafını da sular çevirmektedir. Kub
besi sütunsuz gök gibi yükselmekte ve içinde 
altın mozaikler yıldızlar gibi parlamaktadır.

VII. yüzyıl İslam tarihçisi El-Mukaddesi 
Kudüs’te El-Aksa Camii yapılıncaya kadar bu 
kilisenin mozaikli kubbesinin dünyanın üç 
harikasından biri olduğunu söylemektedir. 
El-Mukaddesi ayrıca, Islamda israf ve lüksün 
haram olmasına rağmen Şam Emeviye ve 
Harran Ulu Camilerinin hiçbir masraftan ka- 
çınılmayarak ihtişamlı yapılmasının nedenini 
"Islamın camileri Edessa kiliselerinin ihtişa
mından geri kalmasın" düşüncesine bağla
maktadır. Buradan da Edessa kiliselerinin çok 
ihtişamlı olduğu anlaşılmaktadır.

Telia (Viranşehir) Martyrionu

Bizans dönemi Hıristiyanlık yapılarının 
Urfa bölgesindeki en büyük örneklerinden 
olan oktogonal (sekizgen) plânlı bu yapının 
34.5 x 32 m. çapındaki kubbesinin bazalt ta
şından örülmüş sekiz paye üzerine oturduğu 
mevcut kalıntılardan anlaşılmaktadır. Yüzyılı
mızın başlarında sekiz payesinin tamamı 
ayakta olan bu yapının günümüze sadece bir 
payesi gelebilmiştir.

Büyük bir nekropolün ortasına inşa edil
diği anlaşılan bu yapının önemli bir aziz için 
Martyrion olarak IV.-V. yüzyıllar arasında in
şa edilmiş olabileceği tahmin edilmektedir. 
Ancak böylesine görkemli bir martyrionun 
Viranşehir’de doğan, sonraları kendi adıyla 
"Yakubilik" olarak anılan "Monofizit" Sürya
ni cemaatini dağınık bir halden kurtarıp to
parlayan ve "Tibeloyo” (Evrensel Metropolit) 
ünvanma kadar yükselen, 578’de Mısır’da

ölen, cesedi 622’de Viranşehir’e getirilen Mar 
Yakub’un gömüldüğü Fisilta Manastın olma 
ihtimalini de düşünmek gerekmektedir.

Kalıntılar arasında bulunan çok sayıdaki 
mozaik tanesinden yapının zengin mozaik 
süslemeli olduğu anlaşılmaktadır.

Aziz Stephan Kilisesi Çan Kulesi 
(Şanlıurfa Saat Kulesi)

Bu kilise, M .S.435-436’da ölen Piskopos 
Rabula tarafından eski bir Sinagog’dan dö
nüştürülmüştür. Kırmızı renkteki mermer sü
tunlarının çokluğu nedeniyle "Kızıl Kilise" 
olarak adlandırılan bu yapının yerine 1170- 
1175 Zengiler döneminde bugünkü Ulu Ca
mi inşa edilmiş, kilisenin çan kulesi minare 
olarak değerlen- dirilmiştir.

Aziz Stephan Kilisesi’nin avlu duvarları, 
Yıldız Meydanı ve Karanlık Kapı Sokağı’na 
açılan avlu kapıları, cami avlusundaki bazı 
sütun ve sütun başlıkları günümüze kadar 
ulaşmıştır.

Norhut Kilisesi

Halfeti İlçesi Norhut Köyü’nde yer alan ve 
V.yüzyıl Bizans dönemine tarihlenen üç nefli 
bazilikal plânlı bu kilisenin önemli bir kısmı 
günümüze kadar ulaşmıştır.

Norhut Kilisesi kalıntıları
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Hıristiyan dünyasının Bizans dönemine 
ait bu önemli yapıları dışında Şanlıurfa il 
merkezinde XVIII. yüzyılın ikinci yarısından 
kalma Fırfırlı Kilise, Aziz Paulus -Aziz Pet- 
rus Kilisesi, Aziz George Kilisesi ve Büyük 
Kilise olmak üzere 4 kilise bulunmaktadır. 
Bunlardan Fırfırlı Kilise Fırfırlı Camii’ne, Aziz 
George Kilisesi Circis Peygamber Camii’ne, 
Büyük Kilise ise Selahaddin Eyyubi Camii’ne 
dönüştürülmüştür. Yıkılmaya yüz tutmuş 
Aziz Paulus-Aziz Petrus Kilisesi cemaati olma
masına rağmen 1998-1999 yıllarında Şanlıur
fa Valiliğince restore edilerek dünya kültürü
ne kazandırılmıştır.

Fırfırlı Kilise -12 Havari Kilisesi 
(Fırfırlı Cami)

Vali Fuat Caddesi (Yeni Yol) üzerinde yer 
alan ve halk arasında "Fırfırlı Kilise" olarak 
anılan bu yapının esas adı 12 Havari Kilisesi 
olup inşa tarihi bilinmemektedir.

Yapı apsise dikey üç nefli bazilikal 
plânlıdır. Orta nef dört tromplu kubbe, yan 
nefler dörder çapraz tonozla örtülüdür. Yan 
neflere nazaran daha geniş tutulan orta nefin 
girişten itibaren üçüncü kubbesinin kasnağı 
24 adet pencereden oluşur. Yapıdaki kubbe 
ve tonozlar ortada bazalt taşından yapılmış 
mukamas başlıklı yuvarlak sütunlara, yan
larda duvara bitişik olarak kesme taştan ya
pılmış yarım sütunlara otururlar. Yarım sü
tunlar dış cephelere de birer dekorasyon un
suru olarak görülür.

Apsis, camiye çevrilme işlemi esnasında 
doldurularak pencereye dönüştürülmüştür. 
Apsisi ve iki yanında yer alan pastoforion 
hücreleri dışarıdan çıkıntı halindedir. Batı 
cephesindeki giriş kapısı, içeriden yarım kub
beli, dış cepheden sivri kemerli olup pembe 
mermer taştan yapılmıştır. Kapının üzerinde 
Dabbakhane Camii'ndeki mükebbireyi andı
rır biçimde üç cepheli ve üç pencereli bir bal
kon bulunur.

Urfa'daki diğer kiliselerde rastladığımız 
narthex ve gynakaion bölümleri bu yapıda 
yoktur. Yapının bilhassa batı cephesindeki 
ve köşe kulelerindeki taş işçiliği dikkat çeki
cidir.

Kilise camiye çevrilirken güneydeki pen
cerelerinden biri mihrap haline getirilmiş ve 
güney duvarın ortasında bulunan yarım sütu
nun önüne taş mimber yapılmıştır. Mihrap 
üzerine yer alan kitabedeki tarihten, kilisenin 
1956 tarihinde camiye çevrildiği anlaşılmak
tadır. Camiye çevrilmeden önce yapı bir 
müddet ceza evi olarak kullanılmıştır.

Aziz Paulus -  Aziz Petrus Kilisesi 
(Reji Kilisesi)

Şanlıurfa Nimetullah Mahallesi, Ellisekiz 
Meydanı mevkiindedir. Kitabesine göre 1861 
tarihinde, Patrik II. Ya’kub ve Metropolit Aziz 
Gregorius döneminde Yakubi Süryaniler tara
fından inşa edilmiştir.

Yapı, doğu batı yönünde üç nefli bazilikal 
plânlıdır. Her nef dörder çapraz tonozla örtü
lüdür. Tonozlar yânlarda duvar- lara, ortada 6 
sütuna oturmaktadır. Apsis içten ve dıştan 
düz duvar şeklindedir. Apsis öünde yer alma
sı gereken seki ise kaldırılmış- tır. Apsisin yer 
alması gereken doğu duvarında pencereler ve 
nişler bulunmaktadır. Üç gözlü Narthexin 
her gözü birer çapraz tonozla örtülü olup, to
nozlar önde dört adet payeye oturmaktadır. 
Narthex üzerindeki Gynakaion kısmına (ka
dınlar mahfili) kilise-nin güney cephesinin 
batı köşesindeki merdivenli kapıdan çıkıl
maktadır.

Kilisenin güney doğu köşesinde beşik to
nozlu küçük bir şapel bulunmaktadır. Apsisli 
olan bu şapele biri kilisenin içinden, diğeri 
dış cepheden olmak üzere iki giriş vardır. Şa
pelin üzerinde ikinci bir kat bulunmaktadır.

Kilisenin kuzey cephesinin doğu köşe-sin- 
den, yer seviyesindeki bir kapı ile eski kilise
nin mahzenine inilmektedir. Ancak 1861 yı
lında bugünkü kilise eski kilisenin yerine ya
pılırken eski kiliseye ait bu mahzen yıkılarak 
doldurulmuştur.

Uzun yıllar sigara fabrikası ve tekel depo
su olarak kullanılan kilise ve güney bahçesin
deki müştemilatı olan yapılar 2002 yılında 
Vali Muzaffer DİLEK tarafından 11 Özel idare
si imkanlarıyla restore ettirilmiş ve 24 Mayıs 
2002 tarihinde İçişleri Bakanı Rüştü Kazım 
YÜCELEN tarafından "Vali Kemalettin GA- 
ZEZOĞLU Kültür merkezi" olarak hizmete 
açılmıştır.
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Aziz George Kilisesi
(Circis Peygamber Camii)

Bu caminin yerinde V. yy.'da Pisko- pos 
Hiba tarafından yaptırılan "Şehit Sergius Kili
sesi" bulunurken daha sonraları bu kilise St. 
Sergius-St. Simeon adını almıştır.

St. Serguis- St. Simeon Kilisesi yıkılınca, 
yerine bugün cami olarak kullanılan Mar Ge
orge adında bir kilise inşa edildi. Prof. J.B. Se- 
gal tarafından 1971 yılında Circis Peygamber 
Camii’nde bulunarak Urfa Müzesi'ne getirilen 
Süryanice kitabede, Yakubi Patriği Mar Igna- 
tius'un 1557 yılında Urfa'ya gelerek Mar Ge
orge Kilisesinde Baptizmi yeniden canlandır
dığı yazılıdır.

Cami mekânının doğu kesiminde yer alan 
payelerin güneyde olanında Süryanice, ku
zeyde olanında da Arapça birer kitabe bulu
nur. İkisi de aynı tarihte yazılmış olan ve he
men hemen aynı anlamı taşıyan bu kitabeler
den Süryanice olanında, "Antakya'ya bağlı 
Patrik Mar Ignatius dönemine ait şehit Mar 
George'un bu kilisesi 1844 senesinde inşa 
edildi." denilmektedir. Kuzeydeki payede yer 
alan Arapça kitabede burasının Sultan Abdül- 
mecid zamanında 1844 yılında yaptırıldığı 
yazılıdır. Bu kitabelerden; 1557 tarihli Mar 
George Kilisesinin yerine 1844 tarihinde bu
gün cami olarak kullanılan kilisenin yaptırıl
dığı anlaşılmaktadır.

Cami mekânına giriş kapısı yanındaki 
mermer kitabede bu kilisenin Çarhoğlu Mu
hammed tarafından 1385 (1965) yılında ca
miye çevrildiği yazılıdır. Camiye çevirme işle
mi esnasında kilisenin plânı aynen muhafaza 
edilmiş, sadece kuzey cepheye 3 gözlü son ce
maat yeri ve minare eklenmiştir.

Yapı apsise dikey üç nefli bazilikal bir gö
rüntüdür. Nefler sekizgen üçer paye ile birbi
rinden ayrılmıştır. Her nef doğu batı istika
metinde dörder çapraz tonozla örtülüdür. Ya
pının batısında her biri üçer çapraz tonozla 
örtülü iç ve dış narthex bulunur. Cami meka
nına bitişik olan iç narthex’in üzerinde gyna
kaion kısmı (kadınlar mahfili) yer alır.

Büyük Kilise (Selahaddin Eyyubi Camii)

457 yıllarında Piskopos Nonan tarafm-dan 
yaptmlan, aynı zamanda Adalet Sarayı, olarak 
kullanılan ve kırmızı renkteki 32 adet mermer 
sütunuyla ünlü Babtist St. John Kilisesi'nin

üzerine XVIII. yüzyıl başlarında inşa edildiği 
tahmin edilmektedir. Uzun yıllar boş kalan bu 
tarihi yapı 1994 yılında restore edilerek Sela
haddin Eyyubi Camii'ne dönüştürülmüştür.

Doğu batı istikametinde apsise dikey üç 
nefli bazilikal plâna sahip yapıdaki nefler nor
mal Helenistik bazilikalarda olduğu gibi sü
tunlarla birbirlerinden ayrılırlar. Boydan boya 
tek beşik tonozlarla örtülü nefler dışarıdan 
düz damlıdır. Orta nef, yan neflerden daha 
geniş ve yüksekçedir.

Yan neflerdeki büyük pencerelerin pahla
rında birbirine dolanmış yılan (ejder) kabart
maları, orta apsisin yanlarında yer alan yarım 
sütunların başlıklarındaki haç taşıyan melek 
ve kuş figürleri ile giriş cephesi orta kemerin
deki taş süslemeler dışında yapıda başka süs
leme yoktur. Pencere pahlarındaki dolanmış 
yılan kabartmalarının benzeri 1716 tarihli 
Rıdvaniye Camii’nin iç kapısının yanlarında 
da tekrarlanmıştır.

Rahibeler Kilisesi

Ellisekiz Meydanı, Şeyh Saffet Tekkesi’nin 
doğusundaki çıkmaz sokak içersinde yer alan 
bu kilise, plân itibariyle avlulu bir Urfa evini 
andırır. 1883 senesinde Urfa’ya gelen fransis- 
ken rahibeler (gezici misyoner rahibeler) için 
hem ev, hem de kilise olarak inşa edilmiştir. 
Avlunun güneyinde, doğu batı istikametinde 
dikme dikdörtgen plânlı kilise kısmı arka ar
kaya eş değerde üç çapraz tonozla örtülüdür. 
Kilisenin avluya ve kuzeye bakan giriş cephe
si önde iki sütuna oturan tonozlarla örtülü üç 
gözlü revaklıdır. Kilisenin dikdörtgen niş şek
lindeki apsisinin ön kısmı yanlardan merdi
venle çıkılan sahne şeklindedir. Apsis önün
deki çapraz tonozun kollarının kesiştiği yerde 
dört melek kabartması işlenmiştir. Ayrıca ap
sis çevresini dolaşan renkli freskler arasına da 
figürler işlenmiştir.

Germuş Kilisesi

Urfa’ya 10 Km. mesafedeki Germüş Kö- 
yü’nde bulununan bu kilisenin kitabesi olma
dığından inşa tarihi bilinmemektedir. 3 Nefli 
Bazilikal plana sahip olan yapı çapraz tonoz- 

. larla örtülü olup, sadece orta nefin orta bölü- 
■ ■ ' : münde tek kubbe bulunmaktadır. Üç bölüm- 
4-' lü narthex üzerinde yer alan Gynakaion (Ka- 

v dınlar Mahfili) üç kubbe ile örtülüdür.
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2.1 .5 .4 . MEDRESELER

Şanlıurfa’da, Abbas Ağa, Halil-ür Rahman, 
İbrahimiye, Nakibzade, Rızvaniye, Şehbende- 
riye ve Yusuf Paşa adlarında Osmanlı döne
mine ait 7 medrese günümüze kadar ulaşmış
tır. Eyyubiler dönemine ait olan ve Eyyubi 
Medresesi olarak tanınan bir medresenin de 
duvar kalıntıları ile kapı kitabesi günümüze 
gelmiştir.

Bunlardan bazılarının tarihi ve mimari 
özellikleri aşağıda verilmiştir.

Eyyubi Medresesi

Ulu Cami’nin doğusuna bitişik olan bu 
medreseden Evliya Çelebi, "Kızıl Cami Med
resesi" olarak bahsetmektedir.

Günümüze ulaşmamış olan bu medrese
nin kuzey duvarı ve bu duvar üzerinde yer 
alan kitabeli kapısı ayaktadır. Eyyubi neshisi 
ile yazılmış olan kitabede medresenin h.587 
(m. 1191) tarihinde Selahattin Eyyubi tarafın
dan yaptırıldığı yazılıdır.

Daha sonra Osmanlı döneminde bu med
resenin yerine bugün ayakta olan Nakib-zade 
Medresesi inşa edilmiştir.

Nakibzade Medresesi

Ulu Cami’nin doğusundaki Eyyubi Med
resesi yerine inşa edilmiş olan bu medrese, ki
tabesine göre, h .1196 (m. 1781) tarihinde Na
kibzade Hacı İbrahim Efendi tarafından yap
tırılmıştır. Tek eyvanlı ve açık avlulu bu med
resenin kuzey batısında bulunan avlu kapısı 
Ulu Cami avlusuna açılmaktadır. Siyah-beyaz 
kesme taşların almaşık sıralanması ile yapıl
mış olan kapı, üstte palmet motifli bir frizle 
nihayetlenmiştir. Kapı alınlığında kitabe yer 
almaktadır. Kapıdan beşik tonozlu bir kori
dorla medrese avlusuna geçilir.

Avlunun kuzey kenarında yer alan altı 
adet odanın ön tarafı payeler üzerine oturan 
dört kemerli revak düzenindedir. Avlunun 
kuzey doğu köşesinde beşik tonozlu bir oda 
ve bunun karşısında avlunun batı kenarında 
yine beşik tonozlu iki oda yer almaktadır.

Avlunun güney kenarında cephesi kuzeye 
bakan bir eyvan ve iki yanında birer oda bu
lunur. Eyvanın batısındaki kubbeli oda ders
hane olup bunun da batısında, kitabesinden 
medresenin kütüphanesi olduğu anlaşılan bir 
oda yer almaktadır.

Eyvanın kıble tarafında, iki pencere ara
sında mihrap, mihrabın üzerinde taşa yazıl
mış "La ilahe illallah Muhammedün Resulullah" 
ibaresi, biraz yukarısında da H .1293 / 
M. 1876 tarihli tamir kitabesi yer almıştır. Ey
vanın içinden doğudaki çapraz tonozlu odaya 
geçen kapı üzerine celi sülüs hattıyla "Allahü 
veliyü’t-tevfik ve hiive hasbi ve bihi" ibaresi ya
zılmıştır. Eyvanın batısındaki kubbeli dersha
nenin eyvana açılan kapısı üzerinde "Bismilla- 
hi’r-Rahmani’r-Rahim ve bihi’l-avn" ibaresi ya
zılıdır. Dershanenin güney duvarında çevresi 
rumi zvei palmet bordürlü ocak nişi yer al
maktadır. Dershanenin batısındaki kütüpha
ne odasının iki kanatlı ahşap kapısı orijinal 
olup zengin bitkisel süslemelidir.

Eyvan ve odaların kuzey duvarında Firuz 
Bey Çeşmesi yer almaktadır. Çeşmenin inşa 
kitabesindeki H.1196 / M. 1781 tarihi medre
senin inşa tarihiyle aynıdır.

Halil-ür Rahman Medresesi

Osmanlı dönemine ait bu medresenin İn
şa kitabesi mevcut olmadığı gibi, inşa tarihini 
ve yaptıranı belirten kesin bir bilgi de bulun
mamaktadır.Halil-ür Rahman Gölü batı kena
rında, -L- şeklinde bir plânla, kesme taşlardan 
inşa edilmiş olan medresenin diğer bir adı da 
"Makam-ı Cedd’il Enbiya Medresesidir. Gö
lün batı tarafında merdivenle çıkılan önleri 
revaklı odalar, aşağıda güneyde camiye bitişik 
olarak büyük bir eyvan, bunun karşısında gö
lün kuzey-batı köşesinde içer-sinde su bulu
nan kubbeli ve beşik tonozlu büyük bir oda
dan meydana gelmiştir. Gölün kuzey batı kö
şesindeki kubbeli büyük odanın kitabesinde, 
h .1288 (m .1871) tarihinde Sultan Abdülaziz 
Han döneminde Derviş Ali Paşa tarafından 
onanldığı yazılıdır. Bu odaya, Şanlıurfa Valili
ği tarafından Şanlıurfa El Sanatlarının sergi
lendiği salon fonksiyonu verilmiştir.

Merdivenle çıkılan revaklı odaların 
h .1289 (m. 1872) tarihinde yaptırıldıkları ki
tabelerinden anlaşılmaktadır.
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Halil-ür Rahman Medresesi’ndeki Şanlıurfa El Sanatları Sergi Salonu

Rızvaniye Medresesi

Osmanlılann Rakka Valisi Rızvan Ahmet 
Paşa tarafından h. 1149 (m. 1736) tarihinde 
yaptırılmıştır. Rıdvaniye Camii avlusunu çev
releyen önleri revaklı odalardan meydana gel
miştir. İnşa malzemesi düzgün kesme taştır. 
Avlunun kuzey kenarı ortasındaki kubbeli 
dershane mescit hariç, medresedeki tüm oda
lar beşik tonozlarla örtülüdür. Avlunun gü
ney kenannda (cami hizasında) caminin sa
ğında beşik tonozlu üç oda, solunda büyük 
bir oda yer alır. Avlunun doğu kenannda 7 
oda bulunur. Kuzey kenannda ortada kubbe
li dershane mescit, mescidin doğusuna bitişik 
beşik tonozlu bir eyvan, eyvanın doğusunda 
7 oda, dershane mescidin batısında 8 oda yer 
alır. Avlunun batısında 9 oda bulunmaktadır. 
Tüm odalar ocak nişlidir. Medresenin mutfa
ğı avlunun kuzey batı köşesinde, tuvaletleri 
kuzey doğu köşesinde yer almaktadır. Medre
se toplam 34 adet beşik tonozlu oda, 1 adet 
kubbeli dershane mescit, bir eyvan, bir mut
fak ve tuvaletler bulunmaktadır.

Cami ile dershane mescit arasındaki seki, 
yazlık namazgah olarak yapılmıştır. Sekinin 
güneyine bitişik kare bir havuz bulunmakta
dır. Medrese avlusu çiçeklik ve bahçe olarak 
dekore edilmiştir.

Rıdvaniye Camii ve Medresesi 1992-93 
yıllarında Şanlıurfa Valiliği Kültür Eğitim Sa
nat ve Araştırma Vakfı (ŞURKAV) tarafından 
restore edilmiştir.

2.1 .5 .5 . ÇEŞMELER -  KÖPRÜLER -
SU KEMERLERİ -  SU BENTLERİ

Şanlıurfa’da, Firuz Bey, Hafız Süleyman 
Bozan Efendi, Haydar Ağa, Hekim Dede, Hü
seyin Ferideddin, Hüseyniye, Mencekzade, 
Sütçü Abdurrahman Efendi, Şehbenderiye, 
Şeyh Saffet, Yıkık Sokak ve Yıldız Meydanı 
adlarında Osmanlı dönemine ait 12 adet çeş
me günümüze ulaşmıştır.

Şehir içersinden geçmekte olan Karako- 
yun Deresi üzerinde ise, Bizans dönemine ait 
Samsat Köprüsü, Karakoyunlu dönemine ait 
Hızmalı Köprü ve Osmanlı dönemine ait Mil
let Köprüsü ile Hacı Kamil Köprüsü olmak 
üzere toplam 4 köprü bulunmaktadır.

Yine Karakoyun Deresi üzerinde Bizans 
döneminden kalma Jüstinyen su kemeri ile 
Jüstinyen su bendi bulunmaktadır.

Yukarıda adları verilen su yapılarından 
bazılarının mimari ve tarihi özellikleri aşağıda 
açıklanmıştır.

Hekim Dede Çeşmesi

Hekim Dede Camisi'nin kuzeybatı köşesi
ne bitişik olarak inşa edilmiştir. Kare plânlı ve 
beşik tonozlu bu çeşme iki cepheli olması ba
kımından Şanlıurfa'da tek örnektir. Güney 
cephesinde ta'lik hattıyla yazılmış kitabesi ol
dukça silik olup sadece M. 1708 tarihi okuna- 
bilmektedir. Çeşmenin her iki cephesi yivli ve 
mukamas başlıklı köşe sütunçeleri ile dekore 
edilmiştir.
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Emencekzade Çeşmesi

Kadıoğlu Camii avlu portalın doğusuna 
bitişik bulunan bu çeşmenin kitabesinde M. 
1723 tarihinde Emencekzade lakabında bir 
hayırsever tarafından yaptırıldığı anlaşılmak
tadır. Bu çeşme aynı zamanda Karakoyun de
resi üzerindeki su kemeri vasıtasıyla şehre ge
len kehriz suyunun çevredeki cami, hamam 
ve evlere dağıtımının yapıldığı "taksimiye" 
görevini de görmekteydi.

Firuz Bey Çeşmesi

Yıldız Meydanı’ndaki H. 1196 (M. 1781) 
tarihinde yapılan Nakibzade Hacı İbrahim 
Efendi Medresesi’nin güney duvarına medre
se ile aynı tarihte Firuz Bey tarafından yaptı
rılmıştır. Kitabede buradan kehriz suyunun 
aktığı da belirtilmiştir. Çeşme nişinin kemeri 
ve köşe sütunçeleri taş süslemelidir.

Şeyh Saffet Çeşmesi

Ellisekiz Meydanındaki Şeyh Saffet Tek- 
kesi'nin batı cephesinde yer alan bu çeşmenin 
kitabesinde H. 1309 (M. 1891) tarihinde 
Şeyh Saffet tarafından yaptırıldığı yazılıdır. 
Duvardan dışarıya taşkın durumdaki çeşme 
bu şekliyle Şehbenderiye Camii Çeşmesini 
(1909) etkilemiştir.

Karakoyun Su Kemeri 
(Jüstinyen Su Kemeri)

Millet Köprüsü ile Samsat Köprüsü arasın
dadır. Bizans imparatoru Jüstinyen tarafından 
525 senesinde Karakoyun Deresi’nin açtırıl
ması sırasında yaptırıldığı tahmin edilmekte
dir.

Hızmalı Köprü

Karakoyun Deresi üzerindeki köprü-lerin 
en güzellerindendir. Halk arasında anlatılan 
bir efsaneye göre Karakoyunlu Türk Beyliği 
hükümdarlarından birinin kızı olan Sakine 
Sultan tarafından hac yolculuğu sırasında 
yaptırıldığı söylenilmektedir.

Jüstinyen Su Kemeri

Sakine Sultan'm mezarı dere üzerindeki 
su kemerinin kuzeyindedir. Köprünün orta 
ayağının doğu cephesindeki kitabede 1843 
tarihinde Muhammed Said adında bir zat ta
rafından tamir ettirildiği yazılıdır.

2001 yılında doğu cephesi yıkılan bu tarihi 
köprü Şanlıurfa Valiliği’nce restore edilmiştir.

Millet Köprüsü 
(Ali Saip Bey Köprüsü)

Hızmalı Köprü ile Jüstinyen Su Kemeri 
arasında yer alan bu köprü Millet Hastanesine 
yol verdiği için Millet Köprüsü adıyla anıl
maktadır. 1903 tarihinde Millet Hastanesi ile 
birlikte inşa edildiği tahmin edilmektedir.

Millet Köprüsü 2001 yılında Şanlıurfa Va
liliğince restore edilerek taş korkulukları ve 
döşemesi yenilenmiştir.

Samsat Köprüsü

Karakoyun Deresi üzerindeki köprülerin 
en eskilerindendir. 521 senesinde Bizans im
paratoru Jüstinyen tarafından Karakoyun De
resi’nin açtırılması sırasında su kemeri ile bir
likte yaptırıldığı tahmin edilmektedir.
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Millet Köprüsü (Fotoğraf: Cemal Duma)

Hızmalı Köprü (Fotoğraf: Cemal Duma)



2.1 .5 .6 . HANLAR

Şanlıurfa, günümüze ulaşmış Osmanlı dö
nemine ait hanları ile Türkiye’nin önde gelen 
illeri arasında yer almaktadır. Mimari özellik 
arzetmeyen bazı küçük hanlar sayılmayacak 
olursa, halen Şanlıurfa merkezinde Gümrük 
Hanı, Hacı Kamil Hanı, Barutçu Hanı, Men- 
cek Hanı, Şaban Hanı, Kumluhayat Hanı, Fe
sadı Hanı, Samsat Kapısı Hanı, Millet Hanı, 
Bican Ağa Hanı ve Topçu Hanı olmak üzere, 
Osmanlı dönemine ait 11 adet büyük han bu
lunmaktadır. Bunlardan Gümrük Hanı, Hacı 
Kâmil Hanı, Mencek Hanı, Barutçu Hanı ve 
Fesadı Hanı iki katlı, diğerleri tek katlı olarak 
inşa edilmişlerdir.

Büyük bir kışımı Gümrük Hanı çevresin
deki Osmanlı dönemi ticaret merkezinde yo
ğunlaşan bu hanlardan bazılarının tarihi ve 
mimari özellikleri aşağıda verilmiştir.

Çifte Han, Aslanlı Han, Boyahane Hanı, 
Ali Bargut'ün Hanı, Zencirli Hanı (Küsto'nun 
Hanı), Cesur Hanı, Hacı Ali Ağa Hanı 30 yıl 
öncesine kadar ayakta iken, bugün yıkılmış 
olan Şanlıurfa hanlarıdır.

Gümrük Hanı

Haşimiye Meydanı yakınındadır. Osmanlı 
Padişahı Kanuni Sultan Süleyman zamanında, 
1562 yılında Behram Paşa tarafından yaptırıl
mıştır. Avlusundan Halil-ür Rahman suyu 
geçmektedir. İki katlı bu hanın üst katındaki

odalarda terziler çalışmakta, avlusunda çay
haneler bulunmaktadır. Evliya Çelebi Seya
hatnamesinde "Yetmiş Hanı" adıyla, bazı kay
naklarda ise iki renkli taşlarından dolayı "Ala
ca Han" adı verilen Gümrük Hanı, Şanlıur
fa’daki hanların en güzel ve anıtsal örnekle
rindendir. Doğu cephesinde yer alan eyvan 
şeklindeki giriş kapısı üzerinde bulunan kita
bede H. 970 (M. 1562) tarihinde yaptırıldığı 
yazılıdır.

Hanın kare avlusunun etrafını çevreleyen 
dükkanların üzerinde ön kısımları revaklı 
ikinci kat odaları yer almıştır. Giriş eyvanının 
üzeri mescid olarak değerlendirilmiştir.

Gümrük hanı 2001 yılı sonlarında ve 
2002 yılı başlarında Rızvaniye Vakfının katkı
larıyla Şanlıurfa Valiliği tarafından restore et
tirilmiştir.

Mencek Hanı

Pamukçu Pazan doğusundaki bu hanın 
kitabesi bulunmadığından inşa tarihi kesin 
olarak bilinmemektedir. 1128 (1716) tarihli 
bir vakfiyede adına rastlanılmış olması 15.yy. 
başlarında mevcut olduğunu göstermektedir. 
Dış cepheleri dükkanlarla çevrelenmiş olan 
hana, kuzey cephedeki tonozlu bir dehlizden 
girilir.

Kare avluyu çevreleyen dükkanların üze
rinde önleri revaklı ikinci kat odaları yer al
maktadır. Doğudaki revaklar payeli, diğer 
cephedekiler sütunludur. Avlunun güney ba
tı köşesindeki her iki kata eyvan şekli veril
miştir.

Gümrük Hanı
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Barutçu Hanı

Demirci pazarmdadır. Düzgün kesme taş
lardan yapılmıştır. Kitabesi yoktur. Sakıp- 
lar’dan Halil Beg’in haremi olarak da bilinen 
bu yapı, Gümrük Ham’ndan sonra Urfa’daki 
en güzel han örneklerindendir. 1976 yılında 
yerine bina yapılması amacıyla güney cephe
sinden yıkımına başlanılmış, ancak Müze 
Müdürlüğünün müdahalesi neticesinde yıkım 
durdurulabilmiştir.

Han’a, kuzey cephedeki beşik tonozlu ey
van kapıdan girilir. Kare avluyu çevreleyen to
noz örtülü dükkanların üzerinde ikinci kat yer 
almaktadır. Çatı ile örtülü ikinci kat odaları
nın kuzey, güney ve doğuda olanlarının önleri 
sütunlar üzerine oturan revaklarla çevrilidir.

1976 yılında yıkılan güney cephenin sa
dece revak kemerleri ayakta kalabilmiştir. Ba
tı ve kuzey cephelerin üzerinde çatı ile örtülü 
üçüncü kat bulunmaktadır.

Millet Hanı

Şehir surlarının Samsat Kapısı dışındadır. 
Şehre gelen kervanların şehire henüz girmeden 
konaklamaları amacıyla inşa edilmiştir. İnşa ta
rihi bilinmemektedir. Kapladığı alan bakımın
dan Türkiye’nin en büyük hanlarındandır.

Kesme taşlardan inşa edilmiş olan yapının 
geniş avlusunun çevresinde, ortasından kaim 
payelerle bölünmüş, birbirleriyle bağlantılı, 
çapraz tonozlarla örtülü, arka duvarlarında 
yemlikler bulunan geniş mekanlar yer alır. 
Tavanda zikzak biçimde havalandırma delik
leri bulunmaktadır. Bu mekanlar yer yer ara
larından duvarlarla bölünerek odalara dönüş
türülmüştür. Avlunun güney kenarının doğu 
kesimi yıkılmış olup toprak dolguludur.

Barutçu Hanı

Bir zamanlar "Alman Yetimhanesi" olarak 
kullanılan yapının eski fotoğraflarında iki kat
lı olduğu ve güney cephenin batı köşesindeki 
portal üzerinde bir kitabe ve bunun sağında 
ve solunda birer arslan kabartmasının yer al
dığı görülmektedir. Bu fotoğraflarda görülen 
ikinci katlar, günümüzde tamamiyle yıkılmış
tır. Güney cephenin batı kesimindeki portal, 
kemer hizasına kadar toprak ile doldurulmuş, 
buradaki kitabe yerinden sökül-müş, arslan 
kabartmaları kırılmıştır.

Yıllardan beri boş bir durumda olan yapı, 
harap bir halde kaderine terkedilmiştir. To
nozlar yer yer çökmüştür.

Hanın güney tarafındaki avlunun güney 
kenarı boyunca iki katlı Askeri Kışla yapısı 
bulunmaktadır.

Bu tarihi han, kültürel amaçlı kullanıl
mak üzere Şanlıurfa Valiliği tarafından resto
rasyon programına alınmış bulunmaktadır.

Millet Ham ve Askeri Kışlanın Görünümü
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2.1 .5 .7 . HAMAMLAR

Urfa, İstanbul, Bursa, Edirne ve Erzu
rum’dan sonra Osmanlı Dönemi'nden kalma 
sekiz adet hamamı ile günümüzde Türkiye’de 
dördüncü sırayı almaktadır. Son kırk- elli yıl 
içersinde yıktırılan 7 adet hamam dikkate 
alındığında, Urfa’nm Osmanlı hamam mima
risi bakımından ne denli önemli bir şehir ol
duğu anlaşılacaktır.

Şanlıurfa hamamları, soğukluk, sıcaklık 
ve ılıklık bölümleri ile klasik Osmanlı ha
mamları plânındadır. Cmcıklı, Vezir, Şaban, 
Velibey, Eski Arasa, Serçe, Sultan ve Keçeci 
hamamları Şanlıurfa’da günümüzde mevcut 
hamamlardır. Bunlardan Keçeci esnafı tara
fından keçe pişirmek amacıyla kullanılan Ke
çeci Hamamı ve depo olarak kullanılmakta 
olan Eski Arasa Hamamı hariç diğer hamam
lar sabah saat 04 .00-10.00 saatleri arasında 
erkeklere, öğleden sonra 12.00-18.00 saatleri 
arasında bayanlara hizmet vermektedirler.

Eski Arasa Hamamı

Isotçu Pazarı mevkiindedir. Kitabesi bu
lunmayan ve inşa tarihi bilinmeyen bu hama
mın adının Evliya Çelebi Seyahatnamesi’nde 
geçmesi, yapının 17. yüzyıl ortalarında mev
cut olduğunu göstermektedir.

Soğukluk, ılıklık ve sıcaklık bölümün
den oluşan klasik Osmanlı hamamları planın- 
dadır. Büyük bir kubbe ile örtülü, ortası şa- 
dır- vanlı soğukluğun kuzeyinde, yanları se
kili büyük bir soyunma eyvanı yer almakta
dır.

Beşik tonozla örtülü ılıklığın doğusun
dan, sıcaklık kısmına geçilir. Orta mekanı 
kubbe ile örtülü, sıcaklığında her köşesi kub
beli birer yıkanma hücresi vardır. Doğu, batı 
ve güney tarafında da birer eyvan bulunur. 
Eyvanların üzeri beşik tonozlarla örtülüdür.

Cmcıklı Hamam

Karaburç Mahallesi, Hızanoğlu Camii’nin 
doğusuna inşa edilmiştir. Kitabesi bulunma
yan ve inşa tarihi bilinmeyen bu hamamın ya
kınında yer alan ve 1729 tarihinde tamir gör
düğü bilinen Hızanoğlu Camii ile birlikte 
yaptırılmış olabileceği tahmin edilmektedir.

Evliya Çelebi Seyahatnamesi’nde bu hamam
dan bahsedilmiş olması yapının 17. yüzyıl or
talarında mevcut olduğunu göstermektedir.

Sultan Hamamı

Kazancı Mahallesi, Ucuzluk Pazarı mevki
indedir. Giriş kapısı üzerindeki Osmanlıca ki
tabe silik olduğundan ve başka bir kaynakta 
da bilgi bulunmadığından hamamın ne za
man ve kim tarafından yaptırıldığı bilinme
mektedir. Halk arasındaki yaygın bir söylen
tiye göre, IV. Murad (1623-1640) Bağdat Se
feri sırasında bu hamamda yıkanmış ve bu 
nedenle hamama Sultan Hamamı adı veril
miştir.

Ancak, hamamın kuzey ilerisindeki Sultan 
Bey Camii’ni III. Murad Han zamanında 1568 
yılında yaptıran Sultan Ahmet Bey adındaki 
emirin bu hamamı da yaptırmış olması daha 
gerçekçi bir tahmin olmaktadır.

Veli Bey Hamamı

Dabbakhane Mahallesi, Mithatpaşa İlk
öğretim Okulu karşısmdadır. Vakfiyesinde, 
Veli Bey Bin Mahmut adında bir şahıs tarafın
dan 1693 yılında yaptırıldığı yazılıdır.

Şaban Hamamı

2 .1 .5 .8 . KERVANSARAYLAR

Eski çağlardan beri önemli bir ticaret yolu 
üzerinde bulunan Şanlıurfa il sınırları içer
sinde Han-el Ba'rür, Ilgar (Mırbi), Çar Melik, 
ve Titriş Kervansarayı olmak üzere dört ker
vansaray bulunmaktadır. Bunlardan Han-el 
Bar'ür Kervansarayı Eyyubiler dönemine, di
ğer üçü Osmanlı dönemine aittir.
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Han el-Ba’rür Kervansarayı

Han-El Ba'rür Kervansarayı

Eyyübiler dönemine ait olan bu kervan
saray, Harran ören yerinin 20 km doğusun
daki Göktaş Köyü’nde bulunmaktadır. Yolu 
şose olup, otomobil ve otobüsle gidilebilir. 
Kervansarayın kuzey cephesindeki portal ki
tabesinde 1128-1129 tarihinde El Hac Hüsa- 
meddin Ali Bey İmad Bin İsa tarafından yap
tırıldığı yazılıdır. Ticaret kervanlarının ko
naklaması için inşa edilmiş olan Han-el 
Ba'rür, klasik Selçuklu kervansarayları pla- 
nındadır.

Kervansaraya giriş kuzey cephesindeki 
anıtsal portaldan olmaktadır. Giriş eyvanın 
sağında mescit, solunda muhafız odası bulu
nur. Kare avlunun etrafı ahırlar, kışlık ve yaz
lık odalarla çevrilmiştir. Kuzey batı köşesinde 
ise hamam bulunmaktadır.

Çar Melik Kervansarayı

Çar Melik Kervansarayı

Evliya Çelebi Seyahatnamesinde, Suruç'tan 
kalkarak batıya doğru iki saatte Çar Melik Ka
lesine ulaştığını, burasının dört hükümdar kar
deş tarafından imar edildiğini ve bu nedenle 
bu ismi aldığını, bir temel üzerindeki küçük 
bir kalesi bulunduğunu, kale dizdarı ve asker
lerinin Urfa'daki Subaşı'nm emrinde oldukları
nı yazmaktadır. Evliya Çelebi ayrıca, burasının 
100 haneli bir kasaba olduğunu, camii, mescit
leri, hamam ve birkaç dükkanının bulunduğu
nu, bugünkü hanın ise kargir olup, içinde 
Türkmenlerin yerleştiğini anlatmaktadır.

Kim tarafından ve ne zaman yaptırıldığı ke
sin olarak bilinmeyen hanın, inşa tarzı, plânı 
ve kışlık odalannda ocak nişlerinin kullanılmış 
olmasına dayanılarak Osmanlı devrine ait ol
ması kuvvetle muhtemeldir. 43.80x36.30 m2 
ölçüsündeki avluya sahip kervansarayın kuzey 
cephesinin ortasında, eyvan şeklinde bir porta- 
lin olduğu kalıntılardan anlaşılmaktadır. Bu 
gün portalin tamamı, avlunun etrafını çevrele
yen mekanların büyük bir kısmı yıkılmış du
rumdadır.



Titriş Kervansarayı

Şanlıurfa ili Bozova llçesi'ne bağlı Titriş 
Köyü'ndeki bu kervansaray Birecik-ÇarMelik- 
Urfa-Titriş-Siverek-Karabahçe-D iyarbakır 
kervan yolu üzerinde bulunmaktadır. Kitabe
si bulunmayan kervansarayın inşa tarzına da
yanılarak Osmanlı dönemine ait olduğu söy
lenebilir.

Kervansaraya güney cephedeki basık ke
merli kapıdan girilir. Kısmen direk dam, kıs
men beşik tonozla örtülü giriş eyvanından 
sonra avluya girilir. Kare avlunun doğu, batı 
ve kuzey yönleri revaklı olup kemerler paye
ler üzerine oturmaktadır. Revakların doğu ve 
batıda olanlarının üzeri düz direk damlıdır. 
Kuzeydeki revakın üzeri sonradan betonla ör
tülmüş, gerisindeki kapalı mekanlar yıkılarak 
yerine betonarme dükkanlar yapılmıştır. Ha
nın diğer üç cephesi orijinalliğini kısmen ko
rumuştur. Doğu cephesinin batı kesimi önü
ne sonradan kesme taşlardan bir köy odası 
yapılmıştır. Kervansarayın güney-doğu köşe
si üzerinde yer alan kerpiç ikinci kat harap bir 
durumdadır.

2.1 .5 .9 . ÇARŞILAR

Çeşitli vakfiyelerde adları geçen, ancak 
bugün mevcut olmayan, Tüccar Pazarı, Uncu 
Pazarı, Bit Pazarı, İplikçi Pazarı, Tarakçı Paza
rı, Sakıp Efendinin yaptırdığı Terziler Çarşısı, 
Kasaplar Çarşısı, Şanlıurfa1 nın adlan bilinen 
en eski çarşılandır.

Şanlıurfa'nın Osmanlı döneminden kalma 
iş hanları ve çarşılarından oluşan eski ticaret 
merkezi Gümrük Hanı civarında yoğunluk 
göstermektedir. Kazaz Pazarı (Bedesten), Si
pahi Pazarı, Koltukçu Pazarı, Pamukçu Paza
rı, Oturakçı Pazarı, Kmacı Pazarı, Bıçakçı Pa
zarı, Kazancı Pazarı, Neccar Pazarı, Isotçu Pa
zarı, Demirci Pazarı, Çulcu Pazarı, Çadırcı Pa
zarı, Saraç Pazarı, Attar Pazarı, Tenekeci Paza
rı, Kürkçü Pazarı, Eskici Pazarı, Keçeci Paza
rı, Kokacı (Kovacı) Pazan, Kasap Pazarı, Eski 
Kuyum-cu Pazarı, Boyahane Çarşısı, Kavafha- 
ne Çarşısı, Hanönü Çarşısı, Hüseyniye Çarşı
sı Gümrük Hanı civarında yer alan ve günü
müzde de tarihi özelliklerini koruyan önemli 
alış veriş yerleridir.

Bu çarşılardan sekiz adedi kapalı çarşı, bir 
adedi de yeraltı çarşısıdır. Şanlıurfa; İstanbul, 
Bursa ve Edirne'den sonra kapalı çarşı bakı
mından Anadolu'nun önde gelen illeri arasın
da yer almaktadır.

Kazzaz Pazarı (Bedesten)

1562 tarihli Gümrük Haminin güneyine 
bitişik olarak aynı tarihte inşa edilmiştir. 
1740 tarihli Rızvan Ahmet Paşa vakfiyesinde 
Bezzazistan adıyla geçen bu çarşının tamir et
tirildiği yazılıdır. Sağlı sollu olarak uzanan ve 
yer seviyesinden yaklaşık 1 m. kadar yüksekte 
bulunan dükkanlarda kazzaz esnafı oturmak
ta, ayrıca Urfa yöresi mahalli kadın ve erkek 
giysileri satılmaktadır. Şanlıurfa Bedesteni, 
Anadolu'da otantik değerini bugüne kadar 
koruyabilmiş ender çarşılardandır.

Kazzaz Pazarı
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Gümrük hanının batısına bitişik olarak 
inşa edilmiş, kuzey-güney istikametinde 
beşik tonozla örtülü bir kapalı çarşıdır. 
Çarşıyı boydan boya örten tonozun üzerinde 
belirli aralıklarla aydınlatma pencereleri bıra
kılmıştır. Yerden yarım metre yükseklikte 
karşılıklı sıralar halinde dükkanların yer aldı
ğı bu çarşı, güneyde boyahane çarşısına, ku
zeyde ise Isotçu Pazarına açılır. Çarşının 
üçüncü bir kapısı da güney doğu tarafından 
bedestene açılmaktadır. Bu kapının, bir dük
kanın bozularak gerçekleştirildiği 1741 tarih
li Rızvan Ahmet Paşa vakfiyesinden anlaşıl
maktadır.

Sipahi pazarı günümüzde halı, kilim, 
kürk ve keçe türünden eşyaların satıldığı bir 
çarşı olarak kullanılmakta, eski tarihi özelliği
ni muhafaza etmektedir.

Kmacı Pazarı

Mençek hanının batısında yer alan ve ku
zey güney istikametinde uzanan bu çarşının 
kuzey kesimi beşik tonozla örtülü, güney ke
siminin üzeri açıktır. Çarşının iki yanında be
şik tonoz örtülü olarak sıralanan dükkanlar 
günümüzde kuyumcular tarafından kullanıl
maktadır.

Sipahi Pazarı

Pamukçu Pazarı

Kmacı pazarının batısına paralel olarak 
uzanan, beşik tonozla örtülü bir çarşıdır. Ku
yumcu ve elbiseci esnafı tarafından kullanıl
maktadır.

Boyahane Çarşısı

Pamukçu pazarının batısına paralel olarak 
uzanan yeni boyahane çarşısının altın- da bu
lunan bir yeraltı çarşısıdır. Ortasından Halil- 
ür Rahman suyunun aktığı bu çarşı rutubetli 
olması ve iplik ve kumaş boyama sanatının 
terk edilmesi nedenleriyle 40 yıl kadar önce 
kapatılmıştır. Boyahane çarşısının adına 1740 
tarihli Rızvan Ahmet Paşa vakfiyesinde rastla
nılmış olması yapının o tarihlerde mevcut ol
duğunu göstermektedir.

Sipahi Pazarı

Kınacı Pazarı
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Hartavizade Hüseyin Paşa tarafından 
H.1305 (M. 1887) tarihinde yaptırılmış, Çadır
cı Pazarı ile Kazancı Pazan arasında, kuzey- 
güney istikametinde birbirine paralel uzanan 
ve her biri 15’er çapraz tonozla örtülü iki kapa
lı çarşıdır. İnşaat malzemesi olarak düzgün 
kesme taş kullanılmıştır. Her iki çarşının bir
leştiği yerdeki dükkanlar sırt sırta vermişlerdir.

Hüseyniye Çarşıları Çarşılarda sağlı sollu olarak uza
nan dükkanların kapılarının üzerinde, kar
şılıklı olarak aydınlatma pencereleri açıl
mıştır.

Çarşılardan doğuda olanının kuzeydeki 
giriş kemerinin kilit taşında; ortada, "Maşalla- 
hu Teala", sağında, "Suk açıldı, ayet-i keri
me", solunda "Nasrün minallahi ve fethhün 
kerib 1305" (M. 1887) yazılıdr.

Hüseyniye Çarşısı
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Şanlıurfa Kalesi

Kent merkezinin güney-batı kesimin- de, 
Halil-ür Rahman ve Aynzeliha Göllerinin gü
neyinde ve göllere hakim bir tepe üzerinde 
kurulan içkale’nin doğu, batı ve güney tarafı 
kayadan oyma derin savunma hendeği ile 
çevrili olup kuzey yönü sarp kayalıktır.

812-814 yıllarındaki Arap istilası döne
minde şehir surlarının yeniden inşa edilmesi 
sırasında kalenin de inşa edildiği tahmin edil
mektedir. Zira, Procopius’un M.S.Vl.y.y.’da 
yaptığı dökümlerde surlardan bahsedildiği 
halde, bir kalenin varlığından söz edilmemek
tedir. Tarihi kaynaklarda kalenin adına ilk 
kez XI.y.y. başlarında rastlanılmaktadır. Buna 
göre kalenin inşa tarihi Vl.y.y. ile XI.y.y. ta
rihleri arasına düşmelidir ki bu da 812-814 
yıllarındaki Arap istilası dönemi olmalıdır.

Kalenin, şehir surlarının güney-batı köşe
sini oluşturan yüksek tepenin üzerine inşa 
edilmiş olması hem şehre karşı, hem de dışa
rıdan gelecek düşmanlara karşı savunma im
kanı sağlamıştır. Güneydeki kayadan oyma 
hendeğin kalenin esas inşa tarihinden çok

2.1 .5 .10 . KALE VE SURLAR sonra, M.S.III.y.y.’a ait nekropolün tahrip 
edilerek açıldığı hendek kenarındaki kesilmiş 
yarım kaya mezarlarından anlaşılmaktadır. 
Kale üzerindeki korint başlıklı iki sütundan 
doğuda olanının kente bakan kuzey cephe
sindeki Süryanice kitabede; "Ben askeri komu
tan Barş.... oğlu Eftuha. Bu sütunu ve üzerindeki 
heykelleri Veliaht Prens Ma’nu kızı, Kral Ma’nu 
eşi, hanım efendim ve veli nimetim Kraliçe Şal- 
med için yaptım" Yazılıdır. Kitabede sözü edi
len heykel bugün yerinde yoktur. Kral Ma- 
no’nun M .S.240-242 yılları arasında hüküm 
sürdüğü dikkate alınırsa, sütunların 812-814 
yılları arasındaki kalenin esas inşa tarihinden 
önce buradaki tepeye birer anıt olarak dikti
rildikleri anlaşılır.

Doğu batı istikametinde uzanan dikdört
gen plânlı kale, düzgün kesme taşlardan inşa 
edilmiştir. Çevresi yaklaşık 800 m. uzunlu
ğunda olup, 25 burçludur.Kalenin içme suyu 
gizli bir tünel ile aşağıdaki Aynzeliha kayna
ğından temin edilmekteydi. Bu kaynağa inen 
gizli tünel geçtiğimiz yıllarda Şanlıurfa Valili
ğince ortaya çıkartılarak temizlenmiş ve hiz
mete açılmıştır. Güneydeki hendeğin batı ke
siminde yer alan dik ve yüksek kayanın üze
rine asma bir köprünün oturduğu tahmin 
edilmektedir.

Şanlıurja Kalesi Güneybatıdan Görünüm
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Kalede Bizans ve Îslami devirlere ait tamel 
halinde çok sayıda yapı kalıntısı bulunmakta- 
dır.Bu yapılardan biri, kalıntıları günümüze 
kadar gelmiş olan ve kalenin batı kesiminde 
yer alan "Yel Degirmeni"dir. Geçtiğimiz yıllar
da Urfa Müze Müdürlüğü tarafından yapılan 
kazılarda bu değirmene ait bazalt öğütme taş
ları bulunmuştur. Yapılacak arkeolojik kazı
lar, kaledeki yapıların plânlarını ortaya çıkar
ma ve kalenin tarihini aydınlatma açısından 
yararlı olacaktır.

Bizans İmparatoru Justinian’m kaleyi esas
lı bir şekilde tamir ve tahkim ettirdiği bilin
mektedir. Haçlı Kontluğu, Selçuklular, Eyyu- 
biler, Memluklar, Akkoyunlular ve OsmanlI
lar dönemlerinde çeşitli onarımlar geçiren ka
lenin kuzey, doğu ve güney cephelerinde bu 
dönemlere ait kitabeler vardır.

Kalenin kuzey-doğu köşesindeki poligo- 
nal burcun kente bakan köşelerinden birinin 
iki yanında yüksek kabartma birer arslan fi
gürü yer almaktadır. Çok kaba bir şekilde iş
lenmiş olan bu figürlerin başları cepheden, 
vücutları profilden sakin bir duruşla tasvir 
edilmiştir. Kuyruk gövdeye yapışık olup uç 
kısımdan yukarıya kıvnlmıştır. Başlar iri ve 
yuvarlaktır. Başlar tahrip olduğu için yüz de
tayları belirsizdir. Üslup özelliğine dayanarak 
bu arslanlar XIII.y.y.’a tarihlenmektedir. An
cak, kalenin farklı zamanlarda bir çok kez 
onarılması ve kabartmaların yüksekte bulun
ması tarihlemede yanlışlık yapma ihtimalini 
arttırmaktadır.

Şehir Surları

M.S. VI. Yüzyıla ait yazılı kaynak- larda 
sözü edilen şehir surlarının ilk inşa tarihi bi
linmemektedir.Şehrin etrafını çevreleyen sur
ların büyük bir kısmı, 20. yüzyılın başından 
itibaren tahrip edilmeye ve yıkılmaya başlan
mış, Harran Kapısı, Bey Kapısı’na ait Mahmu- 
toğlu Kulesi ile yer yer duvar ve burç kalıntı
ları günümüze ulaşabilmiştir.

Çeşitli kaynaklardan Urfa şehir surlarının 
batıda; Sakıbın Kapısı, Su Kapısı, Batı Ka
pısı, Kuzey batıda; Samsat Kapısı, Saray Ka
pısı, doğuda; Bey Kapısı, Su Kapısı ve gü
neyde Harran Kapısı olmak üzere sekiz kapı
sının bulunduğu anlaşılmaktadır.

Urfa Kalesi Sütunlarından

Beykapısı Silindirik Burcu
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Bey Kapısı Harran Kapısı

Bey Kapısı, Urfa Şehir Surlarının doğu yö
nünde olup düzgün kesme taşlardan inşa 
edilmiştir. Kısas’a açıldığı için "Kısas Kapısı" 
ya da "Bab el-Emir" adlarıyla tanınmaktadır. 
Kapı yıkılmış olup, "Mahmutoğlu Kulesi" di
ye bilinen burçları ayaktadır. Osmanlılar za
manında kapı ağalığının Mahmutoğlu ailesine 
verilmiş olmasından dolayı bu isimle anılan 
yapı, güneyde silindirik bir burç, bunun ku
zeyinde ise beş köşeli daha alçak ikinci bir 
burçtan meydana gelmiştir. Kuzeydeki bur
cun batı tarafı "haremlik", güneydeki burcun 
ise "selamlık" olup her iki kısım aralarındaki 
bir kapı ile birbirine bağlanmıştır.

Kapıağası ailesinin oturduğu haremlik 
kısmına batı taraftaki sokaktan girilir. Gele
neksel bir Urfa Evi plânındaki bu bölümün 
avlusunun güneyindeki selsebilli eyvan, Di
yarbakır ve Mardin’deki Artuklu eyvanlarını 
hatırlatır. Avlunun güneyindeki odanın kuzey 
cephesindeki sekizgen rozet, kesişerek dönen 
yarım sekizgenlerin ortada oluşturduğu sekiz
gen yıldız süslemelidir.

Selamlık kısmı; depo, ahır, develik, zin
dan ve divanhane’den (toplantı salonu) mey
dana gelmiştir. Selamlığın doğusundaki silin
dirik burcun doğuya bakan dış cephesindeki 
Ermenice kitabede burasının Haçlı kontluğu 
zamanında, Kont Joyslin ve Prens Vasil’in yö
netimi sırasında 1122-1123 yıllarında yeni
lendiği yazılıdır.

Şehir surlarının güneydeki kapısı olan 
Harran Kapısı’nm kuzeye bakan cephesindeki 
Arapça kitabede kapının Eyyubilerden Sultan 
Melik Adil Muzaffer Şahabeddin Gazi Ebu- 
bekir Bin Eyyub tarafından yenilendiği yazılı
dır. Bu Melik Meyyafarikin Eyyubilerinden 
olup, 1220-1230 tarihlerinde hüküm sür
müştür.

Kentin güney kapılarından olan bu kapı, 
düzgün kesme taşlardan yapılmış olup, 
Şanlıurfa’ da günümüze kadar gelebilmiş 
tek sur kapısıdır. M.S.408 yılında Piskopos 
Diogenus bu kapının yakınlarına şehit 
Barlaha anısına bir kilise yaptırınca kapı, 
"Barlaha Kapısı" adıyla anılmaya başlanmıştır. 
Harran’a açılan bu kapı ayrıca, "Güney 
Kapısı", "Güneşevi Kapısı", "Tann’mn Oğlu 
Kapısı", "Bab el-Harran" adlarıyla da anılmak
tadır.

Kitabe şeridinin altında, kapı kemerinin 
ortasında; yüksek kabartma olarak çift başlı 
kartal motifi yer almaktadır. Kartalın sağ ta
raftaki başı tamamen kırıktır. Sol tarafta ku
laklar ve kıvrık gaga seçilmektedir. Açık vazi
yetteki kanatlarda birbirine paralel çizgiler 
vardır. Kuyruk yelpaze biçimindedir. Kapı 
kemerinin iki yanında, önlerinde kaftanlı in
san figürü yürüyen arslan kabartmaları yer al
maktadır.

Harran
Kapısı
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2.1 .5 .11  TARİHİ SOKAKLAR VE
MEYDANLAR

Şanlıurfa’nın tarihi mimari dokusunun 
önemli bir kısmını sokaklar ve evler oluştur
maktadır. Yüzlerce güzel ev ve sokaktan olu
şan bu dokunun önemli bir kısmının bozul
madan günümüze ulaşmış olması Turizm açı
sından büyük bir kazançtır. Sivil mimari do
kusunun ve anıtsal mimari dokusunun önem
li bir kısmını koruyarak günümüze ulaşmış 
ender şehirlerden biri olan Şanlıurfa, UNES- 
CO’nun Dünya Kültür Mirası Listesi’ne aday 
bir ildir.

Çok sayıdaki târihi sokak arasında Arabi 
Camii Sokağı, At Pazarı Sokağı, Çataldaş 
Meydanı Sokağı, Güllüoğlu Sokağı, Hızanoğ- 
lu Camii Sokağı, Hüseyin Paşa Sokağı, İrfani- 
ye Sokağı, Karanlık Kapı Sokağı, Madenli So
kağı, Yorgancı Sokağı ve Zincirli Sokağı yük
sek duvarlarıyla, sokağa taşkın cumbalarıyla, 
kabaltı denilen beşik tonoz örtülü geçitleriyle 
turistlerin büyük ölçüde ilgisini çekmektedir.

Bu sokaklardan bazılarının mimari özel
likleri aşağıda verilmiştir.

Zincirli Sokak

Günümüze ulaşmış tarihi Urfa sokakları
nın en güzellerindendir. Batıda vezir hamamı
nın bulunduğu Vezir Sokağından başlayıp 
doğuya doğru uzayarak Akyol Sokağı’na açı
lan dar bir sokaktır. Bazalt parke döşeli soka
ğın orta kesimlerinde, kuzeydeki duvar üze
rinde yer alan ve taş konsollara oturmuş dört 
adet cumba ile güney duvarı üzerindeki taş 
konsollara oturmuş bir cumba sokağa çok gü
zel bir perspektif kazandırmıştır.

Yorgancı Sokak

Batıda Yıldız Meydanı’ndan başlayıp ku
zeye doğru devam ettikten sonra doğuya yö
nelerek Hüseyin Paşa Sokak ile birleşen Yor
gancı Sokağının en güzel bölümü, Abdülkadir 
Hakkari Evinin ve burada bir kabaltı’nm yer 
aldığı orta bölümdür. Bazalt parke döşeli dar 
sokağın kesme taştan yüksek duvarlarla sınır
ladığı bu bölümünde Abdülkadir Hakkari 
Evinden sokağa taşan konsol ve gönye çıkma
lar Kabaltı ile birlikte sokağa güzel bir görü
nüm kazandırmıştır.

û Zincirli Sokak B  Yorgancı Sokak



Güllüoğlu Sokağı

Doğu-batı istikametinde uzayan sokağın 
batı kısmı Yıldız Meydanı’na, doğu kısmı ise 
Bey Kapısı’na açılır. Bazalt parke taş döşeli bu 
tarihi sokağın en güzel bölümü orta kesimi 
olup, bu alanda Hacı Yadigar Camii ve Hıza- 
noğlu Camii arasında bir kabaltı yer alır. Ay
rıca sokağın Yıldız Meydanı kesimindeki Me
likler Evi’ne ait iki adet köşk, sokağa taşkın 
konsolları ile sokağa ayrı bir güzellik vermek
tedir.

Yorgancı Sokak, Güloğlu Sokak ve Çulha 
Sokağın çevrelediği ada üzerinde yer alan 17 
adet tarihi evin “Kültür Sokağı-Kültür Mer
kezi” olarak değerlendirilmesi için 2001 yı
lında Şanlıurfa Valiliğince Kültür Bakanlığına 
teklifte bulunulmuştur.

Ellisekiz Meydanı

Çevresindeki dört sokağa açılan bu mey
danın güneyinde XIX.y.y. sonlarına ait Nu

mune Mektebi (Kurtuluş İlkokulu), Doğu
sunda H.1308/M.1892 tarihli Şeyh Saffet 
Tekkesi, H.1309/M.1891 tarihli Şeyh Saffet 
Çeşmesi ve H.1210/M.1795 tarihli Muham- 
med Muhyiddin Türbesi, Kuzeyinde eski bir 
kilisenin yerine 1861 tarihinde yeniden yapı
lan Aziz Paulus-Aziz Petrus Kilisesi, kuzey ba
tısında XV.y.y.’a ait Nimetullah Camii’nin yer 
aldığı bu meydan adeta bir demokrasi meyda
nı, dinler ve kültürlerarası diyalogun ve hoş
görünün sembolü durumundadır. Meydanın 
zemini, geleneksel Urfa sokaklarının döşeme 
unsuru olan düzgün bazalt parke ile döşen
miştir.

Meydanın kuzeyinde yer alan ve harap bir 
durumda olan Aziz Paulus-Aziz Petrus Kilise
si müştemilatı ile birlikte 2002 yılında Şanlı
urfa Valiliğince restore edilerek, Vali Kema- 
lettin Gazezoğlu Gençlik ve Kültür Merkezi 
adıyla İlimizin kültür ve sanat yaşamına ka
zandırılmıştır.

Güllüoğlu
Sokağı



2.115.12. GELENEKSE1 URFA EVLERİ
VE KONAKLAR

Urfa’nın tarihi mimari dokusunun önemli 
bir bölümünü oluşturan geleneksel evlerden 
180 adedi Kültür Bakanlığınca eski eser ola
rak tescil edilmiş bulunmaktadır. Birer saray 
güzelliğindeki bu evlerin genel özellikleri ve 
bunlardan başlıca örnekler aşağıda anlatılmış
tır.

Urfa Evlerinin Genel Özellikleri

Urfa evleri genellikle "harem" ve "oda" de
nilen selâmlık kısmı olmak üzere iki bölüm
den oluşur. Bazen bu iki bölüm, aralarından 
bir duvarla ayrılmış ve sokak tarafından 
ayrı birer kapıları olan müstakil iki ev görü
nümünü verdikleri gibi, bazen de tek kapıyla 
girilen selâmlık bölümünden sonra ikinci bir 
kapıyla harem bölümüne geçilen bir plân gös
terirler.

Eve gelen erkek konukların ilk olarak 
ağırlandıkları selamlık bölümünde küçük bir 
hayat (avlu), bir veya iki oda, eyvan, konuk
ların hayvanlarının bannacağı büyük bir "de
velik" (ahır) ve tuvalet bulunur. Bitişiğindeki 
harem avlusunun ve buradaki kadınların gö
rülebileceği endişesiyle genellikle selamlığın 
üzerine ikinci bir kat yapılmamıştır. Yapılmış 
olsa dahi bu kat hareme ait olup geçişi de ha
remdendir.

Ev halkının oturduğu evin esas kısmını 
oluşturan harem bölümü, selamlığa nazaran 
daha büyükçe ve teşkilatlıdır. "Nahit" denilen 
düzgün kesme taş döşeli hayatın ortasında, 
vazgeçilmez bir unsur olan mermer bir havuz, 
kuyu, "curan" (yalak), içersinde incir, dut, 
nar, portakal, kebbat, annep, zakkum, asma 
gibi ağaçlardan biri veya bir kaçının yer aldı
ğı çiçeklik bulunur. Çiçeklik aynı zamanda 
çöpe atılması günah olan sofradaki ekmek kı
rıntılarının silkelendiği yerdir. Avlu çevresin
deki oda duvarlarının dama yakın kısımlarına 
yapılmış dikdörtgen niş şeklindeki "kuş taka
larında" (kuş evleri) yaşayan kuşlar bu ekmek 
kırıntılarıyla beslenirler.

Harem avlusunun kuzey tarafında cephesi 
güneye bakan "kışlık eyvan" ve iki yanında 
"kış oturacağı" denilen birer oda, güney tara
fında ise bunun simetrisi durumunda cephesi 
kuzeye bakan "yazlık eyvan" ve iki yanında 
"yaz oturacağı" odalar bulunur. Eyvan ve oda
lar bazen yerden 1-1.5 m. yükseklikte olup 
alt kısımlarında "zerzembe" denilen kiler oda
ları yer alır.

Yılın 7 ay gibi büyük bir bölümünün sıcak 
geçtiği Şanlıurfa'da ev halkı tarafından bütün 
gün boyunca serin bir mekan olarak kullanı
lan yazlık eyvanlar Urfa evlerinin baş köşesini 
meydana getirirler. Gerek mekan ferahlığı, 
gerek taş süsleme ve gerekse hava sirkülasyo
nunu sağlayarak serinlik veren sistemler ile 
bölgedeki Artuklu geleneğini sürdüren şadır
vanların kullanılpıasıyla eyvanlara verilen 
önem Urfa evinde hiç bir köşeye verilmemiş
tir.

Urfa evlerinde odalara kapı eninde ve 
odanın dar kenarı boyunca uzanan, ayakkabı
ların çıkarıldığı geremeçten (pubuçluk) giri
lir. Odanın esas oturma zemini geremeçten 
20 cm. yüksekte yer almaktadır. Zengin süs- 
lemeli ahşapla kaplanmış olan oda duvar-ları, 
camlı dolaplar ve cam hane (aynalık-yüklük) 
denilen nişlerle teşkilatlandırılmıştır. Ihlamur 
ağacından taklit kündekari tekniğinde yapıl
mış oyma süslemeli oda kapıları ve pencere 
kanatları ayrı bir inceleme konusu teşkil ede
bilecek kadar motif zenginliğine sahiptirler. 
Ahşap süslemenin zenginliği yanında evlerin 
avluya bakan cephelerindeki taş işçiliği de Ur- 
fa'daki cami, han, hamam, medrese gibi anıt
sal eserlerde benzerlerine rastlanılmayan bir 
zenginlik gösterir.

Harem avlusunun diğer cephelerinde tan- 
dırlık (mutfak), hamam ve odunluk gibi bö
lümler bulunur. İslam'da temizliğe verilen 
önemin neticesinde ortaya çıkan hamamlann 
3-4 kumalı, kubbeli, minyatür şadırvanı bu
lunan soğukluk ve sıcaklık bölümlü ve kül- 
hanlı olanlarına rastlamak mümkündür. Ha
rem avlusunun güney cephesindeki yazlık ey
van ve odaların üzerinde, ortada bir eyvan ve 
yanlarında birer odayla çardak kısmı bulu
nur.
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Abdülkadir Hakkari Evi

Yıldız Meydanın yakınındaki Yorgancı Sa
kaktadır. Haremlik bölümünün ikinci avlu
sunda yer alan eyvanın batısına bitişik odanın 
süslemeli ahşap kapısındaki H.1283/ M. 1866 
tarihinin aynı zamanda evin de inşa tarihi ol
duğu tahmin edilmektedir.

Sokak girişleri ayrı kapılarla sağlanan 
haremlik ve selamlık bölümlüdür. Haremlik 
bölümüne "enikli kapı" dan girilir. Bu bölüm, 
aşağı ve yukarı hayat (avlu) olmak üzere iki 
bölümlüdür. Aşağı hayat’m kuzey ve güney 
cepheleri sütunlu revaklıdır. Bu bölümde, 
mutfak, odunluk, develik, zerzembe (kiler) 
ve hizmetçi odası yer alır. Bu bölümün 
kuzey-doğu köşesinden bir merdivenle yu
karı hayat’a çıkılır. Ayrıca aşağı hayat av
lusunun batı duvarındaki ikinci bir merdi
ven de yukarı avluya çıkışı sağlamaktadır. 
Yukarı avlunun kuzey cephesinde, ortada

büyük bir eyvan ve yanlarında ikişer oda 
bulunur. Eyvan ve Odalar düz ahşap tavanlı 
ve çatı ile örtülüdür. Tavanlar çıtalarla deko
re edilmiştir. Eyvanın iki yan duvarına ve 
karşı duvarında şebekeli oyma tekniğinde ge
ometrik motifli taş panolar işlenmiştir. Ayrıca 
aynı süslemeler odaların dış cephelerindeki 
küçük havalandırma pencerelerinde de görü
lür.

Selamlık bölümünün girişi Yorgancı So- 
kak’tandır. Giriş kısmında bir oda ve ahır bu
lunur. Giriş bölümünden güney yönde yükse
len merdiven selamlığın üst katma ulaşmakta
dır. Üst katta, ortada eyvan ve doğu ve batı
sında birer oda yer almaktadır.

Evin Yorgancı Sokak cephesindeki gönye 
çıkmalar ve konsollar, odaları genişletme 
fonksiyonu görmeleri yanında sokağa dekora
tif bir perspektif kazandırma işlevini de üst
lenmişlerdir.

Abdülkadir Hakkari Evi
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Balıklıgöl’ün kuzey batı yakınındadır, 
Cephesi Urfa Kalesi’ne bakmaktadır. Ondoku- 
zuncu yüzyıl başlarında inşa edildiği tahmin 
edilmektedir. Arazi topografyası gereği aşağı
dan yukarıya doğru sıralanmış 5 avlulu bir ev
dir. Avlulardan her biri aşağıdaki bölümün da
mı durumundadır. Kesme taşlardan inşa edil
miş haremlik ve selamlık bölümlü evin selam
lık bölümü güneye bakan taç kapıdan girilen 
küçük bir avlu (l.avlu) ve iki odadan oluşmak
tadır. Girişin karşısındaki odanın arkasında za
hirenin depolandığı küçük bir mağara yer al
maktadır. Girişin solunda yer alan kuyu, arka
sındaki ev ile birlikte ortak kullanılmaktadır. 
Selamlık avlusunun batısından çıkan merdi
venle haremlik bölümünün giriş dehlizi solun
daki odanın bulunduğu avluya (2.avlu) çıkılır.

Haremliğin esas girişi doğuya bakan büyük 
kapıdan olmaktadır. Çapraz tonozla örtülü 
uzun bir dehlizin solunda, önü avlulu küçük 
bir oda ve avlunun kuzeyinde payelere oturan, 
çapraz tonozlarla örtülü üç gözlü revak bulu

Akçarlar Evi
(Harran Üniversitesi Kültür Evi)

nur. Giriş dehlizi üçüncü avluya açılmaktadır. 
Avlunun kuzeyinde, ortada cephesi güneye 
yönlendirilmiş bir eyvan, yanlarında birer oda 
yer alır. Eyvan ve sağdaki odanın kuzeyi mağa
radır. Eyvanın zemininde helezonik biçimde 
birbirine dolanmış iki yılan figürünün oluştur
duğu bir su yolu bulunmaktadır.

Üçüncü avlunun doğusundaki bir merdi
venle dördüncü avluya çıkılır. Burada, avlu
nun kuzeyinde iki oda, doğusunda önü üç 
gözlü revaklı bir köşk yer alır.

Dördüncü avlunun kuzey batı köşesinden 
bir merdivenle beşinci avluya çıkılır. Burada, 
avlunun kuzeyinde direk örtülü küçük bir 
oda, doğusunda çapraz ve beşik tonozlu bü
yük bir oda yer almaktadır. Her iki odanın av
luya bakan cephesinde geometrik süslemeli şe
bekeli oyma rozetler yer almaktadır. Avlunun 
kuzey duvan kenarında yer alan ve dört sütun 
üzerine küçük bir kubbe ile örtülü olan kuyu, 
alttaki eyvan içersinden de kullanılmaktadır.

Harran Üniversitesi mülkiyetindeki Akçar
lar Evi, üniversite tarafından restore edilmiş 
olup, "Harran Üniversitesi Kültür Evi" 
fonksiyonu ile 2001 yılında Rektör Uğur 
BÜYUKBURÇ tarafından hizmete açılmıştır.

Akçarlar Evi (Harran Üniversitesi Kültür Evi)
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Akyüzler Evi Gülizar Konukevi

Bey Kapısı ile Ellisekiz Meydanı arasında, 
Tarakçılar Sokaktadır. Sokak kapısı üzerinde
ki kitabede geçen H.1284/M.1867 tarihi evin 
inşa tarihidir. Düzgün kesme taşlardan inşa 
edilmiş olan ev, haremlik ve selamlık bölüm
lü Urfa evlerinin en güzel örneklerindendir.

Sokak tarafından büyük bir kapı ile girilen 
selamlık bölümü, küçük ve teşkilatsızdır. Se
lamlıktan ikinci bir kapıyla haremlik bölümü
ne geçilir. Bu bölüm oldukça güzel, geniş ve 
teşkilatlıdır. Kare avlunun güney kenan iki 
katlı olup her iki kat, ortada bir eyvan, yan
larda birer oda plânında düzenlenmiştir. Ey
vanlar ikişer sütunla ve sakallı kemerlerle 
üçer göze ayrılmıştır. Alttaki eyvan ve odalar 
tonozlarla, üst kattakiler bağdadi tekniğinde 
tekne ve oval kubbe tavanlı olup çatı ile örtü
lüdür. Üçgen alınlıklı çatı çok harap bir du
rumda olup bazı bölümleri çökmüştür.

Avlunun kuzey tarafı tek katlı olup ortada 
eyvan, yanlarda birer oda düzenindedir. Ey
van ve odalar tonozlu olup düz damlıdır. Av
lunun batısındaki duvarın orta bölümünde, 
duvara yarım yuvarlak biçimde bitişik ve ya
rım kubbe ile örtülü tuvalet bulunur. Tuvale
tin iki yanındaki taş merdivenlerle kuzey ve 
güneydeki damlara çıkılır. Avlunun kuzey ve 
güneyinde yer alan eyvan ve odaların damları 
doğu ve batı duvarı üzerindeki gezeneklerle 
birbirine bağlanmıştır. Mutfak avlunun do- 
ğusundadır.

Şanlıurfa Yusuf Paşa Mahallesi, Irfaniye So
kaktadır. 19. yüzyıl sonlarında inşa edildiği 
tahmin edilmektedir. Sadece Haremlik bölüm
lü Urfa evlerinin güzel örneklerindendir. Düz
gün kesme taşlardan inşa edilmiştir. Eve batı 
cephedeki sokak kapısından girilir. Ortası ha
vuzlu kare avlunun güney ve doğu kenarı bo
yunca tonoz örtülü iki mekan uzanır. Avlunun 
kuzey doğu köşesinde merdivenle çıkılan bir 
eyvan, kuzey batı köşesinde mutfak ve kuzey 
kenarında önü gezenekli bir oda yer alır.

Avlunun güney kenarında ikinci katta or
tada bir eyvan, yanlarda birer oda, doğu kena
rında yine ikinci katta oda ve eyvan yer alır. 
Evin kuzey batı köşesinde, ikinci katta sokağa 
konsollarla genişletilmiş çardak odası bulunur.

1999 yılında restore edilerek otelrestoran 
fonksiyonu verilen yapının tonozlarına resto
rasyon sırasında renkli kalem işleri işlenmiştir.

Akyüzler Evi

Gülizar Konukevi

Hacı Hafızlar Evi
(Devlet Güzel Sanatlar Galerisi)

Kara Meydan semtinde yer alan, postane
nin güneyine bitişik olan bu ev, haremlik ve 
selâmlık bölümlü olup geleneksel Urfa evleri
nin birçok özelliğini üzerinde toplamaktadır. 
1888 yılında inşa edilen bu tarihi ev Kültür 
Bakanlığı'nca restore edilerek "Devlet Resim 
Heykel Müzesi ve Devlet Güzel Sanatlar Gale
risi "ne dönüştürülmüştür.
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Dabbakhane Mahallesi, Sipahi Sokak 11 
numaradadır.Düzgün kesme taşlardan inşa 
edilmiş olup, haremlik ve selamlık plânlı Ur
fa evlerinin güzel örneklerindendir. Selamlığa 
geçiş veren sokak kapısı üzerindeki kitabeden 
H.1085/M.1674 tarihinde inşa edildiği anla
şılmaktadır. Batı cephedeki sokak kapısından 
selamlık bölümüne geçilir. Küçük avlulu se
lamlığın kuzeyindeki merdivenle avlunun do
ğu kenarındaki ikinci kat odalarına çıkılır. 
Avlunun doğusundan dehlizli bir kapı ile ha
remliğe geçilir. Haremlik avlusunun kuzey ve 
güney kenarları simetrik olarak ortada eyvan, 
yanlarda birer oda düzenindedir. Avlunun 
doğusundaki gezenek kuzey ve güney cephe
lerdeki eyvan ve odaları birbirine bağlamakta
dır. Avlunun kuzeyindeki kışlık eyvanın ön 
tarafı ahşap sütunlar üzerine oturan bir revak

Şahap Bakır Evi (TBMM Kültür Evi) la teşkilatlandırılmıştır. İki yandan taş merdi
venle çıkılan güney taraftaki yazlık eyvanın 
altında kuyu bulunur. Mutfak evin kuzey do
ğu köşesindedir. Mutfağın kuzeyine bitişik 
bulunan, ılıklık ve sıcaklık bölümlü hamanın 
girişi kışlık eyvanın doğusundaki oda içersin
den olmaktadır.

Avlunun dört cephesinde, yarım bodrum 
şeklinde ahır, odunluk ve kiler gibi tonoz ör
tülü mekanlar yer almaktadır.

Avluyu çevreleyen mekanların cephe du
varlarında zengin taş süslemeler ve avlunun 
batısındaki duvar üzerinde yer alan konsol sı
ralarının aralarındaki "kuş takaları" (kuş evle
ri) süsleyici öğeler olarak dikkat çekmektedir.

TBMM tarafından satın alman bu tarihi 
evin restorasyonu II Özel İdaresince yapıl
makta olup, restorasyon bitiminde yapıya 
"TBMM Milli Egemenlik Evi" fonksiyonu ve
rilecektir.

Şahap Bakır Evi (TBMM Milli Egemenlik Evi)
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ŞURKAV Kültür Evi

Balıklıgöl civarı, Haşan Padişah Camii 
karşısmdadır. 19. yüzyıl ortalarına ait Meh
met Bağmancı ve Malatyalı Halil Evlerinin 
restore edilerek birleştirilmesinden meydana 
gelmiştir. Her iki yapı da düzgün kesme taş
lardan inşa edilmiştir.

M ehmet Bağm ancı Evi: Güney cephede
ki sokak kapısından girilerek uzun bir dehliz
den sonra avluya çıkılır. Doğu batı yönünde 
dikdörtgen avlunun güneyinde, alt katta kon
ferans salonu olarak kullanılan kiler, bunun 
üzerinde ortada bir eyvan ve yanlarında birer 
oda yer almaktadır. Eyvanın güney duvarına 
restorasyon sırasında taş bir şömine eklen
miştir. Eyvan kemeri içersinden üç boyutlu 
oyulmuş palmet dizisi aşağıya sarkmaktadır. 
Eyvanın batısındaki büyük odanın kuzey cep
hesindeki havalandırma penceresinin sağında 
ve solunda birbirine bakar vaziyette simetrik 
birer arslan kabartması yer almaktadır. Bo
yunları zincirle bağlanmış arslanlarm ön 
ayaklarından biri yukarıya kalkık vaziyette 
olup kuyrukları gövde üzerine kıvrılmıştır.

Profilden tasvir edilmiş olan her iki arslan, 
detaylara ve gerçekçiliğe yer verilmeyerek ka- 
rikatürize bir üslupla tasvir edilmiştir.

Avlunun kuzey kenarında çapraz tonozla 
örtülü üç oda ve kuzey-doğu köşede mutfak

yer alır. Mutfağın batısından merdivenle kiler 
bölümüne inilmektedir. 1996 yılındaki resto
rasyon sırasında mutfak bozularak kuzeyin
deki Malatyalı Halil Evi’ne eyvan şeklinde ge
çiş sağlanmıştır. Avlunun kuzey kenarındaki 
üç odanın batıda olanın ön kısım sütunlu re- 
vaklıdır. Odaların güneye bakan cepheleri, 
yuvarlak kemerli bir sıra konsolla dekorlan- 
mış, konsollar üzerine "lokmalı" tabir edilen 
taş korkuluklar yapılmıştır. Bu cephenin batı
sındaki odanın cephesinde, hilal şeklinde bir 
saksıdan çıkan palmetlerden oluşan hayat 
ağacı kabartması yer almaktadır. Ağacın sa
ğında ve solundaki palmetlerden altı kollu 
yıldızlar aşağıya sarkmaktadır.

M alatyalı Halil Evi: Mehmet Bağmancı 
Evi’nin batısına bitişiktir. Kuzey cephedeki 
sokak kapısından girilerek avluya çıkılır. Ka
re avlunun ortasında mermer bir havuz ve ba
tı kenarında çiçeklik yer alır. Avlunun güne
yinde çapraz tonozla örtülü bir oda ve bunun 
doğusuna bitişik eyvan bulunur. Eyvanın gü
ney duvarı açılarak arka-smdaki Mehmet Bağ- 
mancı Evi’nin mutfağı ile bağlanmış ve her 
iki evden birbirine geçiş sağlanmıştır. Avlu
nun doğu kenarında yer alan çapraz tonozla 
örtülü iki odanın alt kısmı boydan boya kiler 
olarak değerlendirilmiştir. Mutfak ve tuvalet
ler avlunun kuzey kenarındadır.

Şurkav Kültür Evi Şurkav Kültür Evi
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Sema Küçüksöz Evi

Düzgün kesme taşlardan inşa edilmiş ha
remlik ve selamlık plânlı Urfa evlerinin güzel 
örneklerindendir. 19. yüzyıl başlarında inşa 
edildiği tahmin edilmektedir. Ülkemizin ta
nınmış iş kadınlarından Sema Küçüksöz tara
fından satın alman bu tarihi ev 1997 yılında 
güzel bir restorasyondan geçirilerek bu gün
kü şeklini almıştır.

Selamlık Bölümü: Batı cephedeki avlu kapı
sından beşik tonozlu bir dehlizle girilen se
lamlık bölümünün kare avlusunun kuzey ba
tısında çapraz tonozlu iki oda, güneyinde; do
ğu batı yönünde dikdörtgen plânlı .beşik to
noz çapraz tonoz karışımı örtülü büyük bir 
oda yer alır. Selamlık avlusunun doğusunda 
yer alan ve selamlıkla haremliği ayıran duva
rın yanından çıkan taş merdiven avlunun gü
neyindeki çardak kısmına ulaşmaktadır.

Haremlik Bölümü: Ortası havuzlu selamlık 
avlusunun doğusundaki duvarda yer alan bir 
kapı ile haremlik bölümüne geçilir. Haremlik 
avlusunun kuzey yönündeki bodrumda iki 
çapraz tonozla örtülü büyük bir kiler, bunun 
üzerinde ortada bir eyvan ve iki yanında birer 
oda yer almaktadır. Avlunun kuzey doğu kö
şesinde mutfak, doğusunda önde iki payeye 
oturan üç gözlü bir revak bulunur. Avlunun 
güneyinde zemin katta, doğu-batı yönünde 
üç çapraz tonozla örtülü dikdörtgen plânlı 
büyük bir mekan, bunun üzerindeki katta or
tada bir eyvan ve yanlarında birer oda yer al
maktadır. Eyvanın kuzeye bakan cephesi iki 
sütunla üç göze ayrılmıştır. Üst katta yer alan 
bu eyvan ve odalara selamlıkla haremliği ayı
ran duvarın haremlik tarafındaki taş merdi
venle çıkılmaktadır. Duvann haremliğe bakan 
cephesinde dikdörtgen nişler halinde kuş ev
lerine yer verilmiştir.

Yusufoğlu Evi (Çardaklı Köşk)

Balıklıgöl’ün kuzeyinde, cadde üzerinde
dir. 19. yüzyıl sonlarında inşa edildiği tahmin 
edilmektedir. Düzgün kesme taşlardan inşa 
edilmiştir. Arazinin topografyasına göre bi
çimlenmiş olan yapı, üç avluludur. Birinci av
luda girişin karşısında tonoz örtülü eyvan ve

ortasında kuyu bulunur. Avlunun batısında 
mutfak, doğu-sunda iki oda yer alır, ikinci 
avluda restorasyon sırasında eklenmiş olan 
büyük bir salon bulunur. Üçüncü avluda ön
leri geze-nekli üç oda yer alır. Harap bir du
rumda iken Şanlıurfa Valiliğince restore edile
rek turistik lokanta fonksiyonu verilen yapı
ya restorasyon sırasında orjinalliği bozmaya
cak biçimde bazı ilaveler yapılmıştır.

Hacıkâmilzade Küçük Hacı Mustafa
Efendi Konağı (Vilayet Konukevi)

Vali Fuat Caddesi üzerinde yer alan bu ta
rihi konağın XX. Yüzyıl başlarında inşa edil
diği tahmin edilmektedir. Avrupai tarzda ko
nak mimarisi ile geleneksel tarzda Urfa evi 
mimarisinin kaynaştığı bir özelliğe sahip olan 
konak, düzgün kesme taşlardan inşa edilmiş 
olup haremlik ve selamlık bölümlerinden 
meydana gelmiştir. Kuzey cephedeki kapıdan 
girilen iki katlı selamlık bölümünün alt katm-
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da doğu-batı yönünde büyük bir salon, gü
neyde; sağda ve solda birer oda, batıda tonoz
lu bir oda, doğuda; merdivenle inilen develik 
ve bunun üzerinde tonozla örtülü ara kat yer 
alır. Develiğin ayrıca sokak tarafından girişi 
bulunmaktadır. Selamlık giriş kapısının karşı
sına gelen merdivenle ikinci kata çıkılır. Be
ton tavanlı ve kiremit çatı ile örtülü bu bölüm 
koridor ve odalarla teşkilatlandırılmıştır.

Selamlık girişinin karşısındaki merdivenin 
sağında ve solundaki kapılarla haremliğe ge
çilir. Geleneksel Urfa evleri plânında tasarlan
mış olan haremliğin kare avlusunun ortasında 
dilimli bir havuz, avlunun doğusunda alt kat
ta kiler ve bunun üzerinde merdivenle çıkılan 
tonozlu iki oda yer alır. Mutfak avlunun gü
ney doğu köşesinde olup içersinde kuyu bu
lunur. Avlunun güney yönünde bir revak ve 
bunun gerisinde altta ve üstte birer oda bulu
nur. Odaların doğu tarafında sarnıç yer alır. 
Haremliğin sokağa açılan esas kapısı avlunun 
batısmdadır.

1992-1993 yıllarında Şanlıurfa Valiliği ta
rafından restore edilen yapıya "Şanlıurfa Vali
liği Konukevi" fonksiyonu verilmiş ve 24 Ma
yıs 1993 tarihinde hizmete açılarak turizmin 
hizmetine sunulmuştur. Bu tarihi konak gü
nümüzde Şanlıurfa Öğretmen Evi tarafından 
halka açık olarak işletilmektedir.

Kürkçüzade Mahmut Nedim Efendi
Konağı

Devlet Hastanesi yakınındadır. 1903 tari
hinde inşa edilmiştir. Avrupai tarzda konak 
mimarisi ile geleneksel tarzda Urfa evi mima
risinin kaynaştığı bir özelliğe sahip olan ve ol
dukça geniş bir alana yayılan konak, haremlik 
ve selamlık bölümlerindeki düzgün kesme taş 
yapılardan meydana gelmiştir. Haremlik bö
lümünü oluşturan kesme taştan iki katlı yapı
nın doğuya bakan esas cephesi, ortada bir ey
van, binanın iki yanma sütunlarla eyvandan 
öne taşan bir görünüm verilmiştir. Doğu cep
heye nazaran daha az haraketli olan batı cep
he, dikdörtgen ve elips pencereler, üstte orta
larından ince sütunlarla kemerli iki göze ay
rılmış iki büyük pencere yer almaktadır.

Bu konağın güney doğusunda geleneksel 
Urfa evi tarzında inşa edilmiş selamlık bölüm
leri yer almaktadır. Urfa Kurtuluş Savaşı’nda 
Fransız kuvvetlerince işgal edilerek karargah 
olarak kullanılan bu tarihi yapı, bugün kade
rine terkedilmiş bir durumda olup duvarla
rındaki mermi izleri savaş günlerinin hatırası
nı yansıtmaktadır.

"Kurtuluş Savaşı Müzesi" olarak değen- 
lendirilmek üzere bu tarihi konağın kamulaş
tırma işlemlerine 2002 yılında 11 Özel İdare- 
si’nce başlanılmıştır.

Mahmut Nedim Efendi Konağı



Sakıbın Köşkü Siverek Gazi Paşa İlkokulu

1796-1876 yılları arasında yaşayan Şair 
Sakıp Efendi tarafından yaptırılan bu konak, 
Halepli Bahçe içersinde bulunur. Nedim 
Efendi Konağı gibi harem ve selâmlık olarak 
geniş bir alana yayılır. 1985 yılında Şanlıurfa 
Belediyesi'nce tamir ettirilmiştir. Park ve Bah
çeler Müdürlüğü olarak kullanılan iki katlı 
konak doğu batı istikametinde dikdörtgen 
plânlıdır. Alt katta kuzey cephede ortada be
şik tonozlu büyük bir eyvan ve yanlarında bi
rer oda yer alır. Çatıyla örtülü ikinci katın ön 
tarafı, ortası sütunlu iki kemerle gezenek ola
rak teşkilatlandırılmış ve yanlara odalar yer
leştirilmiştir. İkinci katın doğusunda yer alan 
odanın duvarlarını Sakıp Efendinin mavi bo
yalı ahşap üzerine 1845 tarihli talik hattıyla 
yazılmış şiiri dolaşır. Konağın da bu tarihte 
yapıldığı tahmin edilmektedir. Konak avlusu
nun batısında soğukluklu, sıcaklı ve külahlı 
küçük bir hamam bulunur.

1904-1908 yılları arasında Siverek Be
lediye Başkanı Cudi Paşa tarafından yaptı
rılan tarihi Gazi Paşa İlkokulu, 1982 yı
lından bu yana kullanılmayarak boş kal
mış, kaderi ile baş başa bırakılmıştır. Boş 
kaldığı için önemli oranda tahrip olan bu 
tarihi eserin restorasyonu için 1998 yılın
da Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 
Kurulundan gerekli izinler alınarak 2000 
yılında restorasyon çalışmalarına pür ema
net yöntemle başlanılmış, restorasyon so
nunda yapıya "Siverek Kaymakamlığı 
Konuk Evi" fonksiyonu verilmiştir. Bu 
tarihi okulun onarım işleri için Şanlıurfa 
Valiliği 11 Özel İdaresi Bütçesinden 37 
milyar 500 milyon TL. harcama yapılmış
tır.

Siverek Gazi Paşa İlkokulu
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Halfeti Feyzullah Efendi Konağı

Birecik Barajı göl alanı altında kalacak 
olan yüzyıllık bu tarihi konak, Harran Üni
versitesi tarafından 2000 yılında bulunduğu 
yerden sökülerek üniversitenin Osmanbey 
kampüsüne taşınmıştır.

Eski Hükümet Konağı

Maliye Bakanlığı tarafından 11 Özel İdare
sine 1991 yılında tahsis edilen ve halen 11 
Özel idare Müdürlüğü hizmet binası olarak 
kullanılan Eski Hükümet Binası restore edile
rek bu binaya Valiliğinin ana hizmet birimle
rinin taşınması ve temsil ağırlıklı olarak kulla
nılması kararlaştırılmıştır. Bu Proje ile bir 
yandan kültür varlığı olan geleneksel yapılara 
sahip çıkılmasının önemine dikkat çekilirken, 
diğer taraftan da bir dünya kenti olan ilimizin

özellikle yabancı konuklar nezdinde farklı bir 
biçimde tanınmasının sağlanması hedeflen
miştir.

Tarihi eserlerin bakım, onarım ve resto
rasyon çalışmalan ile öncelikle bu eserlerin 
tekrar kazanılması ve bizden sonra gelecek 
kuşaklara tüm otantik yapısı ile bırakılması 
amaçlanmaktadır. Kültür varlıklarına fonksi
yon verildiğinde tekrar yaşamalarına olanak 
tanındığı gözden uzak tutulmaması gereken 
bir gerçekliktir. Bu çalışmalar tamamlandı
ğında ise Şanlıurfa şehri, bir açık hava müze
si olarak turizm sektöründe hak ettiği ilgiye 
kavuşacaktır. Bu eserlerin tekrar toplum yara
rına kazandırılmasında sadece devletten yar
dım beklemek yanlış olacağından turizm sek
törüyle uğraşanlar başta olmak üzere maddi 
durumu iyi olan ve Şanlıurfa’da bu tarihi ya
pıların restorasyonunda görev almak ve ismi
ni yaşatmak isteyenlere teknik anlamda her 
türlü yardım esirgenmeyecektir.

Feyzullah Efendi Konağı Harran Üniversitesi 
Osman Bey Kampüsüne taşındıktan sonra

Feyzullah Efendi Konağı Sökülmeden Önce

Eski Hükümet Konağı
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2.1 .5 .13 . TARİHİ HASTANELER İsviçre Hastanesi (Misyoner Hastanesi)

Millet Hastanesi

1903 tarihinde, kesme taştan, -U- plâ
nında iki katlı olarak inşa edilen bu eser, 
güney cephesindeki sütunlar üzerine otu
ran balkonu ve bina köşelerindeki zarif 
sütunçeleriyle modem mimarinin Urfa’daki 
en eski ve en güzel örneklerindendir. 
Urfa Mutasarrıfı Ethem Bey, şehrin dışın
da yaptırılan bu hastanenin inşasına ve bir 
an önce bitirilmesine nezaret işine Urfa 
Mekteb-i idadi Müdürü İhsan Şerifi me
mur etmiş, İhsan Şerif, halkın "postal" de
diği kırmızı yumuşak deriden yapılmış ha
fif çarıkları ayağına geçirip, kızgın Ağustos 
güneşinin altında canla başla çalışarak bi
nanın 11 ay gibi kısa bir zamanda hizme
te açılmasına gayret göstermiştir. İstan
bul’dan Radilis Efendi isminde genç bir 
Rum operatör getirtilerek, Urfa’da ilk defa 
bir çok fıtık ameliyatı bu hastanede ger
çekleştirilmiştir.

İsviçre Hastanesi 
(Misyoner Hastanesi)

Atatürk Mahallesi Cavsak Sokakta, Mah
mut Nedim Efendi Konağı’nın kuzeyindedir. 
1901 tarihinde İsviçreli Dr.Christ’in Basel’deki 
dostlarından sağladığı yardımlarla yaptırılmış
tır. Geniş bir avlu içersinde, düzgün kesme 
taşlardan inşa edilmiş iki ayrı yapıdan oluş
maktadır. Avlunun güneyindeki birinci yapı, 
doğu batı yönünde sıralanmış 7 adet çapraz 
tonozla örtülü tek kattan oluşmaktadır. Bu
nun kuzeyinde yer alan ikinci yapı daha kü
çük ölçüde olup, iki katlıdır. Zemin katın do
ğu kesiminde çapraz tonozlu bir oda, bunun 
batısında beşik tonozlu bir geçit ve iki çapraz 
tonozla örtülü büyük bir oda ile beşik tonozlu 
bir oda yer alır. Bu mekanların üzerindeki bi
rinci kat, ortasından bir duvarla geniş iki salo
na ayrılmıştır. Her iki salonun üzeri çatı ile ör
tülüdür. Doğudaki salonun doğu cephesi bir 
sütuna, kuzey ve güney cepheleri ikişer sütu
na oturan kemerlerle teşkilatlandırılmıştır.

Zemin katın kuzeyinde küçük bir avlu ile 
çapraz tonozlarla örtülü mutfak ve odalar bu
lunmaktadır. Türkiye Kızılay Demeği mülkiye
tindeki yapı, restorasyonu yapılmak ve sosyal 
amaçla (aşevi olarak) kullanılmak üzere 2002 
yılı başlarında Şanlıurfa Valiliğine tahsis edil
miştir. Restorasyon çalışmalan 2002 yılı Tem
muz ayı itibanyla tamamlanma aşamasındadır.
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2.1 .5 .14 . KİŞİ YA DA BİR OLAY
ANISINA DİKİLMİŞ ANITLAR 

Mustafa Kemal Paşa Anıt Çeşmesi 
(Yol Gösteren Çeşmesi)

1917 yılında Urfa Mutasarrıfı Nusret Bey 
tarafından İlk olarak Mustafa Kemal Paşa 
Caddesi’ndeki (Atatürk Bulvarı), Vali Konağı 
önüne inşa edilmiş, 1972 yılında Urfa Valisi 
F. Turgut Sayın tarafından yeri değiştirilerek 
daha sonra "Abide" adıyla anılacak mevkideki 
bugünkü yerine nakledilmiştir.

Birinci Dünya Savaşı’nın Çanakkale cep
hesinde savaşan ve bu savaştaki kahramanlık
larıyla ün salmış bulunan Urfalı taburdan ge
riye kalan gaziler savaş sonrası Urfa’ya dön
düklerinde komutanları Mustafa Kemal’i bü
yük bir övgü ve hayranlık duygularıyla çevre
lerine anlatmışlardır. O tarihlerde Urfa Muta
sarrıfı Nusret Bey, Urfalı gazilerin komutanla
rına olan bu sevgi ve bağlılıklarını bir anıtla 
sembolleştirmeyi uygun görmüştür. Nusret 
Bey, şehrin kuzey kesimini Karakoyun Deresi 
üzerindeki Hacı Kamil Köprüsü’ne bağlayan 
bir cadde açtırarak buna "Mustafa Kemal Pa
şa Caddesi" adım vermiş, caddenin ortasını 
çiçeklikli bir refüj ile düzenleterek Vali Kona
ğı karşısına (Daha sonra bu konak 1983 yılın
da yıktırılarak yerine bugünkü Cebeci İş Ha
nı yapılmıştır) bu anıt çeşmeyi yaptırmıştır.

Düzgün kesilmiş kalker taşlarından inşa 
edilmiş olan 9 m. Yüksekliğindeki anıtın kare 
kaidesinin çevresine elips formunda dört adet 
yalak yerleştirilmiştir. Tabandan 140 cm. Yu
karıda, köşelerden yükselen yivli gövdeli ve 
kompozit başlıklı, 2.5 m. Boyundaki dört in
ce sütun yukarıdan arşitravlarla birbirine bağ
lanmıştır. Sütunların aralannda anıt çeşmenin 
su haznesi bulunur. Alttaki sütunlara oturan 
yivli ve kompozit başlıklı dört sütun anıtın 
ikinci katını oluşturmaktadır, ikinci kattaki 
sütunların arşitravları üzerinde her dört cep
hede de yarım yuvarlak birer alınlık yer al
makta ve anıt küçük bir kubbe ile son bul
maktadır. Her iki kattaki sütunların araların
da dört cephede Ankara, Bağdat, Kafkas yol

larını ve şehir içersindeki Mustafa Kemal Paşa 
Caddesini gösteren Osmanlıca kitabeler bulu
nur. Doğu, batı ve güney cephelerdeki kita
belerde görülen H.1333/ M.1917 tarihi anıtın 
inşa tarihini vermektedir. Kuzey Cephedeki 
"Ankara Yolu" yazısının altında yer alan 
H .1350 tarihi ise miladi 1934 tarihini ver
mekte ve bu yolun anıtın yapılışından 14 yıl 
sonra açıldığı anlaşılmaktadır. Bu kitabeler
den ve dört yanındaki çeşmeden dolayı anıt 
"Yol Gösteren Çeşmesi" adıyla da anılmakta
dır.

Bu anıt, Mustafa Kemal Paşa henüz Ata
türk ünvanını almadan O’nun adına Türki
ye’de dikilen ilk anıt olması bakımından 
önem taşımaktadır.

Mustafa Kemal Paşa Anıt Çeşmesi
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Harb-ı Umumi
(I.Dünya Savaşı) Şehitleri Anıtı

Şehir merkezi, Vilayet kavşağındadır. 
1914 yılındaki Birinci Dünya Savaşı’nda Suri
ye, Filistin,Çanakkale, Irak, Galiçya, Make
donya, Kafkasya, Sina, Hicaz ve Yemen cep
helerinde savaşa katılan Osmanlı Devleti’nin 
bu cephelerde verdiği şehitlerin hatırasını ya
şatmak üzere Urfa Mutasarrıfı Nusret Bey ta
rafından 1917 yılında

yaptırılmıştır. Bu abide, üzerinde de yazı
lı olduğu gibi sessiz bir taş değil, büyük sava
şın tacı, önünden geçenlerin fatiha okuması 
gereken şehitlerin mezar taşıdır. Ayrıca üze
rinde, mezar taşlarında olduğu gibi "Cay-ı Ci
hada giden erlere Nusret ola 1334 (m.1916)", 
"Şühedaya (şehitlere) Fatiha 1330-1332

(m.1912-1914)", "Bu hacer samit değil iklil-i 
cihad-ı ekberdir 1335 (m .1917)" yazılıdır.

1983 yılında, Vali Yardımcısı ve Belediye 
Başkanı Alaaddin Turhan Bey, Vilayet binası 
önündeki bulvarda ağaçlar ve elektrik direk
leri arasına sıkışmış bu anıtı, bugünkü yeri 
olan 50 m. güneydeki dört yol kavşağına nak
lettirerek rahat görülebilir bir duruma getiril
mesini sağlamıştır.

Yaklaşık sekiz metre yüksekliğindeki anıt, 
kesme taşlardan inşa edilmiş olup, yuvarlak 
bir kaide üzerine kaim silmelerle çevrili kare 
tabanlı olarak oturmaktadır. Anıt kare taban
dan sonra yukarıya doğru prizmatik bir bi
çimde incelerek yükselmektedir.

Anıt üzerindeki Osmanlıca kitabelerin Ur~ 
falı hattat Lobut Ahmet Efendi tarafından ya
zıldığı söylenilmektedir.

Harb-ı Umumi 
Şehitleri Anıtı
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2.2. İNANÇ TURİZMİ

Şanlıurfa, tarihte dünya kültür ve medeni
yetinin merkezi sayılan ve arkeoloji literatü
ründe "Bereketli Hilal" olarak adlandırılan 
bölge üzerinde yer almaktadır. En eski dinler
den en son dine kadar bütün dinler bu bölge
de ortaya çıkmış, yazı bu bölgede bulunmuş
tur.

İLKEL DİNLER VE
ŞANLIURFA

Göbekli Tepe - Nevalı Çori ve
Tapınakları

11 merkezi yakınlarındaki Göbeklitepe’de 
yapılan arkeolojik kazılarda günümüzden 
11.000 yıl öncesine tarihlenen (M.Û.9000) 
Cilalı Taş Devri (Neolitik Çağ) insanlarına 
ait dünyanın en eski tapmak kalıntıları bu
lunmuş ve böylece Şanlıurfa’nın inanan in
sanların dünyadaki en eski merkezi olduğu 
anlaşılmıştır.

Göbeklitepe insanlarının tapındıkları bo
ğa, arslan, kurt, domuz, turna kuşu, ördek ve 
yılan başta olmak üzere çeşitli hayvan kabart
malı steller 1997-1999 kazılarında ortaya çı
kartılmıştır.

Neolitik Çağ’m M.Û.9000-8000 evre-sine 
ait ikinci bir tapmak yeri Harran Üniversitesi 
Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü tarafından 
1988 yılında Şanlıurfa il sınırları içersindeki 
Tektek Dağları mevkiinde yer alan Karahan- 
tepe (Keçilitepe)‘de keşfedilmiş ve burada 
yapılan yüzey araştırmasında toprağa gömü
lü, ancak başları görülebilen çok sayıda stel 
tespit edilmiş, bunlardan birinin üzerinde 
Cinsiyet Tanrısı’m sembolize eden bir yılan 
figürüne rastlanılmıştır. Harran Üniversitesi 
tarafından ileriki yıllarda burada yapılması 
düşünülen arkeolojik kazılar dünya dinler ta
rihine önemli bulgular kazandıracaktır.

Göbeklitepe ve Karahantepe tapmakları 
dışında, Hilvan llçesi’ne bağlı Nevali Çori’de 
yapılan arkeolojik kazılarda Neolitik Çağ’m 
M.Û.7000 evresine bağlanan kare planlı bir 
tapmak ve içersinde stilize insan figürlü iki 
stel bulunmuştur. Şanlıurfa bölgesinde yapı
lan bir çok arkeolojik kazıda Kalkolitik çağ 
ve Eski Tunç Çağı halklarının tapındıkları 
şematik tanrı heykelciklerine (idol) rastlanıl
mıştır.

Bozova llçesi’ne bağlı Titriş Höyük nek- 
ropolünde ortaya çıkartılan ve insan şeklinde 
tanrıları tasvir eden çok sayıda keman tipi 
idol Şanlıurfa Müzesi’nde sergilenmektedir.

Göbekli Tepe Tapınaklarında Üzerinde Hayvan Kabartmaları Bulman -T-Şeklinde Steller
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Göbekli Tepe Tapmaklarında Hayvan Figürlü Stel Nevali Çori Tapınaklarında Bulunmuş Tanrı Başı
(Harrald Hauptmann’dan) (Harrald Hauptmann’dan - Urfa Müzesi)

Titriş Höyük Nekropolünde Bulunmuş Idoller (Urfa Müzesi)



ÇOK TANRILI DİNLER VE
ŞANLIURFA

ilkel dinlerin dünyada bilinen eski merke
zi Şanlıurfa, çok tanrılı dinlerin de dünyadaki 
önemli merkezlerinden biridir. Ay, güneş ve 
gezegenlerin kutsal sayıldığı eski Mezopo
tamya’daki Asur ve Babillilerin politeist (çok- 
tannlı) inancına dayanan paganizmin önem
li merkez şehirleri Harran ve Soğmatar Şan
lıurfa il sınırları içersindedir.

HARRAN VE PAGANİZM

Babilliler döneminde "ilu sa ilani" (tanrı
ların tanrısı), "sar ilani" (tanrıların kralı) ve 
"bel ilani" (tanrıların efendisi-rabbi) olarak 
adlandırılan ay tanrısı "Sin" paganistlerin en 
büyük tanrısı olma özelliğini asırlar boyu de
vam ettirmiş ve Romalılar döneminde "mar 
aleha" olarak adlandırılmıştır. M.Ö. 2000 
başlarına ait Kültepe ve Mari tabletlerinde 
Harran’daki Sin mabedinde bir antlaşma imza 
edildiğine dair bilgiler bulunmaktadır. Yine 
M.Ö. II. binin ortalarına ait Hitit tabletlerin
de, Hititlerle Mitanniler arasında yapılan bir 
antlaşmaya Harran’daki ay tanrısı Sin’in ve 
güneş tanrısı Şamas’m şahit tutulduğu belir
tilmektedir. 1950 yılında Harran’da yapılan 
arkeolojik kazılarda bulunan ve Babil kralı 
Nabonid dönemine (M.Ö. V.y.y.) tarihlenen 
tanrı Sin ve Şamas’ı temsil eden çivi yazılı 
steller Şanlıurfa Müzesi’nde sergilenmektedir.

Dr. Nurettin Yardımcı’nın 1985 yılı kazı
larında Harran höyüğünde bulduğu Babil 
Kralı Nabonid dönemine ait çivi yazılı iki tab
lette Sin mabedinden ve E.HUL.HUL tapma
ğından söz edilmektedir.

İslam kaynaklarında "harraniler" (putpe
restler) adıyla anılan paganistlerin bir kısmı; 
Harran’a gelen Abbasi Halifesi Me’mun’un 
"Kur’an’da geçen semavi dinlerden birini se
çin" tavsiyesi üzerine Hıristiyan, bir kısmı da 
Müslüman olmuş, önemli bir kısmı ise "hiç 
kötülük etmeyen yüce bir yaratıcı" nın varlı
ğını kabul eden ve Kur’an’da ehli kitapla be
raber üç yerde zikredilen güney Mezopotam
ya’daki Sabiiler’in monotesit (tektanrıcı) 
inanç sistemini benimsemiştir. Ancak bu 
grup, eski paganist inançlarından tam kop
mayarak bu yüce varlığın sadece yaratma gibi 
önemli işleri gördüğüne, yarattığı varlıklarla 
ilgili diğer işleri ise aracı ilah olarak niteledik
leri gezegenlerin ve bunlar adına inşa edilen 
tapmaklarda onları temsil eden putların yap
tığına inançlarında yer vermişlerdir. Bu dö
nemde Sin hala tanrılar sisteminin zirvesinde 
yerini koruyor, "ilahü’l-alilah" (tanrıların 
tanrısı) ve "rabbü’l-alilah" (tanrıların rabbi) 
olarak adlandırılıyordu. Böylece güney Mezo
potamya’daki esas Sabiizm’den farklı bir çeh
reye bürünen bu dinin mensupları "Harranlı 
Sabiiler" olarak anılagelmişlerdir.

Harranlı Sabiiler’in son mabedleri 1081 yı
lında İslam hanedanlarından Numeyriler’in 
Harran Valisi Yahya b. el-Şatr tarafından yık
tırılmış ve böylece bu din sona ermiştir.

Babil Kralı Nabonid’i 
Ay ve Güneş 

Tannlanna Saygı 
Duruşunda Gösteren 

S tel’den Detay 
(Urfa Müzesi)
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SOĞMATAR VE PAGANİZM

Harran’a 46 km. mesafede Soğmatar şeh
ri ay, güneş ve gezegenlerin kutsal sayıldığı 
Pagan dininin ve bu dinin baştanrısı mar ala- 
he’nin (tanrıların efendisi) merkezidir. Mar 
alahe’yi temsil eden açık hava mabedi "Kut
sal Tepe" Soğmatar’m odak noktasını teşkil 
etmektedir. Kutsal Tepe’nin zirvesinde kaya 
yüzeyine oyulmuş ve M .S.164-165’lere tarih- 
lenen Süryanice yazılar, bazı önemli kişilerin 
mar alahe adına bu tepeye diktirdikleri anıt 
sütunlar ve sunaklarla ilgilidir.

Tepenin kuzeye bakan yamacındaki biri 
portre, diğeri boydan tasvir edilmiş iki insan 
kabartmasının tanrı Sin’i tasvir ettiği yanların
daki Süryanice kitabelerden anlaşılmaktadır. 
Kutsal Tepe’nin batısında, kuzeyinde ve ku
zey batısındaki tepelerde yer alan 7 adet yapı 
kalıntısı Güneş, Ay, Satürn, Jüpiter, Mars, 
Venüs ve Merkür tanrılarını temsil etmekte
dir. Kutsal Tepeye çıkan Soğmatar’lı Paganlar 
bu tapmaklara yönelerek ibadet ederler ve

kurban keserlerdi. Harranlı Paganlar da ay 
tanrısı Sin mabedindeki ibadetleri sırasında 
baştanrı maralahe’nin mabedinin bulunduğu 
Soğmatar’ daki Kutsal Tepeye yönelirlerdi. 
Soğmatar kalesinin 250 m. kuzey batısında 
yer alan ve yüzyılımızın başında Fransız Kon
solosu Pognon tarafından keşfedilip yazıları 
okunan ve "Pognon Mağarası" olarak adlan
dırılan mağaranın duvarlarında M.S. 150-200 
yıllarına ait tanrıları ve önemli kişileri tasvir 
eden insan kabartmaları bulunmaktadır. Gök 
cisimlerinin tann sayıldığı Asur ve Babil top
luluklarında ayrıca "fırtına tanrısı" ve "kır
ların koruyucu tanrısı" gibi bir çok tanrı 
kutsal sayılıyordu. Urfa Müzesi’nde Asur ve 
Hitit dönemine ait bu tanrıları tasvir eden ba
zalt steller bulunmaktadır.

Politeist inanca sahip Romalıların zafer 
tanrıçası "Nike"yi temsil eden zarif bir ba
zalt heykel Urfa Müzesi’nde sergilenmektedir. 
Ayrıca Harran içkalesinin doğu duvarında 
devşirme malzeme olarak kullanılmış kalker 
taşından bir nike kabartması yer almaktadır.

Soğmator Pagnon 
Mağarasında Ay 
Tanrısı Kabartması

Soğmatar Venüs 
Tapınağı



TEK TANRILI (SEMAVİ) DİNLER
VE ŞANLIURFA

Musevi, Hıristiyan ve İslam peygamber
lerinin atası olan Hz. İbrahim Urfa’da doğ
muş, Nemrud ve halkının taptığı putlarla mü
cadele ettiği için Urfa’da ateşe atılmıştır. Lut 
Peygamber amcası Hz. İbrahim’in ateşe atıl
masını görmüş ve daha sonra Urfa’dan ayrıl
mıştır. İbrahim Peygamber’in torunu ve Isra- 
iloğullanmn atası Yakub Peygamber Har
ran’da bulunmuş ve dayısı kızları Lea ve Ra- 
hel ile Harran’da evlenmiş, Eyyub Peygam
ber Urfa’da hastalık çekmiş ve Urfa’da vefat 
etmiştir. Hz. Eyyub’u arayan Elyasa’ Peygam
ber O’nun yaşadığı köye kadar gelmiş, ancak 
göremeden orada vefat etmiştir. Şuayb Pey
gamber Harran’a 37 km. mesafedeki Şuayb 
Şehri’nde yaşamış, Musa Peygamber Şuayb 
Şehri yakınlarındaki Soğmatar’da Şuayb Pey
gamberle buluşmuştur. İsa Peygamber Ur- 
fa’yı kutsadığına dair bir mektubunu ve yüzü
nü sildiği mendile çıkan mucizevi portresini 
(Hagiorı Mandilion) Urfa Kralı Abgar Ukka- 
ma’ya göndermiştir.

Bütün bunlardan dolayı Şanlıurfa "Pey
gamberler Şehri" ve "Kutsanan Şehir" ad
larıyla tanınmaktadır.

İBRAHİM PEYGAMBER VE URFA

İbrahim Peygamber’in Doğduğu Mağara
Halil-ür Rahman ve Ayn Zeliha Gölleri

Babil Kralı Nemrud bir gece rüyasında 
tahtının yıkıldığını ve hükümdarlığının sona 
erdiğini görür. Müneccimleri O’nun bu rüya
sını "bu yıl bir çocuk doğacak, senin krallığı
na ve putperest dinine son verecek ve tek 
tanrılı dini getirecek" şeklinde yorumlar.

Bunun üzerine Nemrud, o yıl bütün ha
mile kadınların ve doğan çocukların öldürül
mesini kararlaştırır. İbrahim’e hamile olan 
Nuna hamileliğini gizlemeyi başararak İbra
him’i bir mağarada gizlice doğurur . Bir riva
yete göre 15 ay, diğer bir rivayete göre 7 sene 
bu mağarada gizlice yaşayan İbrahim, baba 
evine döner. Ancak, Allah’ın bir mucizesi ola
rak İbrahim yaşının çok üzerinde bir delikan
lı görünümündedir. Hiç kimse O’nun Nem- 
rud’un çocukları öldürdüğü yıllarda doğmuş 
olabileceğini düşünmemektedir. İbrahim Peygamber’in Doğduğu Mağaranın Girişi

İbrahim Peygamber’in Doğduğu Mağara
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Politeist inanca sahip Babillilerde gök ci
simlerinin tanrısal gücü olduğuna inanıl
maktadır. Ve gök cisimlerini sembolize eden 
insan şeklindeki heykellere tapılmaktadır. İb
rahim, Nemrud ve halkının taptığı putlarla 
bakarak "Ey kavmim, bu gördükleriniz ve 
taptığınız putlar hep yok olan varlıklardır. 
Ben bunlara Allah diyemem. Allah; yerleri, 
gökleri ve kainatta var olan her şeyi yara
tandır" diyerek insanları gerçek Allah’a iba
det etmeye çağırır. Putları kırıp parçalamaya 
başlar.

1993 yılında Balıklıgöl çevre düzenleme 
projesi hafriyatında bulunan ve Urfa Müze- 
si’ne götürülen, gözleri obsidiyenli kalker 
heykelin o döneme ait bir tanrı heykeli oldu
ğu tahmin edilmektedir. Bunun üzerine Kral 
Nemrud İbrahim’i yakalatarak bugünkü Şan
lıurfa Kalesi’nin bulunduğu tepeden aşağıda 
yaktırdığı büyük ateşe atar. O sırada Allah Ta
rafından ateşe "Ey ateş , İbrahim’e karşı se
rin ve selamet ol" emri verilir. Bunun üzerine 
ateş su (Halil-ür Rahman Gölü-Balıklıgöl), 
odunlar da balık olur. Hz. İbrahim salimen bir 
gül bahçesinin içersine düştü. Allah sevgili 
kulu ve peygamberi Hz. İbrahim’i bir mucize 
olarak korumuş ve yakmamıştı.

Rivayete göre Nemrud’un kızı Zeliha’da 
İbrahim’e inandığı için kendini O’nun peşin
den ateşe attı ve düştüğü yerde "Ayn-ı Zeli- 
ha" gölü oluştu.

Hz. İbrahim’in doğduğu mağara, O’nun 
ve Zeliha’mn düştüğü yerde oluşan Halil-ür 
Rahman ve Aynzeliha gölleri (Balıklıgöller) 
şehir merkezinde olup her yıl onbinlerce yer
li ve yabancı turist tarafından ziyaret edilmek
tedir. Her iki göldeki balıklar kutsal kabul 
edildiğinden yenilmemekte ve korunmakta
dır.

Misafirleri çok seven ve misafirsiz sofraya 
oturmayan Hz.İbrahim’in bu özelliği adeta 
günümüzdeki Urfalılara da yansımıştır. Zira, 
Urfalılar misafir ve ikram sevme özellikleriyle 
turistlerin büyük ölçüde takdirini kazanmış
lardır.

Hz.İbrahim Urfa’dan Hicaz’a giderken bir 
süre Harran’da kalmış, bu nedenle Harran’a 
"Hz.lbrahim’in şehri" denilmektedir. Bazı 
tarihi kaynaklar Harran’ da İbrahim Peygam
berin evinin ve mescidinin bulunduğunu, 
O’nun otururken yaslandığı bir taşın mevcut 
olduğunu yazmaktadır.

OMı

Balıklıgöl Yakınında Bulunan Tanrı Heykeli 
(Urfa Müzesi)

Hz.İbrahim birinci evliliğini Sara ile Akça
kale ilçesi yakınlarındaki su kaynağında yap
mış ve bu evlilikten Ishak adında bir oğlu ol
muştur. Bu nedenle günümüzde bu su kayna
ğına "Düğün Gözü-Düğün Pınarı" anlamına 
gelen Ayn El-Arus denilmektedir, ikinci evli
liğini Hacer ile yapan Hz. İbrahim’in bu evli
likten de İsmail adında bir erkek çocuğu ol
muştur. Hz. Ishak’m soyundan Hz.Yakub ve 
Israiloğullarına gönderilen bir çok peygamber 
(Hz.Yusuf, Hz.Musa, Hz.Harun) gelmiştir. 
Hz.Hacer’ den doğan Hz.İsmail’in soyundan 
ise İslam peygamberi Hz.Muhammed (a.s.) 
gelmiştir. Bunun içindir ki Hz.İbrahim pey
gamberlerin atası olarak bilinmektedir.
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İbrahim Peygamber’in kardeşi Haranın 
oğlu olan Hz.Lut amcası Hz.Ibrahim’in ateşe 
atıldığını görmüş ve ateşin O’nu yakmadığına 
şahit olmuştur. Hz.Lut, amcası İbrahim Pey
gamberle birlikte hayvancılıkla uğraşıyordu. 
Her ikisinin de malı mülkü pek çoğaldığı için 
kaldıkları yer birlikte yaşamalarına yetmiyor
du. Bu nedenle Hz.İbrahim’in çobanlarıyla 
Hz.Lut’un çobanları arasında kavga çıktı. İb
rahim Lut’a kardeşçe ayrılmasını ve başka bir 
yer seçerek gidip oraya yerleşmesini söyledi. 
Bunu anlayışla karşılayan Lut, Urfa’dan So- 
dom’a doğru yola çıkmıştır.

İSRAÎLOĞULLARI PEYGAMBERLERİ 
VE ŞANLIURFA

Israiloğulları peygamberlerinden Hz. Ya- 
kub'un dayısı kızları ile Harran’da evlendiği
ne, Mısır’da Firavun’dan kaçan Hz. Musa’nın 
Şuayb Şehri yakınındaki Soğmatar’a gelerek 
Şuayb Peygamber’in kızı ile evlendiğine ve 
mucizevi asasını Şuayb Peygamber’den bura
da aldığına inanılmaktadır.

YAKUB PEYGAMBER VE URFA 

Harran Hz. Yakub Kuyusu

İbrahim Peygamber’in torunu olan Yakub 
Peygamber’in babası İshak Peygamber, an
nesi Rebeka’dır. Yakub’a kin besleyen karde
şi Iys (Esav) O’nu öldürmeyi tasarlıyordu.

Harran’daki Yakub Peygamber Kuyusu

LUT PEYGAMBER VE URFA Esav’ın bu niyetini duyan anne Rebeka, oğlu 
Yakub’a kaçmasını söyledi. Yakup dayısı La- 
ban’m kaldığı Harran’a geldi. Burada bir ku
yunun başında çobanlarla sohbet ederken da
yısının kızı Rahel babasının koyunlarım su
varmağa getirmişti. Yakub’ dayı kızı Rahel’i 
görünce, kuyunun ağzındaki taşı kaldırdı ve 
dayısının koyunlarım suvardı. Sonra Rahel’i 
öptü ve O’na halası Rebeka’nın oğlu olduğu
nu söyledi. Yakub Harran’da bir ay dayısının 
yanında kaldı. Laban Yakub’a, ücretsiz hizmet 
olmayacağını, hizmetine karşılık ne istedeğini 
sordu. Yakub Laban’m küçük kızı Rahel’i iste
di. Ancak Laban, bunun için 7 yıl hizmet et
mesi gerektiğini söyledi. Yakub, Rahel’i o ka
dar çok seviyordu ki, bu yedi yıl göz açıp ka
payıncaya kadar geçti. Bu süre sonunda La
ban, bütün halkın davet edildiği bir ziyafet 
(düğün) verdi, ancak gece Rahel yerine O’nun 
ablası Lea’yı verdi. Yakub sabah olunca bu
nun farkına vardı. Laban bu davranışına ge
rekçe olarak büyük dururken küçük kızın ev- 
lendirilemeyeceğini gösterdi ve Yakub’a 
Rahel’i alabilmesi için 7 yıl daha hizmet et
mesi şartını koştu. O dönemde henüz iki kar
deşle evlenmek yasaklanmamıştı. Yakub bu 
şartı da yerine getirdi ve dayısına ikinci 7 yıl 
hizmetten sonra Rahel’i de eş olarak aldı. 
Yakub’un Lea ve Rahel’den ve onların 
cariyelerinden çok sayıda çocuğu oldu. 
Çocuklarından biri, olan Yusuf, en çok sev
diği eşi Rahel’den olmuştur.

Hz. Yakub’un Rahel ile karşılaştığında kal
dırdığı kuyu taşının tılsımlı olduğuna 
inanılıyor ve bu taş Harran’da Hz.İbrahim 
Manastırı’nda saklanıyordu.



Hz.Yakub kuyusunun tılsımlı taşı için İs
lam öncesine ait Süryanice bir kaynakta şöyle 
bir öykü anlatılmaktadır: "Çocuğu olmayan 
İstanbullu bir hanım H arran’a gidecek  
bir tüccara Hz.Yakub kuyusunun tılsımlı 
taşından bir parça getirmesi ricasında 
bulunur. Harran’a gelip İstanbul’a dönen bu 
tüccara tılsımlı taş parçası sorulur. Fakat 
tüccar söz verdiği bu görevi unutmuştu. 
Hemen şehrin dışına giden tüccar bulduğu 
taştan bir parça kopararak onu ipek mendile 
sarıp kadına getirdi. Kadın hamile kaldı ve 
bir kız çocuğu oldu. Ancak kadın buna üzül
dü ve tüccara “-eğer bana daha büyük bir 
parça getirseydin oğlum olurdu” diye sitem
de bulundu. Tüccar, “Kadına rasgele ver
diğim bu taşın yerine gerçekten Yakub 
kuyusunun taşından bir parça getirmiş ol
saydım belki de kadının bir kaç çocuğu 
olacaktı” diye düşündü.

Günümüzde çok sayıda ziyaretçi çeken 
Harran’daki Yakub Kuyusu çevresinde Şan
lıurfa Valiliğince çevre düzenlemesi başlatıl
mış bulunmaktadır.

Soğmatar Hz. Musa Kuyusu

Hz. Musa, kardeşlerinden birinin bir 
Mısırlı tarafından dövüldüğünü görünce 
dayanamayıp araya girmiş ve Mısırlıyı öl
dürerek kuma gömmüştür. Bunu duyan 
Firavun, öldürmek için Musa’nın peşine düş
tü. Firavun’dan kaçan Musa, Medyen ül
kesine geldi.

Orada bir kuyunun başına oturdu. Med
yen kâhini'nin 7 kızı vardı. Kızlar, 
babalarının sürüsünü suvarmak için kuyuya 
geldiler. Fakat oradaki çobanlar kızları kov
dular. Kızları savunan Musa, sürüleri suvardı. 
Bunu duyan kahin, Musa’ya kızlarından biri
ni vererek O’nu yanma aldı. Bu olayın Şuayb 
Şehri’ne 16 km. mesafedeki Soğmatar’da geç
tiğine, kahinin Şuayb Peygamber olduğuna, 
Hz. Musa’nın mucizevi asasını burada Şuayb 
Peygamber’den aldığına inananılmaktadır. 
Soğmatar’daki bir kuyu Hz.Musa’nın Şuayb 
Peygamber’in kızları ile karşılaştığı kuyu 
olarak ziyaret edilmektedir.

MUSA PEYGAMBER VE URFA

Soğmatar 
Hz. Musa 
Kuyusu
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Şuayb Şehri Harabeleri ve
Şuayb Peygamber Mağarası

Şuayb Peygamber’in Harran’a 27 km. 
mesafedeki Şuayb Şehri adıyla tanınan antik 
kentte yaşadığına inanılmaktadır. Oldukça 
geniş bir alana yayılmış olan ve etrafı surlarla 
çevrili bu tarihi kent içersinde çok sayıda 
kaya mezarı ve üzerlerine inşa edilmiş yapı 
kalıntıları vardır. Harabeler arasındaki bir 
mağara Şuayb Peygamber’in makamı olarak 
ziyaret edilmektedir. Bu şehire 16 km. 
mesafedeki Soğmatar’da Şuayb Peygamber 
ile Musa Peygamber’in buluştuğuna, Musa 
Peygamber’in, Şuayb Peygamber’in kızı ile 
burada evlendiğine ve mucizevi asasını Şuayb 
Peygamber’den bu şehirde aldığına inanıl
maktadır.

EYYUB PEYGAMBER VE URFA

Eyyub Peygamber’in Hastalık Çektiği
Mağara

Eyyub Peygamber Kuyusu

Eyyub Peygamber, Hz. Yakub’un kardeşi 
Iys’m (Esav) oğludur. Dedesi İshak Peygam

ŞUAYB PEYGAMBER VE ŞANLIURFA b er’dır. Annesi Hz. İbrahim ailesinden 
Hz.Lut‘un kızıdır. Bir rivayete göre hanimi 
Yakub Peygamber’in kızı Rahime, diğer bir 
rivayete göre ise Hz.Yusufun oğlu Menşa’nm 
kızı Rahime’dir.

Urfa’da yaşayan Eyyub Peygamber çok 
zengin olup çiftçilik ve hayvancılıkla uğ
raşıyordu. Yüce Allah kendisini imtihan et
mek için önce mallarını, sonra çocuklarını 
elinden aldı ve daha sonra kendisine ağır 
bir hastalık verdi. Günlerce hasta yatağında 
yattı, vücudunu yaralar ve kurtlar sardı. 
Tüm bu musibetlere sabır ve şükür gösteren 
Eyyub Peygamber Cebrail (a.s.)’in getirdiği 
vahiy gereği ayağını yere vurdu ve yerden 
su fışkırdı. Bu su ile yıkanan Hz. Eyyub 
vücudunu kaplayan yaralardan hemen kur
tuldu. Daha sonra içtiği bu şifalı su içindeki 
bütün dertleri de yok etti. Bunun üzerine Al
lah kendisine hem çocuklarının, hem mal
larının iki katını verdi. Bunun için Eyyub 
Peygamber "Sabır timsali"  tanınır ve musi
bete uğramış kimselere "Allah Hz. Eyyub 
sabrı versin" duasında bulunulur. Eyyub 
Peygamber’in hastalık çektiği mağara, 
yıkanarak ve suyundan içerek şifa bulduğu 
kuyu Şanlıurfa’nın Eyyubiye mahallesinde 
bulunmaktadır.

Şuayb Peygamber Mağarası
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Bizans döneminde M.S. 460 yılında Pis
kopos Nona bu kuyunun suyunun cüzzam, 
fil ve gut hastalıklarını iyileştirdiğini keşfedin
ce buraya bir hastane ve hamam yaptırılmış
tır. Yine Bizans döneminde buraya inşa edilen 
şifacı azizler Cosmas ve Damian manastır
larında kuyunun şifalı sularıyla hastalar 
tedavi edilmekteydi.

1145 yılında Urfa’yı Haçlılardan alan 
İslam komutanı İmadeddin Zengi, Eyyub 
Peygamber kuyusunun şifalı suyu ile 
yıkanarak romatizma hastalığından kur
tulmuştur. imadeddin Zengi bu bölgede 
büyük bir hayır evi yapılması için emir vermiş 
ve çevredeki tarlaları bu hayır evine vak
fetmiştir. Ancak kısa bir süre sonra Zengi’nin 
ölümü üzerine bu proje gerçekleştirileme
miştir.

imadeddin Zengi ayrıca sayıları üçyüzün 
üzerinde Yahudi ailesini eşleri ve çocukları ile 
birlikte Urfa’ya getirerek yerleştirmiştir.

Eyyub Peygamber ve Hanımı Rahime
Hatun Türbesi

Eyyub Peygamber’in ve hanımı Rahime 
Hatun’un mezarları (türbe) Şanlıurfa’nın 
Viranşehir ilçesine bağlı Eyyub Nebi 
Köyü’ndedir. Bu köyde ayrıca Elyesa’ Pey
gamber’in mezarı da bulunmaktadır. Bağdad 
seferi sırasında bu köye uğrayarak mezarları 
ziyaret eden Osmanlı padişahı IV.Murad 
Han çevredeki 17 köyün gelirini bu tür
belerin bakımı için vakfetmiştir. Yüzlerce yıl
dır bilhassa dini bayramlarda ve arife gün
lerinde bu mezarlar binlerce kişi tarafından 
ziyaret edilmektedir.

Eyyub Nebi Köyü’nün 5 km. güneyindeki 
Telgoran (mezarlar tepesi) Köyü’nde bulu
nan bir mezarın Hz.Eyyub’un oğlu Sivan’a ait 
olduğu, kuzeyindeki Gırlavık Köyü’ndeki bir 
mezarın ise Hz. Eyyub’un diğer oğluna ait ol
duğu söylenilmektedir.

Eyyub Peygamber Türbesi

Rahime Hatun Türbesi
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Eyyub Peygamber’i ziyaret etmek isteyen 
Elyesa’ Peygamber uzun yıllar sonunda 
O’nun yaşadığı Eyyub Nebi Köyü’ne ulaşır. 
Ancak kendisi bunu bilmemektedir. Karşısına 
insan kılığına girmiş Şeytan çıkar ve Eyyub 
Peygamber’in daha çok uzaklarda olduğunu 
söyler. Yaşlanmış ve yorulmuş olan Elyesa’ 
Peygamber bunu öğrenince umutsuzluğa 
düşer, ve Eyyub Peygamber’i göremeden 
orada vefat eder ve Eyyub Nebi Köyü’ne 
gömülür.

İSA PEYGAMBER - HIRİSTİYANLIK
VE ŞANLIURFA

M .Û.132-M.S.244 yılları arasında Urfa’da 
bir şehir krallığı olarak hüküm süren Osr- 
hoene Krallığı dönemi Hıristiyanlık tarihi 
açısından büyük önem taşımaktadır. Bu 
dönemin krallarından V.Abgar Ukkama M.S. 
13-50 yılları arasındaki ikinci saltanatı 
sırasında Hz.İsa’ya mektup yazarak halkıyla 
birlikte dinini kabul ettiğini belirtmiş ve O’nu 
hem kendisini tedavi etmek, hem de dinini 
öğrenmek üzere Urfa’ya davet etmiştir. Hz. 
İsa Urfa’ya gelemeyeceğini, ancak Urfa’yı tak
dis ettiğine dair bir mektubunu ve yüzünü sil
diği mendile çıkan mucizevi portresini 
havarilerinden Thomas da denilen Adday ile 
birlikte Kral Abgar’a göndermiştir. Kral Abgar 
bu mendile yüzünü silerek sağlığına kavuş
muştur.

Bu mektubun Grekçesi Urfa’nm Kırk- 
mağara mevkiindeki bir mağaranın girişinde 
kaya zeminine işlenmiştir. Son yıllarda gece
kondular altında kalarak kaybolan bu mağara 
cephesindeki mektup 1914 yılında H. von 
Oppenheim tarafından tespit edilerek yayın- 
lan-mıştır. Mektupta şunlar yazılıdır: "Ne 
mutlu sana Abgar ve Edessa adındaki ken
tine. Ne mutlu beni görmeden bana inanmış 
olan sana. Çünkü sana devamlı sağlıklılık 
bahşedecektir. Senin yanına gelmem  
hususunda bana yazdıklarına gelince; 
bilesin ki görevlendirilmiş olduğum her şeyi 
burada tamamlamak ve bu işi bitirdikten 
sonra beni göndermiş olana, Baha’ya dön
mem gereklidir. Sana ızdıraplannı (has
talığını) iyileştirmek, sana ve seninle olan
lara ebedi yaşam ve banş bahşetmek, ayrıca

ELYESA’ PEYGAMBER VE ŞANLIURFA

Elyesa’ Peygamber Türbesi

senin şehrine dünyanın sonuna kadar düş
manlar tarafından boyun eğdirilmemeyi sağ
lamak üzere havarilerimden birisini, 
Thomas da denilen Adday’ı göndereceğim. 
Amin, efendimiz Christo’nun mektubu".. Ur- 
fa’nm Hz. Isa tarafından kutsanmış olması, 
Hıristiyanlığı dünyada ilk kabul eden kral
lığın Urfa krallığı olması bu ilin kutsanan 
şehir (the blessed city)" adıyla tanınmasına 
neden olmuştur.

"Hagion Mandilion" adı verilen kutsal 
mendil üzerindeki portre daha sonra Bizans 
ressamlanna ve Hıristiyan sanatçılarına konu 
olmuş, binlerce ikona üzerine işlenmiştir. 
M.S. 944 yılında Bizans imparatorunun 
doğudaki kuvvetlerinin komutanı Ioannes 
Kurkuas Urfa üzerine yürüyerek bu mendili 
almayı başarmış ve onu büyük bir törenle İs
tanbul’a götürmüştür.

Isa Peygamber’in Kutsal Mendili ve
Eyyub Peygamber Kuyusu

1145 yılında Urfa Süryani kilisesinin reisi 
Basil Bar Şumana dost olduğu İmadeddin 
Zengi’ye şunları anlatmıştır: "Urfa’yı ziyarete 
gelenlerden birisi Hz. Isa’nın mucizevi port
resinin bulunduğu mendili, saklı olduğu Cos- 
mas Manastırı’ndan çalar ve cebine koyar. 
Manastırda geceleyen ziyaretçinin cebindeki 
mendil karanlıkta ışık ve nur saçmaya baş
lar. Yanmaktan korkan hırsız, mendili 
yakındaki Eyyub Peygamber kuyusuna atar. 
Kuyudan güneş misali bir ışık çıkar. Böylece 
mendil kuyudan çıkartılarak manastırdaki 
yerine konur".
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Hz.lsa ile Mektuplaşan Urja Kralı Abgar Ukkama Hz.lsa’nm Mucizevi Mendili
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Karacadağ Kayak Merkezi

Tüm Bölge içinde kar tutan ender yerler
den olan Karacadağ'da Valilik tarafindan 
kayak pistleri düzenlenmiştir. 600-700 m. 
uzunluğunda pistler için 250 m.'lik bir lift 
yapılmıştır. Siverek İlçemize 60 km. mesafe
de olan kayak merkezinde 60 M2’lik bir 
kafeterya ile 30 M2’lik bungalow tipi hizmet 
evi bulunmaktadır.

2.3. KIŞ TURİZMİ Kasım ayından itibaren dört aylık kayma 
sezonu olmaktadır. Yakınlığı nedeniy-le 
Siverek ve Diyarbakır’dan yoğun iç turizm 
hareketliliğine sahne olan kayak pistinin haf
ta sonu yoğunluğu 150 kişiyi aşmaktadır. 
Hukuki sorunların çözümüyle projelendirilen 
ek tesislerin yapımına başlanacaktır.

Karacadağ, Mayıs-Eylül ayları arasında 
çevredeki köylüler tarafından yayla olarak 
kullanılmaktadır. Siyah kıl çadırlarda sür
dürülen yayla yaşamında yörenin tüm 
kültür ve folklor zenginliğini izlemek müm
kündür.

Karacadağ Kayak Merkezi (Fotoğraf: Sabri Kürkçüoğlu)

Karacadağ
Yaylasında



2.4. TERMAL TURİZMİ 

Karaali Kaplıcaları

11 özel idaresi tarafından merkeze bağlı 
Karaali Köyü’nde yaptırılan kaplıca tesisleri 
32 odalı ve 100 yataklı olup çok sayıda 
ziyaretçi çekmektedir. Ayrıca Apart Otelde 54 
oda ve 200 yatak bulunmaktadır. Su sıcaklığı 
47°C olan kaplıca, 150.000 M3/ saat sıcak su 
kapasitelidir. Kaplıca suyu özellikle romatiz- 
mal hastalıklar, deri hastalıkları, iltihabi has
talıklar ve böbrek taşlarında etkili olmaktadır.

Kaplıca tesislerinin yanında bulunan ser
alar bu suyla ısıtılmaktadır. Yapılan araştır
malar 9 .000  ha. sera alanının ısıtılabi
leceğini ortaya koymuştur.

2.5. ORMAN KAYNAKLARI VE AV 
TURİZMİ

Şanlıurfa'ya 10 km. uzaklıkta bulunan 
Atatürk Ormanı (Gölpmar Mesire Yeri), çam 
ağaçları ile çevrili güzel bir mesire yeridir. Or
man Bakanlığı tarafından düzenlenen orman
da 500 masa ve oturma yeri, su, ve WC 
bulunmaktadır. Hafta sonları yoğun olarak 
kullanılmaktadır. (Yaklaşık 1000 otomobil)

Kent içinde bulunan Halepli Bahçe top
lam 12 hektarlık bir alanı kapsayacak şekilde 
fuar, lunapark ve diğer açık hava kullanışları 
için Şanlıurfa İli Kültür Eğitim Sanat ve Araş
tırma Vakfı (ŞURKAV) tarafından projelen
dirilmiştir.

Şanlıurfa hayvan türlerinin bol olduğu bir 
bölgedir. Yaşayan hayvan türlerinin baş- 
lıcaları; kelaynak, keklik, tavşan, üveyik, cey
lan, tilki ve bir çok kuş türleridir. Sayılan 
giderek azalmakta olan ceylanlar, Tektek dağ
larında yaşamaktadırlar. Şanlıurfa iline 140 
km. uzaklıkta "Ceylanpmar Devlet Üretme 
Çiftliği" (TİGEM) bulunmaktadır. Bu çiftlikte, 
doğal ortamda yaşayan ceylanlar korunmakta 
ve üretilmektedir.

Tektek Dağlan ve Karacadağ'da ördek, 
kaz, keklik, tilki bulunmaktadır. Fırat nehri 
kıyılarında ise ördek, kuş ve tavşan avlanabil- 
mektedir.

Şanlıurfa'da çeşitli balık türleri de 
yaşamaktadır. Fırat nehrinde bol miktarda 
tatlı su balıkları bulunmaktadır.

Harran doğusundaki Tektek Dağları 
Menengiç ve Fıstık ağaçları ile kaplı olup, bu 
alanda canlı olarak tuzakla keklik avcılığı 
yapılmaktadır.

Karaali Apart Otel

$ ‘W

L



2.6. SU SPORLARI TURİZMİ

Atatürk Barajı ve Göl Aynası

Şanlıurfa’ya 62 Km. mesafede ve Fırat 
Nehri üzerinde yer alan Atatürk Barajı Tür
kiye'nin en büyük barajıdır. Atatürk Barajı, 
mevcut tesisleri ile Bölge'nin en önemli rek
reasyon kaynaklarındandır. D.S.l.'nin ağaç
landırıp, mesire alanı olarak düzenlediği Seyir 
Terası hafta sonlarında yoğunlukla kullanıl
maktadır.

Şanlıurfa’ya 35 km uzaklıkta ve Atatürk 
Baraj Gölünün ilimize en yakın noktasında 
Valilik olanaklarıyla, Kaymakamlıkça oluş
turulan Su-Doğa Sporları ve Gençlik Merkezi 
7 yıldır yörede yapılan Uluslararası Atatürk 
Barajı Su Sporları şölenine evsahipliği yap
maktadır. Böylelikle su sporlarının bölgede 
gelişmesinin yanında yöresel sporcuların 
yetiştirilmesinde ilgili tesis önemli bir fonk
siyon görmektedir.

Yılın 8 ayı Su Sporları için uygun ortam 
içeren merkez 2001 yılında başlanmış ve 
tamamlanmıştır. Yelken, kürek, sörf sporları 
Bozova Su ve Doğa Sporları İhtisas Kulübü 
olanakları ile yapılabilmektedir. Sportif 
gelişimlerini sağlamaları açısından Valiliğimiz- 
ce 2001 yılında yelken sporcuları Bodrum’a, 
kürekçiler İstanbul’a gönderilmişlerdir.

Dünyada sadece bu bölgede bulunan 250 
kg. ağırlığında, 1 metre boyundaki yeşil su 
kaplumbağalannı (Rafetus Euphraticüz) Baraj 
Gölünde görmek mümkün olup, tatil amaçlı 
kamp yapmaya uygun görsel zenginliğe sahip 
bir altyapı da mevcuttur.

Türkiye’nin en büyük Barajını görmeye 
gelenler için Şanlıurfa Atatürk Barajı güzer
gahında bulunan merkez haftanın 7 günü 
ziyaretçilere açıktır.

Bölgenin en uygun su sathı olması 
nedeniyle uygun planlama ve yatırımlarla 
Baraj Gölü Güneydoğu Anadolu Bölgesi için 
bir iç deniz niteliği taşıyacaktır.

Atatürk Barajı



Atatürk Barajında Yelken Yatışları (Fotoğraf: Cemal Durna)



Bozova Kaymakamlığı Atatürk Barajı Dinlenme Tesisleri (Fotoğraf: Ömer ipek)

Bozova Kaymakamlığı Atatürk Barajı Dinlenme Tesisleri (Fotoğraf: Ömer İpek)
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2.7. ORNİTOLOJİ (KUŞ BİLİMİ)

Kelaynak Kuşları

Dünyada soyu tükenmekte olan ve Tür
kiye'de yalnızca Birecik'te yaşayan kelaynak
lar Şanlıurfa yöresindeki hayvan türlerinden 
en ilgincidir. îbidae soyundan olan Kelaynak
lar baş ve gerdanları tüysüz olduğundan bu 
adla anılmaktadır. Birecik'ten başka Fas ve 
Cezayir'de yaşayan Kelaynaklar kış aylarında 
Etiyopya ve Madagaskar'a göç ederler.

Şubat ayı ortalarında, Birecik'e gelen 
kelaynak kuşlarının kayalıklara yerleşmeleri 
mart ayı ortalarını bulmaktadır. Öremelerinin 
ardından yavrularını burada büyüttükten 
sonra temmuz ayı ortalarında Birecik'ten tek
rar yavruları ile birlikte ayrılmaktadırlar. Bu 
hayvanların Birecik'e üreme için gelme
lerinin nedeni, buradaki kayalarda bulunan 
kalsit maddesinin kelaynak kuşlarının üreme 
gücünü arttırdığı şeklinde yorumlanmak
tadır. Tek eşli olan kelaynak kuşları, her sene 
aynı eşle yuva yapar ve çiftleşirler. Yuva yap
ma gücünü gösterenler ergin olanlardır. Er
ginlik çağını doldurmaları için 5 yaşma ulaş
maları gerekmektedir. Ortalama ömürleri 25- 
30 yıldır.

Yöresel olarak "Keçelaynaklar" olarak da 
adlandırılan Kelaynak kuşları Bireciklilerce 
kutsal sayılmaktadır. Kelaynak kuşlarının 
Şubat ortalarında Birecik'e gelişleri Birecik 
halkı tarafından ilkbaharın geldiğinin bir 
işareti olarak yorumlanmaktadır. Kelaynak 
kuşları için son yıllarda Birecik'te "Kelaynak 
Festivali" düzenlenmektedir.

Keklik

Keklik Şanlıurfa’da en sevilen kuşlardan 
biridir. Ötücü bir kuş olan keklik, aynı 
zamanda bir av kuşudur. Bir inanışa göre, ava 
çıkıldığında avcının önüne önce keklik çıkar
sa av uğurlu, kazasız ve bereketli geçer.

Çok iyi işiten, çok hızlı yürüyen ve uçar
ken kanatlarının çıkardığı sesten dolayı 
gürültü çıkaran bir kuştur. Başta Tektek Dağ
ları olmak üzere Urfa’nn çeşitli dağlarında 
çayır ve süpürge otları arasında, çıplak 
kayalıklarda ve taşlıklarda yaşar.

Kelaynak Kuşlan

Şanlıurfa’da "Dağ Kekliği" olarak adlan
dırılan türünün gaga ve ayakları kırmızı, göğ
sünün alt kısmı ve kamı pas sarısı ile gri ve 
boz kahverengidir. Kuyruk kırmızı ile kah
verengi arası, kuyruk altındaki üç beş tüy kül 
rengindedir. Her zaman dişi-erkek çift 
yaşayan kekliklerin dişisi erkeğinden biraz 
daha küçüktür.

Tuzak kurulmak yoluyla canlı olarak 
yakalanan keklikler, "Çardaklı Kahve" 
denilen kuşçu kahvesinde özel kafeslerde ser
gilenerek meraklılarına satılır.

Keklik (Fotoğraf: Sabri Kürkçüoğlu)
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Urfa’da Kuşçuluk
(Güvercin Besleme)

İnsanoğlu ile kuşların (evcil güvercin) 
dostluğu insanlık tarihi kadar eskidir. Bu 
dostluğun başladığı ilk yer belki de Peygam
berler Şehri Şanlıurfa’dır. Şanlıurfa halkı 
güvercinleri çok sevmekte, onları beslemekte, 
küpe, halhal, gerdanlık gibi çeşitli takılarla 
süslemektedir. Geniş bir kuş kültürü ile ünlü 
olan Şanlıurfa’da geleneksel avlulu evlerde 
beslenen güvercinlerin sayısı 5 0 .0 0 0 ’in 
üzerindedir. Şanlıurfa’da kuşçuların buluş
tuğu ve kuşlarını sergiye çıkardığı bir çok 
"Kuşçu Kahvehanesi" vardır. Bunların en ün
lüsü "Çardaklı Kahve" dir.

Şanlıurfa’da mısırlı, kuzer, fitilli, nakış
lı,amberli, kımfirli, kuyrak, perçemli, aynalı, 
şarabı, cübbeli, abalı, mevrendi, kırkteili, 
şamı, zırhlı, gez, şafra gibi 50 civannda 
güvercin çeşidi vardır.

2 .8 . ATLAR VE ATÇILIK

Ortadoğu’da hakim ırk olan safkan Arap 
atlarından Türkiye’de bugün 3000 baş ol
duğu hesap edilmektedir. Bunun V2’si, yani 
1500 kadarı Şanlıurfa’da mevcut olup, bun
ların 400 başı damızlık kısraktır.

Dünyanın en asil Arap atlarının yetiştiği 
yörelerden birisi Şanlıurfa’dır. Şanlıurfalılar 
atı uğur sayarlar. "Eğer at beslemeye gücün yet
miyorsa, komşunun duvarından bir delik aç, hiç

olmazsa evine atın soluğu girsin" derler. At bes
lenen ev ile çevresindeki yedi evin nasiplen
diğine inanılır.

Şanlıurfa yetiştirmelerinden yağız aygır 
Şüveyme 1900 yılında Paris’te açılan 
uluslararası bir sergide dünya birincisi seçil
miştir.

Halen Türkiye Yarış Atı Yetiştirici ve 
Sahipleri Derneği’ne kayıtlı Şanlıurfalı üye 
sayısı 300 kadardır.

Türkiye’de resmi at yarışları yapılan 6 
ilden birisi Şanlıurfa’dır. 750 dönümlük 
arazi üzerine kurulu Şanlıurfa Hipod- 
rumu’nda genellikle ilkbahar ve sonbahar ay
larında Türkiye Jokey Kulübü organizas
yonuyla ulusal çapta at yarışları düzenlen
mektedir.

S. URFA BELEDİYE B A Ş KA N LIĞ I
KUPASI KOŞUSU



2.7. ORNİTOLOJİ (KUŞ BİLİMİ)

Kelaynak Kuşları

Dünyada soyu tükenmekte olan ve Tür
kiye'de yalnızca Birecik'te yaşayan kelaynak
lar Şanlıurfa yöresindeki hayvan türlerinden 
en ilgincidir. İbidae soyundan olan Kelaynak
lar baş ve gerdanları tüysüz olduğundan bu 
adla anılmaktadır. Birecik'ten başka Fas ve 
Cezayir'de yaşayan Kelaynaklar kış aylarında 
Etiyopya ve Madagaskar'a göç ederler.

Şubat ayı ortalarında, Birecik'e gelen 
kelaynak kuşlarının kayalıklara yerleşmeleri 
mart ayı ortalarını bulmaktadır. Üremelerinin 
ardından yavrularını burada büyüttükten 
sonra temmuz ayı ortalarında Birecik'ten tek
rar yavruları ile birlikte ayrılmaktadırlar. Bu 
hayvanların Birecik'e üreme için gelme
lerinin nedeni, buradaki kayalarda bulunan 
kalsit maddesinin kelaynak kuşlarının üreme 
gücünü arttırdığı şeklinde yorumlanmak
tadır. Tek eşli olan kelaynak kuşları, her sene 
aynı eşle yuva yapar ve çiftleşirler. Yuva yap
ma gücünü gösterenler ergin olanlardır. Er
ginlik çağını doldurmaları için 5 yaşma ulaş
maları gerekmektedir. Ortalama ömürleri 25- 
30 yıldır.

Yöresel olarak "Keçelaynaklar" olarak da 
adlandırılan Kelaynak kuşları Bireciklilerce 
kutsal sayılmaktadır. Kelaynak kuşlarının 
Şubat ortalarında Birecik'e gelişleri Birecik 
halkı tarafından İlkbaharın geldiğinin bir 
işareti olarak yorumlanmaktadır. Kelaynak 
kuşları için son yıllarda Birecik'te "Kelaynak 
Festivali" düzenlenmektedir.

Keklik

Keklik Şanlıurfa’da en sevilen kuşlardan 
biridir. Ötücü bir kuş olan keklik, aynı 
zamanda bir av kuşudur. Bir inanışa göre, ava 
çıkıldığında avcının önüne önce keklik çıkar
sa av uğurlu, kazasız ve bereketli geçer.

Çok iyi işiten, çok hızlı yürüyen ve uçar
ken kanatlarının çıkardığı sesten dolayı 
gürültü çıkaran bir kuştur. Başta Tektek Dağ
ları olmak üzere Urfa’nn çeşitli dağlarında 
çayır ve süpürge otları arasında, çıplak 
kayalıklarda ve taşlıklarda yaşar.

Kelaynak Kuşlan

Şanlıurfa’da "Dağ Kekliği" olarak adlan
dırılan türünün gaga ve ayakları kırmızı, göğ
sünün alt kısmı ve kamı pas sarısı ile gri ve 
boz kahverengidir. Kuyruk kırmızı ile kah
verengi arası, kuyruk altındaki üç beş tüy kül 
rengindedir. Her zaman dişi-erkek çift 
yaşayan kekliklerin dişisi erkeğinden biraz 
daha küçüktür.

Tuzak kurulmak yoluyla canlı olarak 
yakalanan keklikler, "Çardaklı Kahve" 
denilen kuşçu kahvesinde özel kafeslerde ser
gilenerek meraklılarına satılır.

Keklik (Fotoğraf: Sabri Kürkçüoğlu)
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Urfa’da Kuşçuluk
(Güvercin Besleme)

İnsanoğlu ile kuşların (evcil güvercin) 
dostluğu insanlık tarihi kadar eskidir. Bu 
dostluğun başladığı ilk yer belki de Peygam
berler Şehri Şanlıurfa’dır. Şanlıurfa halkı 
güvercinleri çok sevmekte, onları beslemekte, 
küpe, halhal, gerdanlık gibi çeşitli takılarla 
süslemektedir. Geniş bir kuş kültürü ile ünlü 
olan Şanlıurfa’da geleneksel avlulu evlerde 
beslenen güvercinlerin sayısı 5 0 .0 0 0 ’in 
üzerindedir. Şanlıurfa’da kuşçuların buluş
tuğu ve kuşlarını sergiye çıkardığı bir çok 
"Kuşçu Kahvehanesi" vardır. Bunların en ün
lüsü "Çardaklı Kahve" dir.

Şanlıurfa’da mısırlı, kuzer, fitilli, nakış
lı,amberli, kmıfirli, kuyrak, perçemli, aynalı, 
şarabı, cübbeli, abalı, mevrendi, kırktelli, 
şamı, zırhlı, gez, şafra gibi 50 civarında 
güvercin çeşidi vardır.

2.8. ATLAR VE ATÇILIK

Ortadoğu’da hakim ırk olan safkan Arap 
atlarından Türkiye’de bugün 3000 baş ol
duğu hesap edilmektedir. Bunun V2’si, yani 
1500 kadarı Şanlıurfa’da mevcut olup, bun
ların 400 başı damızlık kısraktır.

Dünyanın en asil Arap atlarının yetiştiği 
yörelerden birisi Şanlıurfa’dır. Şanlıurfalılar 
atı uğur sayarlar. "Eğer at beslemeye gücün yet
miyorsa, komşunun duvarından bir delik aç, hiç

olmazsa evine atın soluğu girsin" derler. At bes
lenen ev ile çevresindeki yedi evin nasiplen
diğine inanılır.

Şanlıurfa yetiştirmelerinden yağız aygır 
Şüveyme 1900 yılında Paris’te açılan 
uluslararası bir sergide dünya birincisi seçil
miştir.

Halen Türkiye Yarış Atı Yetiştirici ve 
Sahipleri Demeği’ne kayıtlı Şanlıurfalı üye 
sayısı 300 kadardır.

Türkiye’de resmi at yarışları yapılan 6 
ilden birisi Şanlıurfa’dır. 750 dönümlük 
arazi üzerine kurulu Şanlıurfa Hipod- 
rumu’nda genellikle ilkbahar ve sonbahar ay
larında Türkiye Jokey Kulübü organizas
yonuyla ulusal çapta at yarışları düzenlen
mektedir.



2.9. TATİL BELDESİ HALFETİ

Tarihi ve kültürel kalıntıları içersinde 
barındıran, Birecik Barajının yapımından son
ra büründüğü özgün kimliğiyle HALFETİ İl
çesi önemli bir turizm potansiyeline kavuş
muştur. Şöyle ki Halfeti’de yaşamın tüm renk
lerini görmek mümkün. Kentin simgesi haline 
gelen ‘siyah gül’ yerli yabancı tüm konukların 
ilgisini çekmekte, önemli bir ticaret potan
siyeli içermektedir. 11 Özel İdaresi tarafından 
satın alman su motoruyla Aziz Nerses 
Kilisesi’nin, Bar Şavma Manastırı’nm ve daha 
bir çok tarihi yapının yer aldığı Rumkale’ye, 
kaya kilisesinin yer aldığı tarihi Savaşan 
köyüne ulaşım olanaklı hale gelmiş olup, İlçe

Halfeti

önemli bir turizm potansiyeli içermektedir.

Halfeti ilçesinin tarihi mimari dokusu
nun önemli bir kısmını tarihi sokaklar ve ev
ler oluşturmaktadır. Bu evlerin otel, motel ve 
pansiyon olarak turizme kazandırılması ve 
Halfeti’nin bir tatil beldesi haline getirilmesi 
için Şanlıurfa Valiliğince çalışmalar yapıl
maktadır. Bu bağlamda Kaymakamlık eski 
lojmanı onarılarak misafirhane olarak hiz
mete girmiş olup, 15 yataklı tesis kullanıma 
sunulmuştur.

Çok sayıdaki tarihi halfeti evi içersinde, 
Bey Konağı, Muhittin Kanneci Evi ve 
Hamamlı Ev önemli mimari özellikleri üzer
lerinde barındırmaları açısından görülmeye 
değerdir.





2.10. ALIŞVERİŞ 2.11. GELENEKSEL EL SANATLARI

Gümrük Hanı yakınındaki tarihi Bedes- 
ten’de (Kazzaz Pazarı) yöresel giysi, yaşmak, 
ehram ve ipek örtüler, Sipahi Pazarında halı, 
kilim, kürk ve heybe, Keçeci Pazarında ve 
Barutçu Hanında Keçe, Hüseyniye Çarşıların
da Bakır işleri, Pamukçu Pazarında ve Yıldız 
Meydanı civarındaki kuyumcularda yöresel 
altın ve gümüş takılar satılmaktadır.

Ayrıca, Balıklıgöl Kent Platosundaki ŞUR- 
KAV ÇARŞlSFnda, Haşan Padişah Camii ar
kasındaki Ziyaettin AKBULUT Çarşısında ve 
Gümrük Hanı civarındaki dükkanlarda hatıra 
eşyalar, Isot (Pul biber), Urfa Fıstığı ve Nar 
Pekmezi satın alınabilir.

Abacılık, Ağaç Oymacılığı, Bakırcılık, Cül- 
hacılık, (bez dokumacılığı), Çulculuk (Semer
cilik), Dabbaklık, Kazzazlık (İpek işlemeciliği), 
Keçecilik, Kürkçülük, Sarraçlık, Tarakçılık, 
Taş Süslemeciliği Şanlıurfa’ da sürdürülmekte 
olan geleneksel el sanatlandır. Bu sanatlar 
günümüzde Gümrük Hanı ve çevresindeki tar
ihi han ve çarşılarda icra edilmektedir. Bu 
sanatlardan önemli bir kısmı halen yaşatılmak
tadır. Bir kısım sanatlar ise fabrikasyon üre
timine geçilmesi ya da talep olmayışı nedeniy
le günümüzde terkedilmiş bir durumdadır.

Bu sanatlardan bazılarının özellikleri ile 
bilgiler aşağıda verilmiştir.



Hanörıü
Çarşısı

Bedesten

İ

Antikacı 
ve Halıcı



Ağaç Oymacılığı

Evlerdeki ve II Müzesindeki kapı, pen
cere, dolap kanatlarına, sandık ve ayna gibi 
diğer ahşap eserlere bakıldığında ağaç oy
macılığın Şanlıurfa'da çok eski ve parlak bir 
geçmişe sahip olduğu anlaşılmaktadır. 
Marangozluk sanatı Urfa'da "İnce Neccarlar" 
ve "Kaba Neccarlar" olmak üzere iki ayrı 
gruptaki ustalar tarafından sürdürülmektedir. 
Kaba neccarlar bugünkü Neccar Pazarı 
denilen çarşıda halen sanatlarını sürdürmek
te, adından da anlaşılacağı üzere kaba ürünler 
imal etmektedirler, ince neccarlar ise, Kara- 
meydan mevkiinde bugünkü postanenin 
yerinde bulunan Halkevi ile Yusuf Paşa Camii 
arasındaki dükkanlarda çalışırlardı. İşlemeli 
kapı, pencere kanatları, çeyiz sandıkları, 
çeşitli mobilyalar ve aynalar bu esnaf tarafın
dan üretilmekteydi.

Urja Evlerinde Ağaç Oyma Pencere Kanatlan 
(Vasfı Gerger Evi)

Urja Evlerinde Ağaç 
Oyma Pencere Kanatlan 
(Hacı Bekir Pabuççu Evi)



Kazzazlık

İpek ipliğin el ile bükülerek işlenme-sine 
"kazzazlık" denilmektedir. "Kazzaz Pazarı" 
denilen kapalı çarşıda (Bedesten) eskiden 30- 
40 dükkanda sürdürülen bu tarihi sanat 
günümüzde aynı çarşıdaki bir iki usta tarafın
dan yaşatılmaya çalışılmaktadır. 100-150 yıl 
kadar önce ipekçilik Urfa'da önemli bir sektör 
durumundaydı. Bugün Urfa bahçelerinde 
görülen çok sayıdaki dut ağacının zamanında 
ipekçilikte kullanıldığı yaşlılar tarafından söy- 
lenilmektedir. Bu sektör günümüzde tama
men terk edilmiş bir durumda olup kazzaz 
esnafı tarafından kullanılan ipek iplikleri 
Diyarbakır ve Bursa'dan getirtilmektedir.

Cülhacılık (Bez Dokumacılığı)

Yün ipliği, pamuk ipliği ve floş'un kamçılı 
tezgahın tek ayakla çalışan çeşidi olan "çakar
lı" ve 2-4 ayakla çalışan çeşidi olan "çekmeli" 
tezgahlarda dokunarak "yaşmah" ve "puşu" 
gibi baş örtüsü, "ehram" gibi kadın boy ör
tüsü haline getirilmesi sanatına Urfa'da "cül- 
hacılık" denilmektedir. Çulha tezgahlarının 
kamçılı olmayan, yani mekiği el ile atılan 
çeşitlerinde "Aba" ve "çaput çul" (kilim) 
dokunmaktadır.

Keçecilik

Keçe, koyun yünlerinin hallaç tarafından 
kabartılarak bir beze serilip rulo yapılması, 
ayakla tepilmesi ve keçeci hamamında göğüs
le dövülerek pişirilmesi işlemleri sonucunda 
meydana gelen bir yaygı türüdür. Yüzyıllar
dan beri Urfa’da sürdürülmekte olan bu 
geleneksel sanat halen Keçeci Pazarı’ndaki 
dükkanlarda ve Barutçu Hanında icra edil
mektedir.

Bakırcılık

Kazancı Pazarı ve Hüseyniye çarşılarında 
icra edilen bu sanatın başlıca ürünlere mutfak 
kaplarıdır. Ancak son yıllarda Balıklıgöl, Urfa 
Kalesi ve Harran kompozisyonlarının kabart
ma olarak işlendiği tepsiler turistler tarafın
dan yoğun ilgi görmektedir.

Cülha Ürünü “Yamşah;



Hüseyniye Çarşısında Bakırcı

Bakırcılık Ürünleri

Taşçılık

Şanlıurfa ve çevresinde ağaç malzemenin 
bulunmayışı, taşın mimaride hakim malzeme 
olarak kullanılmasına neden olmuştur. Kolay 
işlenen, ocaktan çıktıktan bir süre sonra sert
leşen ve halk arasında "havara daşı" olarak ad
landırılan kireç oluşumlu bu taş, tarih boyun
ca Şanlıurfa yapılarında rahatlıkla kullanılmış
tır.

Urfa taşının işlemeye son derece elverişli 
olması, mimaride zengin bir taş süsleme 
geleneğinin doğmasına neden olmuştur. Şan
lıurfa mimarisindeki taş süslemenin kaynağı 
Neolitik Çağ'a kadar inmektedir. Nevala Çori 
ve Göbekli Tepe'de yapılan arkeolojik kazılar
da bulunan M.Û. 9000-7000 yıllarına ait 
insan ve hayvan heykelleri aynı zamanda 
Anadolu'nun en eski figürlü plastik örneklerini 
oluşturmaktadır.

Sultantepe ve Harran'da yapılan arkeolojik 
kazılarda bulunan ya da köylüler tarafından 
bulunarak Urfa Müzesine getirilen mimari par
çalardaki insan ve hayvan röliyefleri Babil, 
Asur ve Hitit dönemlerine kadar inmektedir.

Şanlıurfa Kalesi'ndeki Roma döneminden 
kalma M.S. 240-242 tarihli çift sütunun 
akantus yapraklan ile süslü kartal başım an
dırır başlıkları, Ulu Cami avlusunda Bizans 
dönemine ait St. Stephan Kilisesi'nden kalma 
sütun başlıkları üzerindeki süslemeler o 
dönemlerin taş süslemeciliği hakkında bizlere 
önemli fikirler vermektedir.

Urfa taş süslemeciliğinde görülen motif 
zenginliğinin yanında teknik zenginlik de 
dikkati çekmektedir. Taş süsleme sanatı tek
niklerinden olan kakma, kabartma, şebekeli 
oyma, çizikleme ve negatif (oyma) teknik
lerinin tamamına Şanlıurfa taş süsleme
ciliğinde yer verilmiştir.

Adeta taş süsleme eserleri müzesi Harran 
Ulu Camii’nin kemer ve sütun başlıklarına 
Selçuklu geleneğine bağlı olarak dantel gibi 
işlenmiş rumili arabesk kompozisyonlar ile 
bordürler, başlı başına bir inceleme teşkil 
edebilecek derecede repertuvar zenginliği 
göstermektedir.

Şanlıurfa mimarisinin önemli bir 
bölümünü oluşturan evlerdeki taş süslemeler 
anıtsal eserlere nazaran daha zengin bir 
durumdadır. Hiç süslemesi bulunmayan çok 
sayıdaki cami, han, hamam gibi anıtsal eser
lere karşılık süslemesiz bir eve rastlamak 
hemen hemen mümkün değildir. Anıtsal 
eserlerde geometrik süslemeler bir araya top
landığında zengin bir çeşitlilik gösterir.

Zengin Taş Süslemeli Bir Urfa Evi 
(Osman Çiftbudak Evi)
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Urfalılar asırlardan bu yana damak zev
kinin en güzel örneklerini veren zengin çeşit
te yemeklerle beslenmesini bilmişlerdir. Yöre 
yemeklerinin lezzetleri yanında besin değer
leri de çok yüksektir. Yemek yapma 
becerisinin yanında yaptıkları yemekleri 
misafirleriyle paylaşmak geleneği bütün 
Anadolu insanına mahsus bir özelliktir. An
cak Urfalıların misafir sevme özelliğinin, hiç 
bir öğün misafirsiz yemeğe oturmayan Hz. İb
rahim (A.S.)'dan geldiği söylenmektedir. 
"Halil İbrahim Sofrası" herkesçe bilinen bir 
deyimdir. Urfalılar bugün de misafir ağır
lamak ve onlara çeşitli yemekler ikram et
mekten büyük zevk duymaktadırlar.

Yemek kültürü oldukça zengin olan Şan
lıurfa'da ayran şorbası, hamurlu, pıt pıt, sarı 
şorba, çağala aşı, pakla aşı, hıttı bastırması, 
soğan tavası, su kabağı, bütün balcan, sarım
sak aşı, kaburga, isot çömleği, bamya çöm

2.12. YÖRESEL YEMEKLER

Çiğköfte Yoğruluşu

leği, acır annaziği, tatlı bamya, erik tavası, 
lolaz dürmüğü, saca basma, döğmeç, ekmek 
aşı, kenger aşı, semsek, has (marul) dolması, 
mimbar, acır bastırması, soğan tavası, ağzı 
açık, ağzı yumuk, lahmacun, pendirli ekmek, 
elma aşı, masluka, lebeni, boranı, kuzu pilav, 
meyhane pilavı, baklalı bulgur köftesi, aya 
köftesi, köfteli erik, tiridi içi, duvaklı pilav, 
üzlemeli fırikli pilav, ciğerli bulgur pilavı, 
mığrıbi pilav, basma köftesi, lıklıkı köfte, dol
malı köfte, yuvalak, kıyma, çigköfte, yumur
talı köfte, mercimekli köfte, firenkil köfte, 
yağlı köfte, etli kebabı, kemeli kebap, tike 
kebabı, kazan kebabı, tepsi kebabı, kemeli tas 
kebabı, bakanlı kebap, soğanlı kebap, müf- 
tehi tas kebabı, frenkli (domatesli) kebap, 
cacık, bostana, zeytin bostanası, koruk 
salatası, pencer cacığı, peynirli kadayıf, kat
mer, daş ekmeği, aşır aşı, haside, küncülü 
akıt, kuymak, zingil, zerde, kadı beyni, pen
dirli helva, un bulamacı, palıza, Şıllık 
geleneksel yöresel yemekler ve tatlılar arasın
da sayılabilir.

Şıllık Tatlısı

Şanlıurfa Yemekleri
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3. ŞANLIURFA İLE İLGİLİ İNTERNET 
ADRESLERİ

LÜZUMLU TELEFONLAR

www. turizm. gov.tr/iller/sanliurfa

www. kul tur. go v. tr/iller/sanliurfa. html

www.gap.gov.tr

www. sanliurfavaliligi .gov.tr

www.urfahaber.net

www. sanliu rfa -bld. gov.tr

4. PRATİK BİLGİLER VE ÖNEMLİ 
TELEFONLAR

• Bankalar sabah 8 .30-12.00, öğleden 
sonra 13.30-17.00 saatleri arası açıktır.

• Şanlıurfa Müzesi Pazartesi hariç, 
haftanın diğer günleri açıktır.

• Kış aylan ılıman olup donlu gün sayısı 
çok azdır. Kar nadir olarak yağar! Yaz 
ayları sıcak olup, sıcaklık 35-45 derece 
arasındadır.

• Edessa Oteli, Harran Oteli, Köran Oteli 
turizm sertifikalı otellerdir. Diğer otel
ler Belediye denetimindedir. Turizm 
sertifikalı oteller için şikayetlerinizi II 
Turizm Müdürlüğünün 2152467 , 
Belediye denetimindeki oteller için 
şikayetlerinizi 3131634-3132892 nolu 
telefonlarına bildirebilirsiniz.

• Urfa’dan İstanbul’a direkt Salı-Perşem- 
be saat 9 .50 ’de; Urfa’dan Ankara’ya 
direkt, İstanbul’a Ankara aktarmalı 
Salı-Çarşamba-Cuma-Cumartesi, saat 
05 .50’ de uçak seferleri vardır.

Valilik 3131968
3131525

Belediye Başkanlığı 3131634
3132892

Harran Üniversitesi 3128456 (4 hat")
Alo Trafik 154
Polis imdat 155
Jandarma imdat 156
Devlet Hastanesi 3131220
Harran Ün.Tıp Fak.Arş.Hast 3141170

3137969
Şanlıurfa Müzesi 3131588
Şanlıurfa Dev.Güz.San.Gal. 2155126
Vali K.Gazezoğlu Kült.Merk. 2156848
ŞURKAV Kültür Merkezi 2156527
11 Turizm Müdürlüğü 2152467
Hotel Edessa 2154460

2164166
Köran Oteli 3132860
Harran Oteli 3134743
Öğrtmenevi 3157873
Polisevi 3136244
DSİ Misafirhanesi 3132910
Vilayet Konukevi 2159377
Gülizar Konukevi 2150505
Saray Konukevi 3163750
Çardaklı Köşk 2171080
Zerzembe-Lokanta-Kafeterytı 2164499

2151336
Kançul Turizm 3131645
Kaliru Turizm 3122057

2153344
Eyvan Turizm 3133334
Göncü Turizm ' 3124124
Ezel Turizm 3168818
Blue Map Turizm 3149095
Puan Turizm 2160295
Reha Turizm 3125057
Salih Turizm 2151272
Kadiri Turizm 2152668
Otogar Müdürlüğü 3131634/168

http://www.gap.gov.tr
http://www.urfahaber.net


5. BELİRLİ GÜNLER VE HAFTALAR

CNR AGRO- GAP ULUSLAR ARASI TARIM FUARI
YERİ VE TARİHİ 
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

Şanlıurfa -Merkez - Nisan
CNR İstanbul Uluslar arası Fuar Merkezi
(212) 633 08 81 (100 hat) FAKS : 633 09 73/75

ŞANLIURFA’NIN KURTULUŞU
YERİ v e  t a r ih i
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

Şanlıurfa - Merkez -  11 Nisan
Şanlıurfa Valiliği -  Belediye Başkanlığı
(414) 313 28 88 -  313 10 40 FAKS : 313 3258

AGRO-TÜRK TARIM, GIDA VE HAYVANCILIK FUARI
YERİ VE t a r ih i 
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

KELAYNAK FESTİVALİ
YERİ VE TARİHİ 
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

Şanlıurfa -Merkez - Mayıs
Piramit -  Ayintap Fuarcılık
(312) 427 18 48 FAKS : 427 18 48

Birecik -  8 Mayıs
Birecik Kaymakamlığı- Belediye Başkanlığı 
(414) 652 16 82 -  652 10 09 FAKS : 652 13 92

ULUSLARARASI KARAKEÇİLİ KÜLTÜR ŞENLİKLERİ
YERİ VE TARİHİ 
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

Siverek İlçesi -Karakeçili Beldesi -Mızar Köyü- Mayıs
Siverek Kaymakamlığı
(414) 552 10 04 FAKS : 552 10 00

SİVEREK ŞİRE ÜZÜMÜ ŞENLİKLERİ
YERİ VE TARİHİ 
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

Siverek İlçesi - Ekim 
Siverek Kaymakamlığı 
(414) 552 10 04 FAKS 552 10 00

ŞAH MUHAMMEDİ ANMA VE AŞURE GÜNÜ
YERİ VE TARİHİ 
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

HZ. EYYÜP’Ü ANMA HAFTASI
YERİ VE TARİHİ 
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

Şanlıurfa Merkez Kısas Beldesi -  27 -  28 Mayıs 
Kısas Belediyesi
(414) 251 22 61 FAKS : 251 22 61

Viranşehir İlçesi Eyyüpnebi Beldesi -  4 Mayıs 
Eyyüpnebi Belediyesi 
(414) 552 10 04-03

ULUSLARARASI ATATÜRK BARAJI SU SPORLARI ŞÖLENİ
YERİ VE TARİHİ 
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

Bozova -  22-23 Eylül
GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı
(414) 312 00 06 -  314 17 50 FAKS : 313 50 73

ŞANLIURFA ULUSLARARASI KÜLTÜR VE SANAT HAFTASI
YERİ VE TARİHİ : Merkez -  14-26 Kasım
DÜZENLEYEN KURULUŞ : Şanlıurfa İli Kültür Eğitim Sanat ve Araştırma Vakfı

(ŞURKAV)
TEL : (414) 215 65 27 FAKS : 215 73 30

ULUSLARARASI HARRAN FELSEFE GÜNLERİ
YERİ VE TARİHİ 
DÜZENLEYEN KURULUŞ 
TEL

Harran Ören Yeri -  Haziran 
Harran Kaymakamlığı
(414) 441 20 01 -  441 21 59 FAKS : 441 21 45
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1. Mustaf Kemal Paş - Anıt Çeşmesi
2. Petrol İstasyonu
3. Petrol İstasyonu
4. THY Acentası
5. Hükümet Binası
6. Harb-ı Umumi Şehitleri Anıtı
7. 11 Halk Kütüphanesi
8. Müze
9. Devlet Hastanesi -

Harran Univ. Arş. Hastanesi
10. Hızmalı Köprü
11. Millet Köprüsü
12. Justinyen Su Kemeri
13. Belediye
14. Harran Oteli
15. Circis Peygamber Camii
16. Oto Sanayi
17. Ûzel Hastane
18. HEM El Sanatları Teşhir Merkezi
19. Elektronik Eşya Pasajları
20. Vezir Hamamı
21. Yusuf Paşa Camii
22. Postane
23. Güzel Sanatlar Galerisi
24. Fırfırlı Cami
25. Hüseyin Paşa Camii
26. Ulu Camii
27 Eyyübi Medresesi
28. Nakipzade Medresesi
29. Nimetullah Camii
30. Bey Kapısı
31. Eski Arasa Hamamı
32. Selahattin Eyyübi Camii
33. Sipahi Pazarı- Pamukçu Pazarı
34. Gümrük Hanı
35. Pazar Camii
36. Hüseyniye Camii
37. Bedesten
38. Hacı Kamil Hanı
39. Keçeci Pazarı
40. Haşan Padişah Camii
41. Rızvaniye Camii
42. Halil-ür Rahman Camii
43. Balıklıgöller
44. Kale
45. İbrahim Peygamber Mağarası
46. Hızanoğlu Camii
47. Çakeri Camii
48. Harran Kapı
49. Eyyüp Peygamber Mağarası
50. Şanlıurfa Valiliği Konukevi
51. ŞURKAV Kültür Merkezi -  

Edessa Oteli
52. Köran Oteli
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